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دیدگاه
حجت الاسلام   محمدرضا عابدينی؛  استاد سطوح عالی حوزه و کارشناس برنامه   سمت خدا

در روایت داریم که 2 فرشته به یکدیگر رسیدند؛ یکی از 
آنها از دیگری سؤال کرد که کجا می خواهی بروی؟ در 
جوابش گفت خدا من را فرستاده است تا چند  ماهی را در 
یک رودخانه نگهداری کنم؛ چرا که فلان پادشاه هوس ماهی کرده است و من باید این 
ماهی ها را حبس کنم تا او بتواند آنها را بگیرد. سپس از فرشته دیگر سوال کرد که تو به 
کجا می روی؟ و او می گوید که خدا من را فرستاده  که نزد فلان عابد بروم که روزه دار است 

و باید غذایی را که بار گذاشته، کج کنم تا بریزد. 1
 گاهی در جامعه ای کاری دارد پیش می رود و نزدیک است که نتایج آن به ثمر برسد اما در 
این هنگام خداوند سبحان بلا و مصیبتی ایجاد می کند تا همین ابتلا، مومنان را از توجه 
و تمسک به اسباب عادی برتر قرار دهد، چراکه اجر و پاداش فقط دنیا نیست بلکه این 

انسان مومن باید به نگاه الهی برسد.
با این نگاه، نوع گفتار خدا با ما متفاوت است و خدا با کارهایش با ما سخن می گوید. 
در روایت داریم که فرج و ظهور حضرت حجت محقق نمی شود مگر اینکه انسان ها 
غربال  و خالص شوند. باید جامعه به مرتبه تمیز )جداشدن خالص از ناخالص( و 
تمحیص)پاک شدن و خلوص بالاتر( برسد تا استعدادها به فعلیت برسد و هر کدام در 
جهت خودش آشکار شود و این کار به سادگی انجام نمی شود بلکه سختی ها و بلاها باید 
بیاید تا سرانجام ناخالصی ها از بین برود  و افراد به خلوص برسند و همچنین آنهایی که در 
وجودشان حق و باطل مخلوط است، جدا شوند و آنهایی که خالصی بالاتر دارند، بمانند2 
البته نه اینکه آن کسی که مخلوط دارد را بخواهند از دین جدا  کنند اما تمیز بین اینها 

هم لازم است.

نگاه الهی به سختی ها
در روایت داریم که جبرائیل در یک صورت زیبا به پیامبر نازل شد و فرمود که خداوند به 
تو سلام می رساند و می گوید که من به دنیا یعنی اسباب و وسایل مادی وحی کردم که 
برای مومن قرار پیدا نکند و بر مومن سخت و شدید بگیرد تا گشایش برایش ایجاد نشود 
و به لقای من برسد. البته این حدیث نمی خواهد بگوید که هیچ راحتی برای انسان مومن 
وجود ندارد بلکه می گوید آن راحتی که باعث غفلت شود، مطلوب نیست. بنابراین اگر 
دیدیم که خدا در جایی که دارد نتایجی گرفته می شود یکباره بلا و سختی می فرستد، 
به این علت است که اگر در آن نتایج فقط نگاه مادی دیده شود، انسان را غافل از خدا 
می کند درحالی که باید نتایج مادی به ارتباط با خدا بینجامد و راحتی به الهیت منجر 
شود. براساس همین نکته در ادامه روایت می فرماید که به دنیا امر کردم که به دشمن من 

راحت و سهل بگیرد تا او به طرف من حرکت نکند.3 
لذا اگر سختی آمد برای اینکه این سختی زودتر برداشته شود باید یاد خدا بیشتر شود 
و هر چه این یاد خدا بیشتر شود، سرعت حرکت در برداشتن سختی بیشتر می شود و 
به دنبالش راحتی می آید که غفلت آور نیست. پس وقتی خدا با افعالش با ما صحبت 

می کند و بلا می فرستد، این بلا برای خالص سازی  جامعه است.

بلا متناسب با توان است
نکته دیگر این است که فرستادن بلا براساس توان و استعداد است، لذا وقتی جامعه ای 
دارد به نتایجی می رسد و کارها رو به بهبود است و ناگهان خدا این را به هم می زند و بلا 
می آید، معلوم می شود که این جامعه کشش تحمل این ابتلا را دارد، لذا سردمداران و 
خواص جبهه حق باید در این مواقع ببینند که خیری در این ابتلا بوده است. اگر این 
غذای روزه دار ریخت، خدا چه قصدی از این کار داشته است؟ امروز باید ببینیم که این 

انسان های صالح و خدومی که رسالتشان را خدمت به جامعه مومنین 
می دیدند و در این خدمت کردن خلوص داشتند، شهادت اینها چه 

خیر و برکتی داشته است؟ مثلا یک نگاه این است که بدانیم شهید زنده است و شهدا 
دست اندرکار هستند و بعد شهادتشان نیز به جامعه مدد  می رسانند.

 راز و رمز ابتلائات و مصیبت ها 
در حادثه  اخیر

7قاب از جنايات صهیونیست ها

سلبريتی ها  خاک صحنه می خورند

16 هزار بلندمرتبه زيرذره بین

5000  ساختمان
پ ایتخت تا به حال از نظر ایمنی توسط 

کارشناسان ارزیابی شده اند.

50  درصد 
ساختمان های ارزیابی شده به کمیته 

رفع خطر ارجاع داده شده اند.

 جنایت های بزرگ اسرائیل در غزه به روایت آمار و ارقام

 تبدیل تهران به شهری ایمن تر در مقابل بلایای طبیعی
ازجمله اهداف شهرداری است

چه کسانی نامزد 
می شوند؟

 درهای وزارت کشور از 10 تا 14 خردادماه
روی داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری باز است

ماراتن انتخابات کلید خورد

روغن خرس به قیمت نجومی
قیمت چند گرم روغن خرس در بازار زیرزمینی 3میلیون تومان است

از صابر ابر تا الناز شاکردوست، بازیگران زیادی این روزها به تئاتر آمده اند
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یادداشت
سیدمهدی هدايت؛ مدیرعامل سازمان نوسازی شهر  تهران

نیاز تهران به ساخت مسکن چنان ضروری است که 
باید به یک جریان پایدار تبدیل شود. آمارها نشان 
می دهد شهرنشینی از 31درصد در سال1335 به 
حدود 85درصد در سال1403 رسیده است. همچنین براساس آمارها 79درصد از 
عامل افزایش جمعیت تهران، تولد و 21درصد هم ناشی از مهاجرت است. این اعداد 
نشان می دهد که نیاز به مسکن در تهران افزایش یافته است. به طور کلی نیاز پایتخت 
به مسکن ناشی از علل مختلف است که در 5مؤلفه دسته بندی می شوند. واحدهای 
مسکونی خالی، میزان مهاجرت، بعد خانوار، تعداد ازدواج و طلاق و تعداد واحدهای 
مسکونی فرسوده و ناپایدار، 5مؤلفه اصلی تأثیرگذار در حوزه مسکن سازی  هستند 
و  باید متناسب با آنها در حوزه مسکن سازی  گام برداشت تا نیاز شهر و شهروندان 

تأمین شود.
ضرورت مسکن سازی  زمانی بیشتر نمود می یابد که تورقی بر عملکرد مدیریت شهری 
پیشین داشته باشیم. در شهر تهران طی یک دوره 10ساله باید حدود 1.5میلیون واحد 
مسکونی)سالانه 150هزار واحد( ساخته شود که با توجه به رکود 10ساله  ساخت وساز 
در تهران)میانگین سالانه 65هزار مسکن ساخته شده است(، مشکلات حوزه مسکن 
تشدید شده است. از سوی دیگر باید براساس برنامه توسعه شهر تهران سالانه 2درصد 
از بافت های فرسوده نوسازی شوند که مغفول ماندن این موضوع در ادوار گذشته هم 
چالش های حوزه مسکن را افزایش داده است. نکته قابل تأمل دیگر در حوزه مسکن 
هم این است که حدود 42درصد از خانوارهای شهر تهران زیر خط فقر قرار دارند و 
عدم تناسب زیربنای واحدهای مسکونی با توان خانوارها چالش هایی را در حوزه مسکن 
ایجاد کرده است. بعد از ابلاغ طرح تفصیلی در شهر تهران شاهد هستیم که صدور پروانه 
برای تعداد واحدهای مسکونی کوچک به خاطر محدودیت هایی که طرح تفصیلی ایجاد 
کرده، کاهش یافته و ساخت وساز به سمت واحدهای بزرگ تر رفته است؛ واحدهایی که 
با نیاز خریداران)42درصد کسانی که زیر خط فقر قرار دارند( تناسبی ندارد و از این رو 
براساس تکلیفي که در برنامه چهارم تعیین شده، در این دوره توانستیم زیرساخت های 
لازم برای ساخت 200هزار واحد را در شهر تهران فراهم کنیم که بیش از 90درصد 

آنها عموماً در پهنه جنوب تهران و در عرصه های ناکارآمد و بی دفاع شهری قرار دارند.
رونق ساخت وساز و بهبود شرایط تولید مسکن در بافت های فرسوده و ناپایدار طی 
2سال اخیر به واسطه اصلاح بند15 ضوابط طرح تفصیلی و تسری آن به بافت ناپایدار، 
تدوین 64طرح موضعی و اصلاحات طرح تفصیلی و رفع موانع توسعه در 9هزار هکتار 
از اراضی در سطح شهر، برنامه ریزی توسعه مسکن در قالب محله های الگو برای 
توسعه همزمان مسکن و خدمات پشتیبان سکونت در محله های نفرآباد)منطقه20(، 
اسلام آباد)منطقه2(، هشت بهشت اکباتان)منطقه19(، تهرانسر)منطقه21(، کمیل و 

موقوفه کنی)منطقه22( انجام شده است.
مدیریت شهری علاوه بر ظرفیت های شهر از طریق تفاهم و توافق تلاش کرده برای 
مسکن سازی  و جبران کمبود مسکن در تهران از ظرفیت سایر نهادها و ارگان های نظامی 
و آموزشی و... در قالب طرح های بازتوسعه اراضی نظامی غیرفعال یا واجد فعالیت ناسازگار 
در شهر  استفاده کند. اراضی جنگ افزارسازی و پادگان دوشان تپه در منطقه13، پادگان 
جی در منطقه9، تالار نهاجا در منطقه14، پادگان کمیل در منطقه22، اراضی موسوم به 
قصرفیروزه2 در منطقه15، پادگان کوهک در منطقه4 و اراضی جنوب هتل بوستان و... 
و به طور کلی 290عرصه مستعد تولید مسکن و خدمات در شهر شناسایی و برای ساخت 
200هزار مسکن بارگذاری شده اند. مدیریت شهری ششم در راستای تأمین مسکن 
سیاست بازآفرینی شهری را هم پیگیری می کند. این رویکرد با ایجاد محله های الگو 
پیگیری می شود و از این طریق می توان عرصه های ناکارآمد را احیا و از سوی دیگر اراضی 
مورد نیاز برای ساخت مسکن را تأمین کرد. در واقع با این شیوه)ساخت محله های الگو( 

فضاهای ناکارآمد و بی دفاع شهری به محدوده حیات آتی تبدیل می شوند.

تأثیر 5مؤلفه در مسکن سازی  
برای پايتخت 

با اسکن این کیو آر کد ماجرای یک استوری 40 میلیونی در حمایت از 
فلسطینیان را ببینید.
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ساخت 200هزارخانه توسط دولت و شهرداری تهران آغاز شد
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ادامه 
در صفحه2

با اسکن این کیو آر کد 
 جزئیات ساخت

 200 هزار مسکن
 برای اقشار کم درآمد 

در تهران را ببینید.

ساخت ۲۴شهرک الگو در نقاط مختلف پایتخت
توسعه  ۲80درصدی نوسازی در بافت فرسوده

تهران با کمبود مسکن مواجه است. بی ثباتی بازار مسکن و فراز و 
فرود قیمت خانه طی چند سال اخیر، اثباتی برای این موضوع است. 
شهرداری تهران براساس قانون وظیفه ای در زمينه مسکن سازی ندارد؛ 
اما طبق ماده55 قانون شهرداری ها، این نهاد می تواند تدابیری جهت 
ساخت خانه های ارزان قیمت برای اشخاص بی بضاعت شهر پیش بینی 
کند. مدیریت شهری ششم در راستای عمل به این قانون و همچنین 
انجام مسئولیت اجتماعی به موضوع مسکن ورود کرده است و سعی 
دارد با رونق بخشیدن به ساخت وساز از یک سو و نوسازی بافت های 
فرسوده از سوی دیگر کیفیت زندگی شهروندان را بهبود ببخشد. 

کلنگ زنی 200هزار مسکن در تعامل با دولت سیزدهم هم با همین 
رویکرد دیروز)9خرداد( با حضور شهردار تهران و سرپرست قوه مجریه 
در منطقه21 انجام شد. البته قرار است این تعداد مسکن در 92نقطه 
از شهر تهران ساخته شود و این اقدام بیانگر آن است که مدیریت 
شهری ششم و دولت سیزدهم دغدغه مردم را خوب می دانند و در 
راستای حل این دغدغه)مسکن( اهتمام ویژه ای دارند و قرار است از 
تمام ظرفیت های موجود برای پایان دادن به کمبود مسکن در پایتخت 
استفاده شود. در ادامه جزئیات برخی از پروژه های مسکن سازی  در 

مناطق را مرور می کنیم.

مسکن سازی در پایتخت

پروژه پادگان کمیل
 نشانی: بزرگراه علامه جعفری

بلوار علی دایی
مساحت: 171363مترمربع
تعداد: 6996واحد مسکونی

پروژه مسکن تهرانسر
 نشانی: بزرگراه فتح، نرسیده به
 تقاطع غیرهمسطح بزرگراه آزادگان
مساحت: 63683مترمربع
تعداد: 12720واحد مسکونی

پروژه دانشگاه مدرس
نشانی: جنب باغ گیاه شناسی
مساحت: 97730هزار مترمربع
تعداد: 3515واحد مسکونی

پروژه اراضی جنوب هتل بوستان
 نشانی: بزرگراه سرلشکر 
حسین همدانی، بلوار کوهک
مساحت: 15129مترمربع
تعداد: 1200واحد مسکونی

پروژه اسلام آباد
 نشانی: حدفاصل جنوب 

مجموعه آتی ساز تا باغ راه فدک
مساحت: 117هکتار

تعداد: 2700واحد مسکونی

منطقه
۲

منطقه
۲۲

منطقه
۲1

پروژه باغ بهشت اکباتان
نشانی: بزرگراه آزادگان

خیابان شقایق
مساحت: 12468مترمربع
تعداد: 1932واحد مسکونی

منطقه
19

پروژه کارکنان آتش نشانی
 نشانی: بزرگراه لشکری

 حدفاصل خیابان سپاه اسلام 
و خیابان شهرک دانشگاه
مساحت: 39هکتار
تعداد: 8هزار واحد مسکونی

پروژه مسکن خرگوش دره
نشانی: جاده مخصوص کرج
روبه روی ترابری سپاه
مساحت: 98154مترمربع
تعداد: 1500واحد مسکونی
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چهکسانینامزدمیشوند؟
درهای وزارت کشور از 10 تا 14 خردادماه به روی داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری باز است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

دیدگاه

تیتر خبر

یکمسئولیتجدیدولتیها
سرپرست  مخبر،  محمد 
ریاست جمهوری گفت: یکی از 
مسئولیت های جدی همه اعضای دولت، 
پیگیری مسئولانه و مستمر اجرای 
قراردادها، توافق ها و تفاهمنامه های 

خارجی منعقد شده در دوران ریاست جمهوری شهید رئیسی 
است./ پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

تبادلپیامهاادامهدارد
علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور 
خارجه با تأکید بر اینکه فعالیت های 
هسته ای در چارچوب تدابیر نظام 
زیرنظر شورای عالی امنیت ملی ادامه 
دارد گفت، تبادل پیام ها در چارچوب 

مذاکرات برای رفع تحریم ها قطع نشده و هم اکنون نیز جاری 
است./ ایرنا

شعارراهپیماییاربعین1403
احمد وحیدی، وزیر کشور اظهارکرد: 
با هماهنگی کشور عراق و با توجه 
به مسئله فلسطین، هماهنگی های 
لازم صورت گرفته تا شعار امسال 
راهپیمایی اربعین حسینی)ع( »کربلا، 

طریق الاقصی« نامگذاری شود؛ شعاری که با حضور وزیر کشور 
عراق در تهران رونمایی شد./تسنیم

محرومیتزداییسپاهدرجنوبشرق
یکی از رویکردهای محوری سپاه پاسداران در منطقه جنوب شرق کشور، محرومیت زدایی از سیمای این منطقه 
با اجرای پروژه های زیرساختی است. براین اساس، سردار سیدحسن مرتضوی، فرمانده قرارگاه منطقه ای قدس 

نیروی زمینی سپاه از افتتاح ۱۲۸پروژه محرومیت زدایی دراین منطقه خبرداد. / فارس

گامهایگرهگشایدستگاهقضا 
قوه قضائیه برداشتن گام های مؤثر در مسیر تحقق حداکثری شعار سال با عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« 
را در دستورکار دارد. علی القاصی، رئیس کل دادگستری استان تهران دراین باره از شناسایی 40 آسیب به عنوان 

موانع و چالش های واحد های تولیدی و ابلاغ آنها به دولت خبرداد. / میزان

صفحه آرا: مجید اصغری

 
ولی من ترجیح میدم طبق سیره ی 
رهبرم همه ی نامزدها رو ) حتی کسانی 
رو که چشم ندارم ببینمشون ( خیلی 
محترمانه نقد کنم . اینجوری در واقع 

دارم به خودم و عقیدم احترام میذارم.

@saaf1780
عاطفه دادخواه

 
به  جمهور  شهید  راه  ادامه  در 
رئیس جمهوری رأی بدهیم که #مثل_
رئیسی در #مکتب_خدمت  به کشورباشد 

ومثل رئیسی ولایت مدار باشد.

@KmalyM6253
سرباز گمنام

 
تو انتخابات به کسی رأی بدید که تو 
فکر صادرات #انقلاب باشه نه واردات 

تفکرات.

@saedbagha
ابوراحیل

ثبتنامچهاردمیندورهریاستجمهوریایران
ازامروز،10خردادآغازشدوتاچهاردهمهمین

ماهادامهدارد.
ایننخستینگامبرایانتخابجایگزین

رئیسجمهورشهیدایراناست.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مراسم ترحیم مادر سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان از سوی دفتر مقام معظم رهبری در حرم حضرت 

معصومه)س( برگزار شد.

 نماز عبادی - سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت 
سیدمحمد حسن ابوترابی فرد در دانشگاه تهران برگزار 

می شود.

 کانون دانشگاهیان ایران اسلامی با صدور بیانیه ای، بر لزوم 
تداوم راه شهید رئیسی در دولت چهاردهم تأکید کرد.

 سیدمحمود حسینی پور، سرپرست معاونت امور مجلس 
رئیس جمهور گفت: دولت آمادگی حداکثری برای همکاری 

با مجلس جدید در چارچوب تعاملات سازنده  را دارد.

 عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق با حضور در دانشگاه 
دفاع ملی با سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای 

مسلح دیدار کرد.

 ناصر ابوشریف، نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در 
جمهوری اسلامی، ایران را تنها کشوری دانست که با همه 

توان از ملت و مقاومت فلسطین حمایت می کند.

 علی باقری کنی، سرپرست وزارت امورخارجه ایران با 
عبدالله علی الیحیا، وزیر امورخارجه کویت، به صورت تلفنی 

گفت وگو کرد.

 علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس گفت: 
در بازشماری مجدد انتخابات هیأت رئیسه مجلس، آرای 
نوری قزلجه از ناظران هیأت رئیسه، 41رأی کاهش یافت، اما 

تغییری در ترکیب ایجاد نشد.

 احمد وحیدی، وزیر کشور طی حکمی سیدمجید میراحمدی 
را به عنوان رئیس کمیته امنیت انتخابات کشور منصوب کرد.

از امروز )پنجشنبه( همه چشم ها به میدان 
فاطمی تهران دوخته خواهد شد؛ یکی از 

سیاسی ترین نقاط شهر تهران که هر 4سال 
یک بار، به کانون خبرهای داغ سیاسی 
کشور تبدیل می شود و حضور کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری برای 5روز 
سرخط اصلی اخبار رسانه ها را تشکیل 

می دهد.

 فرآیند ثبت نام داوطلبان کاندیداتوری 
انتخابات  دوره  چهاردهمین  در 
ریاست جمهوری درحالی از امروز 
)پنجشنبه، 10خردادماه1403( آغاز شد 
که متقاضیان به مدت 5روز فرصت دارند 
با حضور در ستاد انتخابات وزارت کشور، 

نسبت به ثبت نام اقدام کنند. براساس اعلام 
ستاد انتخابات، وزارت کشور طی روزهای 
10 تا 14خردادماه، از ساعت 8 تا 18 میزبان 
متقاضیانی است که می خواهند بخت خود 
را برای نشستن بر کرسی ریاست جمهوری 

بیازمایند.

10تا14
خرداد

ثبت نام 
داوطلبان ازسوی 

وزارت کشور 
)5روز(

بررسی صلاحیت 
داوطلبان ازسوی 
شورای نگهبان 

)7روز( 

انتشار اسامی 
کاندیداهای 

تأییدصلاحیت شده 
ازسوی وزارت کشور

انجام 
فعالیت های

تبلیغاتی ازسوی 
کاندیداها )۱5روز(

سکوت
 تبلیغاتی 
کاندیداهای

ریاست جمهوری

برگزاری 
انتخابات

چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری

برگزاری مرحله 
دوم 

انتخابات 
درصورت لزوم

زمانبندیبرگزاریانتخاباتریاستجمهوری

15تا21
خرداد

22
خرداد

23خرداد
تا6تیر

7
تیر

15
تیر

8
تیر

توصیهمهمبهداوطلبان
با وجود اینکه در ابتدا گفته شد ثبت نام کاندیداها به صورت 2مرحله ای )آنلاین و فراخوان حضوری 
واجدان شرایط( خواهد بود، ولی درنهایت فرآیند درنظر گرفته شده به ثبت نام حضوری منحصر شد. 
با وجود این اما، ستاد انتخابات کشور به متقاضیان اعلام کرده است از مراجعه کنندگانی که شرایط 
قانونی ریاست جمهوری را نداشته باشند، ثبت نام به عمل نخواهد آورد؛ راهبردی که ساماندهی حضور 
حجم انبوه ثبت نام کنندگان، مانند آنچه در دوره های گذشته شاهد بودیم را در دستورکار دارد. با توجه 
به این موضوع، مقام های ستاد انتخابات کشور به داوطلبان توصیه کرده اند که حتما پیش از حضور در 

وزارت کشور، »اطلاعیه شماره یک« این ستاد را بخوانند.

رجلمذهبی–سیاسیومدیرومدبرچهکسیاست؟
یکی از مهم ترین موضوع ها در مقطع ثبت نام داوطلبان کاندیداتوری 
که همواره بحث های دامنه داری را نیز به دنبال داشته، بحث حقوقی 
تشخیص »رجل سیاسی – مذهبی« و »مدیر و مدبر« بودن است؛ 
موضوعی که بررسی آن براساس قانون، برعهده شورای نگهبان قرار داده 
شده است. درچنین شرایطی شورای نگهبان معیارها و شرایطی را برای 
تشخیص این دو موضوع تعریف کرده  که در ادامه به آن  اشاره می شود.

۱- دارای ویژگی های »رجال مذهبی – سیاسی«

۲- ایرانی الاصل بودن

3- دارا بودن تابعیت کشور جمهوری اسلامی ایران

4- مدیر و مدبر بودن

5- دارای حسن سابقه و امانت و تقوا

5
شرط
محوری
ثبتنام

رجلمذهبی

داشتن آگاهی 
لازم از 

دین مبین
 اسلام

تدین و تقید به انجام 
شعائر و مناسک 

دینی در زندگی فردی 
و اجتماعی

دارای شناخت و 
آگاهی لازم 

از 
مذهب تشیع

شناخته و مشهور 
بودن در انجام شعائر 
و مناسک دینی در 

میان مردم

رجلسیاسی

برخورداری از قدرت 
تحلیل و درک 

مسائل و پدیده های 
سیاسی

حضور در صحنه های 
سیاسی با لحاظ مصالح 

نظام اسلامی و معیارهای 
اصیل انقلابی در عملکرد

داشتن آگاهی عمیق 
از مسائل اجتماعی؛ 

اعم از داخلی و 
بین المللی

شناخته شدن و مشهور 
بودن در میان مردم 
با خصوصیت های 

پیش گفته

مدیر

برخورداری از شایستگی های ذاتی و 
اکتسابی لازم ازنظر دانش و مهارت، 
شخصیت و نگرش های فردی و تجربه

دارای توانایی شناخت و استفاده بهینه از 
منابع انسانی و مادی در کشور در راستای 

اهداف کلان نظام و ارزش های حاکم بر جامعه

دارای سوابق موفق در 
عرصه های مدیریتی 

کلان کشور

مدبر

دارای توانایی پیش بینی و 
عاقبت اندیشی نسبت به امور

دارای توانایی های مبتنی بر عقلانیت 
و دانش صحیح برای اداره امور کشور

برخورداری از قدرت حل مشکلات 
و برون رفت از آنها در بحران ها

شرایط و معیارها
1- دارا بودن سوابق کافی و قابل ارزیابی در فعالیت های مذهبی و سیاسی 

2- برخورداری از سابقه تصدی حداقل 4سال در مناصب ذیل:

3- دارای سلامت و توانایی لازم برای ایفای مسئولیت های ریاست جمهوری
4- داشتن حداقل 40سال تمام شمسی و حداکثر75 سال تمام شمسی هنگام ثبت نام

5- داشتن مدرک تحصیلی حداقل کارشناسی ارشد یا معادل آن 
6- ارائه برنامه ها و خط مشی های اجرایی در چارچوب صلاحیت و اختیارات قوه مجریه 

7- معرفی مشاوران جهت تشریح برنامه ها و توان مدیریتی
8- عدم محرومیت از حقوق اجتماعی در زمان ثبت نام

9- فقدان سابقه محکومیت کیفری مؤثر 
10- عدم محکومیت قطعی کیفری به جرائم اقتصادی و محکومیت به اقدام علیه نظام 

جمهوری اسلامی ایران
11- وابسته نبودن به گروه های غیرقانونی و فقدان سوابق سوء امنیتی، ازجمله در 

فتنه سال 88
12- عدم وابستگی به رژیم گذشته و مؤثر نبودن در تحکیم آن

   روسای 3 قوه
  معاون اول رئیس جمهور و 
نواب رئیس مجلس و اعضای 

شورای نگهبان
  وزرا

  نمایندگان مجلس 
  معاونان روسای قوای سه گانه

  اعضای شورای عالی امنیت ملی
   اعضای مجمع تشخیص مصلحت 

نظام
  مدیر مرکز مدیریت حوزه های 

علمیه کشور
  روسای سازمان ها، مؤسسات، 

نهادهای دولتی و مؤسسات و 
نهادهای عمومی غیردولتی در 

سطح ملی
  فرماندهان عالی نیروهای مسلح با 

جایگاه سرلشکری و بالاتر
  رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در 

سطح کشور
  استانداران

  شهرداران شهرهای بالای 
2میلیون نفر جمعیت

  اشخاص، مقام ها و مدیران 
هم تراز مناصب بالا به تشخیص 

شورای نگهبان

 راز و رمز ابتلائات و مصیبت ها 
در حادثه  اخیر

بنابراین بدانیم که درجه جامعه ما بالاتر 
رفته است که ابتلائات سخت برایمان 
می آید و هرقدر این درجه بالاتر برود، به ظهور نزدیک تر 
شده ایم و هر چه جلوتر هم برویم ابتلائات سخت تر هم 
خواهد آمد. در روایت داریم که هنگامی که به ظهور نزدیک 
می شویم، همه ابتلائات قبلی با همه سختی هایش دوباره 

محقق می شود.
با این نگاه الهی همه این ابتلائات فعل خداست و با اینکه اینها 
مصیبت است، اما لطف خفی خدا ست؛ در روایت داریم که 
هیچ بلا و ابتلائی نیست مگر اینکه دورتادور آن را خدا با خیر 
و برکت احاطه کرده است. البته برای اینکه این احاطه خیر را 

ببینیم، باید پنجره نگاهمان را تغییر دهیم.

جبران خطاها
همچنین توجه داشته باشیم که گاهی نعمت ها بر اثر 
کوتاهی ها از انسان جدا می شود و لذا این خطاها را باید جبران 
کنیم و نسبت به کسانی که خدمتگزار و خالص هستند باید 
سپاسگزاری ما به نحوی باشد که خداوند سبحان بپسندد و 

کفران نعمت تلقی نشود.

تأیید ویژه از جانب خدا
با این نگاه باید امید ما به حرکت کمالی به سمت ظهور بیشتر 
شود. دشمن ممکن است غافل شود و فکر کند ما در این 
ابتلائات ضعیف شده ایم اما با این نگاه الهی یک قوت و قدرتی 
فوق قوت و قدرت قبلی به ما داده شده است و نه تنها ضعف 
نیست بلکه یک تأیید ویژه از جانب خداست که می خواهد 
ما را به مرتبه بالاتر و نتایج بالاتر حرکت دهد که ان شاء الله 
به زودی این نتایج به جامعه مومنین سرازیر خواهد شد و 
بفهمیم که از کانال وجود این شهیدان این کمالات به ما 

خواهد رسید.

حضور در عرصه انتخابات برای بهره بیشتر 
خود را آماده کنیم برای مرحله بعد که انتخابات است. لذا 
اگر قرار بود در سال بعد از طریق انتخابات نتایجی به جامعه 
مومنین برسد، خداوند تسریع در این نتایج می کند تا زودتر 
واقع شود. لذا دقت کنیم که مطابق رشدی که پیدا کرده ایم 
در این عرصه انتخابات حاضر شویم تا از نتایج بالاتر آن بهره 

ببریم.

پی نوشت ها:
1- الِتَْقَی مَلکََانِ فَقَالَ أحََدُهُمَا لصَِاحِبِهِ أیَنَْ ترُِیدُ قَالَ بعََثَنِي 
کَ فَإنَِّ فُلَانَ الَمَْلکَِ اشِْتَهَی سَمَکَةً فَأَمَرَ  ــمَ ِّي أحَْبِسُ الَسَّ رَب
َّذِي یشَْتَهِي مِنْهُ فَأَنتَْ أیَنَْ ترُِیدُ  بيِ أنَْ أحَْبِسَهُ لهَُ لیُِؤْخَذَ لهَُ الَ
َّهُ قَدْ طَبَخَ قدِْراً وَ هُوَ صَائمٌِ  ِّي إلِیَ فُلَانٍ الَعَْابدِِ فَإنِ قَالَ بعََثَنِي رَب

ِّي أکُْفِؤُهَا فَأَرْسَلنَِي رَب
ــلَامُ مَتَی یکَُونُ فَرَجُکُمْ فَقَالَ  2-  قُلتُْ لَِبيِ جَعْفَرٍ عَلیَْهِ السَّ
هَیْهَاتَ هَیْهَاتَ لاَ یکَُونُ فَرَجُنَا حَتَّی تغَُرْبلَُــوا ثمَُّ تغَُرْبلَُوا ثمَُّ 

فْوُ. تغَُرْبلَُوا یقَُولهَُا ثلََاثاً حَتَّی یذَْهَبَ الَکَْدِرُ وَ یبَْقَی الَصَّ
ُ عَلیَْهِ وَ آلهِِ: هَبَطَ إلِيََّ جَبْرَئیِلُ فيِ أحَْسَــنِ  3- قَالَ صَلَّی اللهَّ
ِّي  ــلَامَ وَ یقَُولُ لکََ إنِ دُ الَحَْقُّ یقُْرِئکَُ الَسَّ صُورَةٍ فَقَالَ یاَ مُحَمَّ
دِي  رِي وَ تضََیَّقِي وَ تشََدَّ دِي وَ تکََدَّ نیَْا أنَْ تمََرَّ أوَْحَیْتُ إلِیَ الَدُّ
ليِ وَ تطََیَّبِي  رِي وَ تسََهَّ عَلیَ أوَْلیَِائيِ حَتَّی یحُِبُّوا لقَِائيِ وَ تیََسَّ
نیَْا سِجْناً لِوَْلیَِائيِ  ِّي جَعَلتُْ الَدُّ لِعَْدَائيِ حَتَّی یبُْغِضُوا لقَِائيِ فَإنِ

وَ جَنَّةً لِعَْدَائيِ.

ادامه از 
صفحه اول

نامزدهایاحتمالیچهکسانیهستند؟
آخرین واکنش  شخصی چهره های سیاسی به حضور در انتخابات:

محسن رضایی: به تصمیم برسم به صورت رسمی اعلان خواهد شد.

محمدجواد آذری جهرمی: اگر شایسته ها بیایند، نمی آیم.

علی لاریجانی: حالا ببینم.

محسن هاشمی: در خبرها دیدم که می آیم.

محمدجواد ظریف: خیر، نمی آیم.

محمد مخبر: مشغول خدمت هستم.

مسعود پزشکیان: شاید برای افزایش مشارکت بیایم.

محمد صدر: خاتمی از من خواست برای کاندیداتوری ثبت نام کنم.

حسین دهقان: فعلا بیکار نیستم.

سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی: فعلا منتظرم ببینم چه کسانی نامزد می شوند.

سیدعزت الله ضرغامی: خیالتان راحت، کاندیدا نمی شوم.

محمدباقر نوبخت: نمی آیم.

حجت الاسلام میرتاج الدینی با حضور در منزل پدر شهید آل هاشم، قصد خود برای 
شرکت در انتخابات را اعلام کرد.

تکذیب حضور
 جمیله علم الهدی، غلامحسین 
محسنی اژه ای، حجت الاسلام 

میرباقری، آیت الله اعرافی.

بدون واکنش رسمی یا شخصی
محمدباقر قالیباف، علیرضا زاکانی، محمدرضا 
عارف، مصطفی کواکبیان، سعید محمد، سعید 

جلیلی، پرویز فتاح، مهرداد بذرپاش.
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پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
رکوردشکنی کاربران شبکه های اجتماعی در حمایت از رفح

یک روز پس از قتل عام آوارگان فلسطینی در رفح توسط رژیم صهیونیستی، بیش از ۴۰ میلیون کاربر در سراسر 
دنیا در واکنش به این حمله ضد بشری صهیونیست ها عنوان »همه نگاه ها به رفح« را در صفحه اینستاگرام 

خود استوری کردند. / العالم

اعتراف آمریکا به جنایت مشابه رفح در افغانستان
سخنگوی کاخ سفید گفته آمریکا در عراق و افغانستان حملاتی مشابه حمله اسرائیل )رژیم  صهیونیستی( 
به اردوگاه رفح انجام داده است. جان کربی با اذعان به اینکه حملات آمریکا نیز تلفات غیرنظامی داشته، 

گفته حمله صهیونیست ها به رفح خط قرمز واشنگتن را رد نکرده است./گاردین

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

هزینهمیلیوندلاریبرایبندربیخاصیت

فریبکارینتانیاهوپسازفاجعهرفح

ارتشآمریکااعلامکردهاستاستفادهازبندرموقتخودرا
درسواحلغزهبهدلیلآسیبناشیازتوفانشدیدبرایچند
هفتهمتوقفخواهدکرد.اینبندرموقتکهباهزینهنزدیکبه
320میلیوندلارومشارکتنزدیکبههزارنفرساختهشدهکمتر
از2هفتهفعالبودهاست.آیندهفعالیتایناسکلهازآنجاییمورد
تردیدقرارگرفتهکهبرخیازمقامهایامنیتیعنوانکردهاند
ممکناستایناسکلهبرایشرایطدریاوباددرمنطقهشهر
غزهمناسبنباشد.ایندرحالیاستکهواشنگتناعلامکردهبا
ساختایناسکلهقراراستکمکهایبشردوستانهرابهنوارغزه
ارسالکند؛جاییکهسازمانهایحقوقبشرینسبتبهوقوع

بحرانانسانیوقحطیهشداردادهاند.

بنیامیننتانیاهو،نخستوزیراسرائیل)رژیمصهیونیستی(
20ساعتپسازحملهبهاردوگاهآوارگانفلسطینیدررفحکه
درآنحدود45نفرکشتهشدند)بهشهادترسیدند(ودههانفر
دیگرزخمیشدندازعبارت»حادثهغمانگیز«برایتوصیفاین
واقعهاستفادهکرد؛اماواقعیتایناستکهآنچهدررفحاتفاق
افتادبههیچعنوانبراینتانیاهوغمانگیزنبود.آنچهاوراوادار
کردتاچنینواکنشینشاندهدنگرانیازمحدودشدنآزادی
رفتوآمدشبهخارجازمرزهایاسرائیلاست؛بهویژهپساز
صدورحکمبازداشتشازسویدادگاهلاهه.درواقعاینمسئله

باعثشدهتانتانیاهوبرایحفظظاهرتلاشکند.

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[

روزنامه هاآرتص  ]سرزمین های اشغالی[

همهچیزدربارهبمبآمریکاییای
کهدرحملهرفحاستفادهشد

چند روز پس از جنایت آشکار رژیم  صهیونیستی در رفح 
و بمباران شب هنگام چادرهای آوارگان فلسطینی در 
این منطقه که به شهادت حداقل 45 فلسطینی و مجروح 
شدن بیش از 200 نفر انجامید، شبکه سی ان ان فاش 
کرد که صهیونیست ها در این حمله از بمب آمریکایی 

جی بی یوGBU-39(39( استفاده کرده اند. 
در گزارش سی ان ان آمده: بررسی کارشناسان نظامی حکایت 
از آن دارد که اسرائیل در حمله مرگبار به رفح از مهمات 
ساخت آمریکا استفاده کرده است. در این حمله، شمار زیادی 
زن و کودک سوختند. تصاویر پس از این واقعه بخش هایی از 
اردوگاه رفح را نشان می داد که گرفتار شعله های آتش بودند 
و شمار زیادی مرد، زن و کودک، هراسان به دنبال پناهگاهی 

تا از این حمله شبانه در امان بمانند. 
بمب جی بی یو که صهیونیست ها از آن در حمله به رفح 
استفاده کردند از محصولات شرکت تسلیحاتی بوئینگ 
است. آمریکا پیش تر، از این بمب در جنگ عراق، افغانستان 

و سوریه استفاده کرده بود. 
صهیونیست ها در شرایطی از این بمب در اردوگاه آوارگان 
فلسطینی که تقریبا همگی غیرنظامی هستند، استفاده کرده 
که از این تسلیحات اغلب برای اهداف استراتژیک استفاده 
می شود. تریور بیل، کارشناس سابق مواد منفجره ارتش 
آمریکا، با تأیید استفاده از بمب آمریکایی جی بی یو 39 در 
رفح به شبکه سی ان ان گفته: »معمولا پس از استفاده از این 
بمب قسمت بال آن پس از انفجار باقی می ماند و در تصاویر 
پس از فاجعه، این بخش از تسلیحات را در صحنه دیدم و فورا 
فهمیدم که از یکی از انواع SDB/GBU-39 استفاده شده 
است.« بیل می گوید که این تسلیحات مرگبار نسخه  به روز 
شده ای هم دارد که تخریب جانبی را تا حد امکان کاهش 
می دهد و تنها هدف را ویران می کند، اما در این حمله از این 

نوع استفاده نشده است.
 شرکت بوئینگ تاکنون هزار بمب 40هزار دلاری

SDB/GBU-39 ساخته است که دولت آمریکا بخشی از آن 
را با وجود مخالفت های گسترده جهانی برای جنگ غزه در 

اختیار رژیم صهیونیستی قرار داده است.

 واکنش حماس به مواضع واشنگتن 
درباره کشتار رفح 

جنبش حماس پافشاری واشنگتن بر نادیده گرفتن 
کشتار هولناک آوارگان فلسطینی در رفح را به شدت 
محکوم کرد و دولت آمریکا را همانند رژیم اشغالگر 
مسئول این کشتار هولناک دانست. حماس با انتشار 
بیانیه ای اعلام کرده: »پافشاری دولت بایدن بر نادیده 
گرفتن و انکار کشتار هولناکی که ارتش اشغالگر در 
حق آوارگان در رفح مرتکب شده را به شدت محکوم 

می کنیم.«/ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

 عقب نشینی تیپ
چتربازان ارتش صهیونیستی از جبالیا

تیپ چتربازان ارتش رژیم صهیونیستی از جبالیا در 
شمال نوار غزه عقب نشینی کرده است. ارتش اشغالگر 
که ماه های گذشته مدعی پاکسازی جبالیا از وجود 
مبارزان حماس و دیگر گروه های فلسطینی بود، از 
هفته ها پیش مجددا به این منطقه بازگشته و عملیات 
گسترده ای را علیه آن آغاز کرده است؛ اما این بار نیز 
صهیونیست ها ضربات سختی را در این منطقه از 

مقاومت دریافت کرده اند./ معاریو 

عملیات های گردان های قسام علیه اشغالگران 
گردان های قسام طی عملیاتی در نزدیکی تقاطع 
عبد جبر در اردوگاه یبنا در شهر رفح یک تانک مرکاوای 
اسرائیلی را با راکت ضدزره یاسین 105منهدم کرد. 
قسام در عملیاتی دیگر تعدادی نظامی اسرائیلی را 
داخل خانه ای در منطقه الشوکه در شرق رفح با راکت 
ضد نفر TBG هدف قرار داد. در عملیاتی دیگر نیز 
گردان های قسام محل تجمع 15نظامی اسرائیلی را 
منفجر کرد که طی آن همه این نیروها کشته و زخمی 

شدند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

تلاش مخالفان نتانیاهو برای سرنگونی کابینه
رئیس مخالفان کابینه رژیم صهیونیستی در راستای 
تلاش برای سرنگون کردن کابینه »بنیامین نتانیاهو«، 
با رؤسای 2 حزب راستگرای دیگر نشست مشترکی 
را برگزار کرد. »یائیر لاپید« رئیس مخالفان کابینه 
با »آویگدور لیبرمن« رئیس حزب راست افراطی 
»اسرائیل خانه ما« و »گدعون ساعر« رئیس حزب 
»امید جدید« دیدار کرد. این دیدار با محوریت 
سرنگونی کابینه نتانیاهو برگزار شده بود./ کانال12 

تلویزیون اسرائیل

بازگشت جنگ غزه به نقطه اول برای تل آویو
به گفته کارشناسان نظامی صهیونیست درگیری های 
2هفته اخیر در اردوگاه آوارگان جبالیا نمونه 
کوچک شده جنگ علیه حماس است و مقاومت جنگ 
را به نقطه اول بازگردانده است. رون بن یشای گفته 
جنگ غزه پروسه ای چند مرحله ای خواهد بود که زمانبر 
است چرا که شلیک اخیر موشک ها از رفح به تل آویو 
نشان داد که شرایط بدتر خواهد شد. شهروندان ساکن 
اسرائیل )اراضی اشغالی( باید متوجه شوند که این جنگ 
متفاوت از جنگ هایی است که ارتش از زمان تشکیل 

خود تاکنون وارد آن شده است./ یدیعوت آحارانوت

جهان نما

حملهمعترضانبهسفارتاسرائیل
درمکزیک

معترضان خشمگین از جنایات 
رژیم صهیونیستی در رفح و حمله 
به اردوگاه آوارگان فلسطینی به 
سفارت رژیم صهیونیستی در 
مکزیکوسیتی حمله کردند. به گفته 

منابع فلسطینی، از ابتدای حملات صهیونیست ها به غزه 
36096نفر به شهادت رسیدند و 81136نفر مجروح شدند. 
بیش از 25هزار نفر از شهدا زن و کودک هستند و هزاران نفر 

نیز همچنان مفقود و زیر آوارند.

سرنگونیپهپادآمریکایی
توسطیمن

جنبش نجباء عراق با انتشار فیلمی 
در کانال اطلاع رسانی خود نوشته: 
تصاویری در فضای مجازی در حال 
دست به دست شدن است که نشان  
می دهد انصارالله یمن یک پهپاد 

آمریکایی MQ9 دیگر را سرنگون کرده است.

سقوطجنگندهآمریکایی
درنیومکزیکو

یک هواپیمای نظامی اف-35 آمریکا 
در نزدیکی پایگاه هوایی در فرودگاه 
بین المللی »سانپورت آلبوکرک« در 
ایالت نیومکزیکو سقوط کرد اما تلفات 
جانی ای نداشت. به گفته مقام های 

آمریکایی، خلبان تنها سرنشین این جنگنده بود که توانست 
خود را اجکت کند. وی به دلیل جراحات جدی راهی 

بیمارستان شده است.

برخلافتصوریکهازجهاندرقرنبیستویکمباادعای
پیشرفتهایحقوقبشریواخلاقیوجودداشت،جنگ
رژیمصهیونیستیعلیهغزهدرآخرینماههایسال2023
)کهتاامروزهمادامهدارد(نشاندادکهغربدرقرنجدید

همقراراستعاملویاهمدستنسلکشیدرجهان
باشد.جنگعلیهغزهدرحالحاضررکوردداربزرگترین
نسلکشیدرقرنجدیداستوتداومحمایتوارسال
سلاحازاروپاوآمریکابهاسرائیلعملیترینواکنشغرب
بهایننسلکشیاست.سلاحهاراآمریکاوکشورهای
اروپاییمانندفرانسه،انگلیسوآلمانتولیدمیکنندو
اسرائیلدرغزهاینسلاحهارابرسرزنانوکودکانومردان
بیپناهخالیمیکند؛باادعایمضحکمبارزهباتروریسم؛

مبارزهایکهدرنهایتازکودکچندماههدررختخوابتا
زنباردارومردنانآورخانهبادستانپینهبستهرانشانه
میگیرد.دراینگزارشنگاهیبهآمارهایبزرگترین
جنایتقرنباسلاحهایغربیدرفلسطینطی8ماه
گذشتهوجنگدرغزهخواهیمداشت.آماراینگزارش
ازخبرگزاریهایفلسطینیشهاب،القدس،مرکز
اطلاعرسانیفلسطین،شبکهالجزیرهوصندوقحمایت

ازکودکانسازمانملل)یونیسف(استخراجشدهاست.

رضاعموییگزارش
روزنامه نگار

5
شهدای بمباران های بزرگ علیه غزه

تعداد کل عملیات های منجر به کشتار3222 عملیات

درعملیات بمباران بیمارستان 500 تا 1200 شهید
الاهلی)معمدانی( )17اکتبر 2023(

طی بمباران اردوگاه جبالیا )31اکتبر 2023(400 شهید

طی بمباران فلسطینی های حاضر در صف دریافت 112 شهید
کمک های بشردوستانه در نوار غزه )29فوریه 2024(

 طی بمباران سنگین فلسطینیان منتظر در صف دریافت 80 شهید
کمک امدادی در میدان الکویت در شرق غزه )15مارس 2024(

نتیجه جنایت و کشتار ارتش رژیم صهیونیستی در 1500 شهید
بیمارستان شفا و مناطق مجاور)مارس 2024(

اجساد کشف شده در گور دسته جمعی بیمارستان 210 شهید
ناصر در خان یونس)21آوریل 2024(

طی بمباران چادرهای آوارگان در اردوگاه 256 شهید
شمال غرب رفح)می 2024(

طی بمباران مناطق شرقی شهر رفح)می 2024(70 شهید

6
تخریب اماکن و ساختمان ها

تعداد واحدهای مسکونی با خاک 87,000 واحد
یکسان شده در بمباران ها

تعداد واحدهای مسکونی به طور 297,000 واحد
جزئی ویران شده در بمباران ها

میزان تخریب و ویرانی زیرساخت های 60 درصد
غزه

تخریب شده و نیازمند بازسازیدوسوم مدارس

7
هزینه های مالی جنایت بزرگ در غزه

برآورد اولیه خسارات واردشده به غزه 33 میلیارد دلار
در 8 ماه جنگ

میزان مواد منفجره ریخته شده روی غزه77 هزار تن

میزان مشاغل از میان رفته و 85 درصد
تعطیل شده در غزه

عقبگرد غزه در شاخص توسعه 11تا 16سال
انسانی براساس گزارش سازمان ملل

آواره در سراسر نوار غزه بر اثر جنگ1.7 میلیون نفر

تعداد زنان و دختران آواره  بر اثر جنگ1.1 میلیون نفر

بیوه شده بر اثر بمباران و جنگ6,000 زن

باردار در آستانه زایمان در غزه5,522 زن

1
مدت جنایت

 مدت جنگ236 روز
تا به امروز

مدت جنگ غزه 8 ماه
به ماه

شهادت یک زن یا مادر در غزه هر2 ساعت
در جریان بمباران یا تیراندازی

2
شهدا به تفکیک جنسیت، سن و شغل

تعداد کل شهدا و مفقودان جنگ46,096 نفر

سهم زنان و کودکان فلسطینی قربانی 71 درصد
جنگ

تعداد زنان و کودکان فلسطینی 25,499 نفر
قربانی جنگ

تعداد کارکنان درمانی و دفاع مدنی 265 نفر
قربانی جنگ

تعداد خبرنگاران قربانی جنگ147 نفر

شهدای دانشمند و پژوهشگر 125 نفر
فلسطینی در جنگ

تعداد شهدای زن در جنگ اخیر غزه10,000 زن

3
زخمی ها و بازداشت های جنگ غزه

تعداد آسیب دیدگان و زخمی شدگان81,136 نفر

تعداد بازداشت شدگان فلسطینی در 5,000 نفر
جریان جنگ

بازداشت ها از مردان غیرنظامی71 درصد

4
جنایت علیه کودکان

تعداد کودکان یتیم شده از جانب پدر 17,000 کودک
در طول جنگ

در معرض سوءتغذیه و قحطی600,000 کودک

نیازمند دریافت خدمات سلامت 500,000 کودک
روانی و حمایت اجتماعی

عدم دسترسی به آموزش از آغاز جنگ 625,000 دانش آموز
تا کنون

تعداد کودکانی که مادر خود را از 2,000 کودک
دست داده اند

بازداشت ها از مردان غیرنظامی71 درصد

ببقاقا77  
تتیایاجناجناززاا

هاهانیستنیستصهیوصهیو
 جنایت جنایت  هایهای  بزرگبزرگ  اسرائیلاسرائیل  دردر  غزهغزه  بهبه  روایتروایت  آمارآمار  وو  ارقامارقام
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رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی:

قیمت مصوب شکر غیرکارشناسی است
درحالی که قیمت مصوب شکر 42هزارو500تومان اعلام شده 
است اما رصد بازار بنکداران حاکی از نرخ های مختلف شکر است. 
در حال حاضر، در بنکداری ها هر کیلو شکر بسته بندی 49هزار 
تومان است اما قیمت شکر فله متفاوت است و نرخ مصوب رعایت 
نمی شود. به طوری که هر کیلو شکر فله به قیمت 46 تا 47هزار 

تومان عرضه می شود.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی در مورد علت گرانی شکر 
در بنکداری ها به همشهری می گوید: قیمت های جدیدی که 
مصوب شده است با قیمت بازار همخوانی ندارد و ما موفق نشدیم 

شکر را به این قیمت ها تهیه و توزیع کنیم.
رضا کنگری با بیان اینکه قیمت مصوب شکر غیرکارشناسی 
است، ادامه می دهد: در حال حاضر شکر به قیمت 35هزار 
تومان در اختیار ما قرار می گیرد که به ما اعلام شده است آن 
را با 10درصد ارزش افزوده به قیمت 42هزارو500تومان به 
مصرف کننده نهایی برسانیم. اما قیمت 42هزارو500تومان 
قیمت تمام شده عمده فروشی است و با احتساب 3درصد 
سود عمده فروشی، 10درصد سود خرده فروشی و هزینه های 

جابجایي و بسته بندی به 46هزار تومان می رسد.
کنگری ادامه می دهد: قبل از اعلام نرخ مصوب، ما آنالیز قیمتی 
خود را برای ستاد تنظیم بازار ارسال و اعلام کردیم که شکر باید 
به قیمت 46هزار تومان به دست مصرف کننده نهایی برسد اما 
متأسفانه تاکنون به این آنالیز توجهی نشده است. رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی با بیان اینکه قیمت 42هزارو500تومان 
صرفه اقتصادی ندارد، می گوید: خوشبختانه کمبودی در بازار 
نیست اما به دلیل عدم صرفه اقتصادی، هیچ صنفی از توزیع 
شکر استقبال نکرد و قیمت شکر هنوز به ثبات نرسیده است 
و در بنکداری ها 47هزار تومان هم فروخته می شود. کنگری با 
بیان اینکه ما در حال پیگیری هستیم تا قیمت ها اصلاح شود، 
می افزاید: در حال حاضر صنف ما متضرر است چون وقتی 
تعزیرات می آید می گوید قیمت مصوب 42هزارو500تومان 
است درحالی که بنکدار از آنجا که شکر را گران می خرد مجبور 
است آن را گران هم بفروشد و قیمت 46هزارو47هزار تومان 
هم در بنکداری ها دیده می شود. البته مغازه هایی هم هستند 
که شکر را حتی پایین تر از قیمت مصوب عرضه می کنند که 
دلیلش این است که کالا را از قبل و با ارز 28هزارو500تومان 
تهیه کردند. اما در حال حاضر که ارز شکر 42هزارو200تومان 
است فروش آن به قیمت 42هزارو500تومان صرفه ندارد و ما 

درخواست بازنگری در قیمت را داریم.

کاهش سود به سود بورس
عزم دولت برای آرامش در بازار سرمایه و رونق تولید، با کنترل سود بانکی کلید خورد

 موضوع افزایش نرخ بهره به اصلی ترین مولفه 
اقتصاد ایران تبدیل شده است. در چنین شرایطی 
بانک مرکزی با ارسال بخشنامه ای به بانک ها 
هشدار داد درصورت عدم رعایت نرخ های مصوب، 
باید منتظر سلب صلاحیت باشند. به گزارش 
همشهری، افزایش نرخ سود بانکی یک موضوع 
اجتناب ناپذیر در اقتصاد ایران بود؛ چراکه تورم 
در حال افزایش و نرخ بهره منفی شده بود؛ در 
چنین شرایطی اواخر سال قبل بانک مرکزی در 
یک اقدام یک شبه نرخ گواهی سپرده بانکی را 
به 30درصد افزایش داد تا قدم های مؤثری برای 
جلوگیری از رشد ارزش دارایی ها و کنترل تورم 
بردارد. اما این افزایش نرخ، زنگ آغاز رقابت 
برای افزایش بیشتر نرخ بهره بود؛ هرچند به دلیل 
رشد تورم و نرخ بهره منفی این رقابت از مدت ها 
قبل آغاز شده بود، اما گویا صدور این مجوز نوعی 
تأییدیه برای اعمال نرخ های بالاتر از سوی بانک ها 
بود. در چنین شرایطی از همان زمان بانک ها 
تلاش کردند بهره های بالاتری را به مشتریان 
پیشنهاد دهند و حتی بنا بر اخبار غیررسمی به 
مشتریان کلان تر سود های بالاتری بدهند. در 
چنین شرایطی آنطور که شواهد میدانی نشان 
می دهد میانگین نرخ های بهره بانکی به حوالی 
29 تا 32درصد رسیده بود؛ این در حالی است 
که طبق آخرین مصوبه شورای پول و اعتبار، 
بانک ها باید به انواع سپرده های کوتاه و بلندمدت 
از ۵درصد تا 22.۵درصد سود پرداخت کنند. این 
اما همه ماجرا نیست. هم راستا با افزایش نرخ بهره 
بانکی نرخ سود اوراق بدهی که ابزاری برای تامین 
مالی دولت نیز هست افزایش یافت؛ به طوری که 
نرخ بهره اسناد خزانه اسلامی در بازار سرمایه به 
40درصد رسید که آثار بسیار زیانباری در بورس 

داشت.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

قیمت جهانی نفت تحت تأثیر عرضه 
داوطلبانه تولیدکنندگان اوپک پلاس 
و افزایش مصرف سوخت در فصل 
تعطیلات تابستانی، افزایش یافت و هر 

بشکه نفت برنت به 84.37 سنت رسید.

اتحادیه کارگری شرکت سامسونگ با 
حدود 82هزار کارگر، پس از توقف مذاکرات 
دستمزد با مدیریت شرکت، اعلام کرد قصد 
دارد نخستین اعتصاب خود را برای پرداخت 

عادلانه دستمزد انجام دهد.

قیمت جهانی طلا تحت تأثیر 
انتظارات معامله گران برای اظهارنظر 
سیاستگذاران فدرال رزرو آمریکا برای 
کاهش نرخ بهره کاهش یافت و بهای هر 

اونس به 2257دلار و 70سنت رسید.

صندوق بین المللی پول پیش بینی خود 
از رشد اقتصادی چین را به دنبال نتایج 
قوی اقتصادی در سه ماهه اخیر تغییر داد. 
برآورد جدید برای رشد اقتصادی چین در 

سال2024 معادل5 درصد است.

سیجی آداچی، عضو هیأت مدیره بانک 
ژاپن )BoJ( معتقد است: اگر کاهش 
قابل توجه ین بر تورم تأثیر بگذارد، بانک 
مرکزی این کشور ممکن است نیاز به 

تعدیل سیاست پولی خود داشته باشد.

بازار طلا از سکه افتاد
بازارهای نفت و طلا تحرک بالایی ندارند. صندوق 
بین المللی پول به رشد اقتصادی چین خوش بین 
شده و ژاپنی ها، تغییر سیاست های پولی به واسطه 

کاهش ارزش ین را بررسی می کنند. 

وزیرکار با بیان اینکه تداوم طرح کالابرگ 
الکترونیک یکی از سفارش های اکید 
شهید رئیسی بود، ابراز امیدواری کرد که 
در آینده نزدیک مرحله بعدی کالابرگ 

الکترونیک اجرا شود.

آمارهای رسمی نشان می دهد: در دوماهه 
امسال 7400تن چای به ارزش 34.1میلیون 
دلار وارد کشور شده که این میزان در مقایسه 
با دوماهه سال قبل، به لحاظ وزنی 45.6 
درصد و از نظر ارزش 8.6 درصد بیشتر است.

محمدعلی زهره ای، معاون وزیر راه و 
شهرسازی می گوید: ساخت کل 4 میلیون 
واحد نهضت ملی مسکن تا مرداد سال آینده 
آغاز می شود و تا این زمان، 2 میلیون واحد 

از نهضت ملی تحویل متقاضیان می شود.

وزیر جهاد کشاورزی از کاهش کم سابقه 
تورم مواد خوراکی و آشامیدنی در 
اردیبهشت ماه سال  جاری خبر داد 
و گفت: تورم سالانه خوراکی ها در 
اردیبهشت امسال به 33.7 درصد رسید.

انتقال کالا در گذرگاه های مرزی ایران 
و اقلیم کردستان عراق به  دلیل اعتراض 
رانندگان به وضع عوارض 15هزار دیناری 
از سوی اقلیم متوقف شده بود، اما از 

دیروز، به روال سابق برگشت.

شرکت راه آهن اعلام کرد: پیش فروش 
بخش دوم بلیت های خرداد ماه براي 
بازه زمانی 19 تا 31 خرداد، از امروز آغاز 
می شود. فروش بلیت از ساعت 8 صبح در 

سکوهاي اینترنتي فعال خواهد شد.

 از سرگیری مبادله کالا  
دولت در حال ارزیابی تمدید طرح کالابرگ است. تورم 
خوراکی ها به کف رسیده و واردات چای به اوج برگشته 
است. در این میان وعده جدیدی برای تعیین تکلیف 
نهضت ملی مسکن تا مرداد سال آینده به گوش می رسد.

محمد آیینی، مدیر عامل بازآفرینی شهری ایران با اشاره به اینکه دیروز از ۱۶ هزار واحد 
مسکونی نوسازی شده در بافت های فرسوده بهره برداری شد، گفت: با احتساب این 
واحدها، تعداد واحدهای افتتاح شده از ۱۰۰ هزار واحد مسکونی عبور کرد. آیینی، پیش 

از این از زندگی حدود ۱۰میلیون نفر در بافت فرسوده خبر داده بود.

اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد: از ابتدای امسال تا 
هشتم خرداد ماه، حدود ۱۱.۷ میلیارد دلار تأمین ارز از سوی بانک مرکزی برای واردات 
کالاهای مختلف اختصاص یافته است. بخشی از این ارزها با قیمت 285۰۰ ارائه شده 

و بخشی هم با قیمت ارز نیمایی به واردکنندگان داده شده است.

100
هزار واحد

11/7
میلیارد دلار

تره بار

قیمت میوه های نوبرانه در میادین 
قیمت میوه های نوبرانه در میادین میوه و تره بار به 
زیر 100هزار تومان در هر کیلو رسیده است. به 
گزارش همشهری، طبق نرخنامه سازمان میادین میوه و 
تره بار، در حال حاضر آناناس، چغاله بادام و زردآلو گران ترین 
میوه ها هستند. براساس نرخنامه سازمان میادین میوه 
و تره بار تهران هر کیلو آناناس طلایی 115هزار تومان، 
چغاله بادام 95هزار تومان و زردآلوی پیش رس 85هزار تومان 
است. این در حالی است که قیمت دیگر میوه های نوبرانه 
پایین تر است. هر کیلو توت فرنگی 82هزار تومان، توت 
سفید 65هزار تومان، گیلاس پیش رس 65هزار تومان، شلیل 
65هزار تومان، توت سیاه 60هزار تومان و هلوی پیش رس 
52هزار تومان است. قیمت میوه در میادین میوه و تره بار 

ارزان تر از خرده فروشی های سطح شهر است. 

1411 واحد صنعتی در سال 1402 احیا شده اند
 براساس آمارها، در دولت سیزدهم 8114 واحد اقتصادی راکد احیا شده اند و برای سال جاری

 هم  احیای 1959واحد هدف گذاری شده است

قیمت میوه در میادین میوه و تربار )1کیلوگرم/ تومان(
115.000آناناس

95.000چغاله بادام
85.000زردآلو

82.000توت فرنگی
65.000توت سفید

65.000گیلاس
65.000گوجه سبز شمالی

69.000-65.000موز
60.000توت سیاه

55.000ازگیل ژاپنی
52.000هلو

21.000طالبی
21.000جانا

13.500-10.000هندوانه

بازگشت چوب و کاغذ به مازندران
طبق اظهارات مقامات دولتی، واحدهای صنعتی، معدنی، 
کشاورزی، صنایع غذایی، تبدیلی و خدماتی احیاء شده در استان 
مازندران، به طور میانگین بیش از 7 سال تعطیل و نیمه تعطیل 
بوده اند که در دولت سیزدهم با اعتبار 15هزار و 954میلیارد 
تومانی به مدار تولید و فعالیت برگشته اند. نخستین پیامد احیای 

395واحد تولیدی، صنعتی و خدماتی در استان مازندران، 
اشتغال زایی 9564 نفری در این استان بوده که ایجاد شده است. 
بزرگ ترین واحد احیا شده در استان مازندران، کارخانه چوب و 
کاغذ است که احیای آن به رشد 26برابر ظرفیت تولید و افزایش 

23برابری ارزش شرکت منجر شده است.

وضعیت چوب و کاغذ مازندران

میزان تغییرچیزی که شدچیزی که بودعنوان

26برابر120.000تن4.700تنظرفیت تولید

23برابر11.000میلیارد تومان480میلیارد تومانقیمت گذاری کارخانه

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت   با تأکید بر 
استمرار نهضت احیای واحدهای صنعتی، گفت: در 
سال گذشته 1411واحد صنعتی به چرخه اقتصاد 
کشور بازگشته و برنامه دولت برای سال جاری نیز 
بازگرداندن 1959واحد تولیدی صنعتی به چرخه 
اقتصادی کشور است. فرشاد مقیمی، احیای واحدهای 
راکد را فقط یکی از برنامه های دولت در حوزه ارتقای 
صنعتی عنوان کرد که همزمان با آن 2برنامه برای 
»افزایش ظرفیت تولید واحدهایی که کمتر از 
ظرفیت فعالیت می کنند« و »نوسازی و بازسازی در 
بخش صنعت« هم در دستور کار قرار دارد. او اظهار 
کرد: در سال گذشته، برنامه افزایش ظرفیت تولید 
برای3200واحد فعال با ظرفیت پایین اجرا شد و در 
سال جاری نیز برای افزایش ظرفیت3600واحد تولید 
و صنعتی برنامه ریزی شده است. معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت، معتقد است: اجرای برنامه نوسازی 
و بازسازی صنایع، ضمن اینکه از راکد شدن دوباره 
آنها جلوگیری می کند، کاهش سهم هزینه انرژی در 

قیمت محصولات تولید را نیز به دنبال خواهد داشت.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

 ترکیب واحدهای احیاء شده

444610

واحدهای احیا شده  در دولت سیزدهم تا پایان 1402

واحد8114
واحدهای احیا شده در سال 1402

واحد1411

اشتغال احیا  شده

شغل191/000
سرمایه احیا شده

همت240

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

اعتراض بازار سرمایه به چیست؟

به دنبال افزایش نرخ سود اوراق بدهی، بازار سرمایه که به شدت از این 
موضوع آسیب دیده بود شروع به اعتراض کرد و این موضوع درنهایت 
منجر به برگزاری 6جلسه مفصل بین مسئولان بازار سرمایه با مقامات 
دولت، سازمان برنامه و بانک مرکزی شد. این جلسات بعد از آن برگزار 
شد که شاخص های بورس با افت های سنگینی مواجه شدند. نهایتا مقرر 

شد برنامه مهار بانک ها برای افزایش نرخ سود بانکی به اجرا دربیاید.

فواید افزایش نرخ بهره

   زمانی که نرخ تورم افزایش می یابد، بانک مرکزی در راستای یک 
سیاست انقباضی، اقدام به افزایش نرخ بهره می کند. 

   زمانی که رکود بر اقتصاد حکمفرماست، بانک مرکزی نرخ بهره را 
کاهش می دهد تا نقدینگی به سمت تولید سرازیر شود.

   نرخ بهره یک ابزار ضد تورمی است. کشور هایی که مانند ایران از 
طریق کنترل نرخ بهره در تلاشند تورم را مهار کنند آرژانتین و ترکیه 

هستند.

کنترل نرخ های سود بانکی مؤثر نیست!

بانک مرکزی با تأکید بر رعایت نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار 
توسط بانک ها نسبت به سلب صلاحیت مدیران عامل و اعضای هیأت 
مدیره درصورت تخطی هشدار داد. البته موضوع اصلی بازار سرمایه 
نرخ های سود بانکی نیست و اعتراض فعالان بازار سرمایه به افزایش 
نرخ سود اوراق بدهی است که منجر به کاهش ورود پول به بازار سرمایه 

شده است.

زیان های افزایش نرخ بهره

   افزایش نرخ بهره هزینه تمام شده پول را برای تولیدکننده ها افزایش 
می دهد.

    اصلی ترین بخش هایی که از افزایش نرخ بهره آسیب می بینند 
تولیدکننده  ها هستند؛ به همین دلیل تحت تأثیر رشد نرخ بهره رشد 

اقتصادی هم کاهش می یابد.
    با افزایش نرخ بهره سرمایه گذاری در بورس جذابیت خود را از دست 

می دهد و شاخص های بورس با افت مواجه می شوند.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

غرامت 900هزار دلاری برای اشتباه 
هولناک پلیس آمریکا

دادگاه ایالتی آمریکا حکم به پرداخت غرامت 900هزار دلاری 
به یک پسرجوان بیمار داده که پلیس با شکنجه، او را مجبور 
به اعتراف به قتل کرده بود. به  گزارش همشهری به نقل از 
سی بی اس نیوز، ساعت 10شب 7 آگوست سال2018، فردی به 
نام توماس پرز با پلیس تماس گرفت و گفت که پدر 70ساله اش 
برای هواخوری به همراه سگشان از خانه خارج شده، اما بعد از 
مدتی سگ به تنهایی به خانه برگشته است و خبری از پدرش 
نیست. ماموران پلیس وقتی به محل زندگی توماس و پدرش 
رفتند به رفتار توماس شک و احساس کردند که او بلایی بر 
سر پدرش آورده و قصد دارد حقیقت را از پلیس مخفی کند. 
به این ترتیب وی را به اداره پلیس فونتانا در کالیفرنیا بردند و 
مورد بازجویی قرار دادند. توماس به مأموران گفت: من به  دلیل 
مشکلات روحی، قرص مصرف می کنم. به همین دلیل با پدرم 
درگیر شدم، اما یادم نمی آید دعوای من و پدرم بر سر چه بود. 
بعد از این درگیری پدرم به همراه سگ مان از خانه بیرون رفت.

اعترافات توماس در حالی بیان می شد که هیچ ردی از پدرش 
نبود و پلیس اطمینان پیدا کرده بود که او پدرش را کشته 
است. به همین دلیل بازجویی را ادامه دادند و به او گفتند که 
در بازرسی از خانه، لکه های خون پیدا کرده اند. آنها به توماس 
گفتند که اکنون پدرت در سردخانه است و تو پدرت را به قتل 
رسانده ای. این اقدامات پلیس باعث شد که توماس از روی ترس 

و اضطراب به قتل پدرش اعتراف کند.
بعدها در ویدئویی که به  دست یکی از رسانه ها رسیده بود، 
مشخص شد که توماس چطور در زمان بازجویی شکنجه 
می شده است. این شکنجه ها 17ساعت طول کشیده و باعث 

شده که توماس به فکر خودکشی بیفتد، اما موفق نشده است.
این مرد 3روز بازداشت بود تا اینکه معلوم شد پدرش در روز 
حادثه به فرودگاه لس آنجلس  رفته و از آنجا راهی شهری 
شده که دخترش در آنجا زندگی می کند. وقتی پدر توماس 
و خواهرش متوجه ماجرا شدند از کارآگاهان  پلیس شکایت 
کردند. جری استرینگ، وکیل توماس به رسانه ها گفت: توماس 
تحت  تأثیر شکنجه های پلیس موهایش را کنده بود، پیراهنش 
را پاره کرده بود و به  خود ضربه می زد. او حال روحی مناسبی 
نداشت. تاکتیک های وحشتناک کارآگاهان باعث سردرگمی 
و پریشانی ذهنی او شده بود تا جایی که او به دروغ به کشتن 
پدرش اعتراف و سعی کرد خودش را هم بکشد. وکیل توماس 
ادامه داد: این اقدام ظالمانه یک شکنجه روحی و روانی  است 

که به یک اعتراف دروغ از توماس و زندانی کردن او منجر شد.
وکیل توماس همه موارد اتهامی پلیس را در دادگاه اورنج کانتی 

کالیفرنیا مطرح و از دادگاه درخواست غرامت کرد.
خانواده توماس و وکیل او به  مدت 6سال شکایت خود را پیگیری 
کردند تا اینکه چند روز پیش دادگاه اورنج کانتی رأی این پرونده 
را صادر و پلیس را محکوم به پرداخت 900هزار دلار غرامت به 

توماس پرز به  دلیل بدرفتاری و شکنجه او کرد.

گزارش دوم سانحه بالگرد رئیس جمهور
مرکز ارتباطات ستادکل نیروهای مسلح، دومین گزارش هیأت 
عالی بررسی ابعاد و علل سانحه بالگرد شهیدان رئیس جمهور و 

هیأت همراه را منتشر کرد. در این گزارش آمده است:
گزارش هواشناسی در 30اردیبهشت هوای حاضر و  پیش بینی فرودگاه تبریز )مبدأ( تا مقصد اول و دوم گروه 1
پروازی )پل آغبند و سد قیز قلعه سی( تا ساعت 08.50 صبح 
مساعد و متناسب با شرایط پرواز با دید بوده است، اما هوای مسیر 
برگشت با دریافت آخرین اسناد دریافتی و اظهارات خلبانان و 

سرنشینان 2بالگرد دیگر نیاز به بررسی بیشتر دارد.
و نگهداری بالگرد سانحه دیده بررسی دقیق شد و 2 بخش اعظمی از اسناد، سوابق و مدارک مرتبط با تعمیر 

اشکالی که بتواند در وقوع سانحه موثر باشد، مشاهده نشد.
ظرفیت بالگرد از جهت تعداد سرنشین و تجهیزات،  متناسب با حداکثر وزن استاندارد بالگرد در شروع پرواز 3
و هنگام برخاستن از مبدأ تا مقصد و مسیر برگشت رعایت شده 

است.
براساس مکالمات ضبط شده بین خلبانان  آخرین  تماس با خلبانان بالگرد سانحه دیده تا زمان وقوع حادثه 4
و پاسخ ندادن آنها 69 ثانیه طول کشیده است و هیچ گونه اعلامی 
مبنی بر وضعیت اضطراری ضبط نشده است. )زمان تقریبی 
اعلام شده )حدود 1.5 دقیقه( در گزارش اول با پیاده سازی نوار 

ضبط شده در بالگرد MIL-17، 69 ثانیه تأیید می شود.(
با توجه به نمونه برداری و آزمایش های صورت گرفته از بقایا  و قطعات بالگرد و نحوه  پراکندگی آنها و فواصل اجزای 5
جداشده از بدنه  اصلی، وقوع انفجار ناشی از خرابکاری در جریان 

پرواز و لحظات قبل از برخورد به دامنه ارتفاعات منتفی است.
در طول مدت مأموریت و تا 69ثانیه قبل از وقوع سانحه،  تماس روی فرکانس های مشخص شده با بالگرد 6
سانحه دیده برقرار بوده و آخرین تماس و پیام نیز توسط فرمانده 
گروه پروازی )شهید مصطفوی( صورت گرفته؛ لذا هرگونه بروز 

اختلال در سامانه ارتباطی یا تداخل فرکانسی منتفی است. 
اقدامات جنگ الکترونیک روی بالگرد سانحه دیده 7 برابر گزارش کارشناسان تخصصی، آثاری ناشی از 

مشاهده نشده است.

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

سارق حرفه ای 15نفر را خواب کرد
دزد حرفه ای که با ریختن داروی خواب آور در آبمیوه، راننده ها را 

خواب و حساب آنها را خالی می  کرد، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، مدتی قبل کارآگاهان پلیس آگاهی استان 
خوزستان در جریان سرقتی عجیب در یکی از شهرها قرار 
گرفتند. مالباخته، راننده یک تاکسی اینترنتی بود که می گفت: 
ساعاتی قبل فردی اینترنتی درخواست ماشین کرد و من قبول 
کردم. وقتی سوار شد، شروع به حرکت کردم، اما در بین راه وی با 
ادعای اینکه هوا گرم است، 2پاکت آبمیوه خنک خرید که وقتی 
آبمیوه را نوشیدم، به خواب رفتم. ساعاتی بعد وقتی بیدار شدم از 
آن مرد خبری نبود. او فقط گوشی ام را سرقت کرده بود، اما بعد 
از کمی پیگیری متوجه شدم که موجودی حساب های بانکی ام 
را که همه اطلاعات آنها در گوشی ذخیره بود، سرقت کرده است.

با شکایت این مرد، تحقیقات پلیس برای شناسایی و دستگیری 
سارق حرفه ای آغاز شد و درحالی که هنوز ردی از متهم به دست 
نیامده بود، پلیس در جریان شکایت های مشابه دیگری هم قرار 
گرفت؛ شکایت هایی که نشان می داد سارق حرفه ای با این شگرد 
از چند راننده اینترنتی دیگر هم سرقت و حساب بانکی آنها را 
خالی کرده است. کارآگاهان با بررسی های تخصصی موفق شدند 
متهم را شناسایی و وی را در یک عملیات ضربتی دستگیر کنند. 
به گفته سرهنگ سیروس دریکوند، با دستگیری این فرد، وی به 
15فقره سرقت اعتراف کرد و مدعی شد که 10فقره از سرقت ها 
در شهرهای تهران، کرج، شیراز و کرمانشاه بوده و بقیه آنها را در 

استان خوزستان انجام داده است.

بازداشت 3قاچاقچی با ۸6کیلو شیشه

 

ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر در شهریار در جریان 
دستگیری 3قاچاقچی، موفق به کشف 86کیلوگرم شیشه 
شدند. به گزارش همشهری، سردار مهدی کرمی، جانشین 
فرمانده انتظامی غرب استان تهران با اعلام جزئیات این پرونده 
گفت: مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر شهرستان شهریار در 
راستای مقابله با توزیع کنندگان مواد مخدر طرح های مختلفی 
را به مرحله اجرا درآورد ندکه در جریان آن با انجام اقدامات 
فنی و اطلاعاتی از فعالیت یک قاچاقچی سابقه دار مواد مخدر 
با خبر شدند و رسیدگی به آن را در دستورکار خود قرار دادند.

وی ادامه داد: پس از اطمینان مأموران از فعالیت این سوداگر 
مرگ و همدستانش مأموران با اجرای یک عملیات پلیسی، 
او و 2همدستش را دستگیر و به مقر انتظامی منتقل کردند. 
بررسی های انجام شده نشان می داد که دستگیرشدگان 
ازجمله توزیع کنندگان عمده موادمخدر در شهرستان شهریار 

هستند.
جانشین فرمانده انتظامی تهران بزرگ با بیان اینکه خودروی 
سواری این افراد نیز توقیف شده است، گفت:  مأموران بیش 
از 86کیلوگرم مواد مخدر از نوع شیشه را نیز از این سوداگران 

مرگ کشف و ضبط کرده اند.
کرمی با بیان اینکه این افراد در جریان بازجویی های انجام شده 
به جرم خود اعتراف کرده اند، گفت: برای هر سه متهم پرونده ای 
تشکیل شده، آنان برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه 
دادسرا شده اند و تحقیقات تکمیلی در این خصوص همچنان 

ادامه دارد. 

دستگیری رمال اینستاگرامی
رمال اینستاگرامی پس از کلاهبرداری میلیونی از 5نفر از 

طعمه هایش، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس شهرستان فردیس در 
استان البرز برای دستگیری این مرد با شکایت یکی از 
مالباخته ها آغاز شد. این فرد می گفت که برای 
حل مشکلات فراوان شخصی اش به دنبال یک 
دعانویس بوده که در اینستاگرام با صفحه  یک 
رمال آشنا شده است. رمال اینستاگرامی پس از 
شنیدن مشکلات شاکی به او قول داده نسخه ای 
در اختیار وی قرار  دهد که باعث  شود همه 
مشکلاتش حل شود و در ازای آن 
6میلیون تومان از او دریافت کرده بود، 
اما شاکی پس از به دست آوردن نسخه 
و پرداخت پول، نه تنها مشکلاتش 

برطرف نشده که بیشتر هم شده بود.
با شکایت این فرد، مأموران پلیس 
وارد عمل شدند و با بررسی صفحه 
اینستاگرامی مرد رمال متوجه شدند 
او با این شگرد از چند نفر دیگر هم 
کلاهبرداری کرده است. در این شرایط 
دستور بازداشت او صادر شد و مأموران 
پلیس بعد از دستگیری وی، در بازرسی از 
خانه اش با مقداری طلا روبه رو شدند که 
او در ازای نوشتن نسخه های خوشبختی 
از طعمه هایش دریافت  کرده بود. 
به گفته سرهنگ کامران ملکی، فرمانده 
انتظامی شهرستان فردیس، متهم 
تاکنون به انجام 5فقره کلاهبرداری از 
شهروندان با این شیوه اعتراف کرده و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

مردی که به اتهام قتل همسر سابقش به قصاص محکوم 
شده بود، از سوی مادرزنش بخشیده و آزاد شد، اما حالا 
پدرزن او پس از سال ها بی خبری، راهی دادسرا شده و 
درخواست اجرای حکم کرده است. به گزارش همشهری، 
شروع این پرونده به سی ام شهریور سال 91 برمی گردد. 
آن روز مردی که به دلیل اختلافات خانوادگی با همسر 
سابقش درگیر شده بود، او را با ضربات چاقو به قتل رساند 
و خیلی زود از سوی پلیس دستگیر شد. او در اعترافاتش 
گفت: من و همسر سابقم، مدام با هم دعوا و درگیری 
داشتیم. ما یک بار از هم طلاق گرفتیم اما به خاطر 
دخترمان، مجددا با هم ازدواج کردیم. با این حال 

اختلافاتمان حل نشد و برای بار دوم از هم جدا شدیم.
 وی ادامه داد: حضانت دخترم به رویا سپرده شده بود 
و من هر از گاهی به دیدن او می رفتم. هر وقت به دیدن 
دخترم می رفتم، از همسر سابقم می خواستم دوباره با هم 
ازدواج کنیم اما او راضی نمی شد. روز حادثه درحالی که 

دخترمان مدرسه بود، با همسر سابقم صحبت کردم اما او 
نمی خواست با من ازدواج کند. سر همین مسئله درگیر 
شدیم، من که عصبانی بودم با ضربات چاقو او را به قتل 

رساندم و بعد خودزنی کردم که زنده ماندم.
مرد جنایتکار مدتی بعد در دادگاه به قصاص محکوم شد 
و این حکم به تأیید دیوانعالی کشور هم رسید. او در یک 
قدمی مجازات قصاص بود که مادر مقتول به دادسرای 
جنایی تهران رفت و به خاطر رضای خدا و نوه اش، قاتل 
دخترش را بخشید. پس از رضایت یکی از اولیای دم، تیم 
صلح و سازش دادسرای جنایی تلاش زیادی برای جلب 
رضایت پدر مقتول کرد؛ اما وی که حضانت فرزند مقتول 
را هم به عهده دارد، حاضر نشد برای تعیین تکلیف قاتل 
به دادسرا مراجعه کند. در این شرایط قاتل که در زندان 
بلاتکلیف مانده بود از دادگاه درخواست کرد تا با سپردن 
وثیقه، مجوز آزادی موقت او را صادر کنند. دادگاه نیز 
موافقت کرده و مرد زندانی توانست 6سال پیش با 

سپردن وثیقه از زندان آزاد شود.

قصاص
 این پرونده همچنان روی میز شعبه دوم اجرای احکام 
باز بود تا اینکه چند روز قبل پدر رویا به دادسرا رفت 
و خواستار قصاص قاتل دخترش شد. وی گفت: من از 
همان ابتدا تصمیم داشتم دامادم را قصاص کنم و در 
جلسه دادگاه هم از طرف خودم و نوه ام درخواست قصاص 
دادم. اما من شهرستان زندگی می کنم و در این مدت 
نتوانستم پیگیر پرونده قتل دخترم باشم تا اینکه مدتی 
قبل متوجه شدم قاتل دخترم با گذاشتن وثیقه از زندان 
آزاد شده است. الان آمده ام تا دوباره درخواست قصاص 
بدهم و حاضرم مابه التفاوت دیه را پرداخت کنم تا هرچه 

زودتر قاتل دخترم قصاص شود.
 با درخواست مرد میانسال، قاضی اجرای احکام دستور 

بازداشت مرد محکوم به قصاص را صادر کرده است.

فاطمه یاس جعفری، وکیل 
دادگستری/ در پرونده های قتل 
اینطور است که وقتی یک نفر مرتکب قتل یک نفر 
دیگر می شود، او به دلیل جانی که گرفته به قصاص 
محکوم می شود، اما اگر چند نفر در قتل یک نفر 
مشارکت داشته باشند و رفتار هر یک از آنها کشنده 
و موجب مرگ شده باشد، چه مجازاتی در انتظار 

مرتکبان خواهد بود؟
براساس ماده373 قانون مجازات اسلامی مصوب 
سال1392، درصورتی که چند نفر یک نفر را به قتل 

برسانند، طوری که میزان مشارکت آنها در جنایت یکسان باشد، به طوری که هرکدام از 
آنها اگر به تنهایی نیز این رفتار را مرتکب می شدند قتل اتفاق می افتاد، در این شرایط همه 
مشارکت کنندگان در قتل به قصاص محکوم خواهند شد. در این ماده آمده است: »در موارد 
شرکت در جنایت عمدی، حسب مورد ، مجنی علیه یا ولی  دم می تواند یکی از شرکا در جنایت 
عمدی را قصاص کند و دیگران باید بلافاصله سهم خود از دیه را به قصاص شونده بپردازند یا 
اینکه همه شرکا یا بیش از یکی از آنان را قصاص کند ؛ مشروط بر اینکه دیه مازاد بر جنایت پدید 
آمده را پیش از قصاص، به قصاص  شوندگان بپردازد. اگر قصاص شوندگان همه شرکا نباشند، 
هریک از شرکا که قصاص نمی شود نیز باید سهم خود از دیه جنایت را به نسبت تعداد شرکا 
بپردازد.« در تبصره این ماده نیز آمده: »اگر مجنی علیه یا  ولی دم، خواهان قصاص برخی از 
شرکا باشد و از حق خود نسبت به برخی دیگر مجانی گذشت   یا با آنان مصالحه کند، درصورتی 
که دیه قصاص  شوندگان بیش از سهم جنایتشان باشد، باید پیش از قصاص، مازاد دیه آنان را به 
قصاص شوندگان بپردازد.«  این ماده به این معناست که اگر هرچند نفر در قتل یک نفر مشارکت 
داشته باشند، اولیای دم می توانند یک نفر یا همه مرتکبان را قصاص کنند، اما پیش از اجرای 
حکم باید دیه مازاد را بپردازند. به معنای ساده تر چون آنها یک نفر را از دست داده اند حق قصاص 
یک نفر را دارند، اما برای مجازات بیش از یک نفر باید دیه او را پرداخت کنند تا حکم قصاصی 

که دادگاه صادر کرده قابلیت اجرا داشته باشد.

چرا 4 نفر برای یک قتل قصاص شدندگفت و گو

کابوس دوباره قاتلی که فکر می کرد از قصاص گریخته است

4جوان که 10سال قبل در جریان درگیری با 
جوانی او را به قتل رسانده و هرچهارنفرشان به 
اتهام مشارکت در قتل عمدی به قصاص محکوم 
شده بودند با بی نتیجه ماندن تلاش ها برای 

جلب رضایت اولیای دم، مجازات شدند.
به گزارش همشهری، این قتل 10سال قبل 
در یکی از محله های اصفهان اتفاق افتاد. 
مقتول جوانی 22ساله بود که با چند نفر از 
هم محلی هایش دچار اختلاف شده بود. بر سر 
همین اختلافات، آنها چند مرتبه با هم درگیر 
شده بودند تا اینکه آخرین بار 4نفر از کسانی 
که با جوان 22ساله اختلاف داشتند تصمیم 

گرفتند او را به قتل برسانند.

جنایت اشتراکی
روز حادثه 4پسر جوان که می دانستند 
طعمه شان از کجا عبور می کند، سوار بر 
خودرو به کمین او نشستند. وقتی چشم شان 
به پسر جوان افتاد یکی از آنها که پشت فرمان 
نشسته بود پایش را روی گاز گذاشت و خودرو 
را با سرعت زیادی به او کوبید. پسر جوان 
نقش بر زمین شد، اما این برخورد فقط باعث 
مصدومیتش شده بود. در این لحظه بود که 
4جوان خشن مرحله دوم نقشه شان را اجرا 
کردند. هر چهارنفرشان در شرایطی که قمه 
به دست داشتند از خودرو پیاده شدندو به سمت 
او رفتند. همگی با قمه به او ضربه زدند و وقتی 
مطمئن شدند که وی را به قتل رسانده اند، از 

محل گریختند.

اعتراف به قتل
این جنایت در حالی رخ داد که چند شاهد، 
صحنه قتل را دیده بودند و در این شرایط 
هویت عاملان جنایت خیلی زود شناسایی و هر 
چهارنفر که بین 20 تا 23سال داشتند، دستگیر 
شدند. یکی از آنها درباره انگیزه اش از این جنایت 
گفت:  مقتول مدام در محله برای ما مزاحمت 

ایجاد می کرد؛ به همین دلیل تصمیم گرفتیم 
که او را به قتل برسانیم. با خودمان فکر کردیم 
اگر 4نفری این کار را انجام دهیم هیچ کدام مان 

قصاص نمی شویم.
اعترافات 4متهم در شرایطی بود که آنها دچار 
اشتباه بزرگی شده بودند، چراکه مدتی بعد هر 
چهارنفرشان به اتهام مشارکت در قتل عمدی 
محاکمه شدند و دادگاه پس از اخذ آخرین 
دفاعیاتشان هر چهارمتهم را در مشارکت در 
قتل گناهکار دانسته و همگی را به قصاص 
محکوم کرد. در رأی دادگاه تأکید شده بود که 
اولیای دم پیش از اجرای حکم باید تفاضل دیه 
محکومان را پرداخت کنند. این رأی مدتی بعد 
در دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد و همه  چیز 

برای اجرای حکم قصاص آماده شد.

آخرین برگ پرونده
همه طرفین پرونده در یک محله ساکن بودند 
و سال ها در کنار یکدیگر زندگی  می کردند؛ 
به همین دلیل همه شان به خوبی یکدیگر را 
می شناختند. پس خانواده های محکومان 
چند واسطه نزد خانواده مقتول فرستادند تا با 
رایزنی رضایت آنها را جلب کنند. این تلاش ها 
ادامه داشت و از سوی دیگر اولیای دم در فراهم 
کردن تفاضل دیه مشکل داشتند. آنها باید 
برای اجرای حکم، دیه کامل 3مرد مسلمان را 
به محکومان پرداخت می کردند. در این شرایط 
بود که رسیدگی به این پرونده حدود 10سال 
طول کشید. چند روز قبل اولیای دم سرانجام 
توانستند پول موردنیاز را تهیه کنند و پس از 
واریز این مبلغ به حساب دادگستری، تشریفات 
اجرای حکم انجام شد. محکومان زمانی که 
حدود 20سال داشتند بازداشت و زندانی شده 
بودند و حالا همه شان حدود 30سال داشتند. 
آنها باورشان نمی شد که قرار است به خاطر قتلی 
که با مشارکت یکدیگر مرتکب شده اند، قصاص 
شوند. صبح روز اجرای حکم آنها برای آخرین 
مرتبه از اولیای دم درخواست بخشش کردند، 
اما آنها موافقت نکردند و به این ترتیب با قصاص 
4پسر جوان آخرین برگی که در این پرونده قرار 

گرفت، گواهی فوت قاتلان بود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

10سال تلاش برای ایجاد صلح و سازش در یک پرونده قتل، بی نتیجه ماند

ماجرای یک جنایت اشتراکیماجرای یک جنایت اشتراکی

بخشش قاتل 9سال پس از جنایت
جوانی که از 9سال قبل به اتهام قتل دستگیر و به قصاص محکوم شده بود با اعلام گذشت اولیای دم از مجازات 
نجات پیدا کرد. این جوان که 36سال دارد سال 94 در یکی از شهرهای گیلان مرتکب قتل و با رأی دادگاه به 

قصاص محکوم شد. هرچند حکم او قطعی شده بود، اما سرانجام اولیای دم اعلام گذشت کردند.

خرید کتاب به جای رفتن به زندان 
قاضی دادگاهی در گیلان مجرمی را به جای فرستادن به زندان به تهیه کتاب و بسته معیشتی برای دانش آموزان 
کم برخوردار محکوم کرد. قاضی شعبه 107دادگاه کیفری 2رشت در راستای کاهش جمعیت کیفری، این مجرم 

را که فاقد سابقه بود به مجازات جایگزینِ  حبس محکوم کرد.
بخشش

دادگاه

شهروز 27ساله است. اوبیش از 5مرتبه سابقه دستگیری و زندانی شدن 
دارد و اواخر سال گذشته بود که از زندان آزاد شد. اما با وجود اینکه پابند به 
پایش بسته شده بود، دوباره تصمیم به سرقت گرفته بود که خیلی زود دستش رو شد. گفت وگو 

با او را بخوانید.

چطور جرأت کردی با پابند الکترونیکی، راهی سرقت شوی؟
به 2دلیل؛ اول اینکه تصور می کردم سیستم پابند و ردیابی پلیس خراب است. حتی دستگاه را 
دستکاری هم کردم و به گمان اینکه اسباب بازی است و پلیس نمی تواند مرا ردیابی و کنترل 

کند، راهی سرقت شدم.
دلیل دومت چه بود؟

تخصص اصلی من سرقت منزل بود که کار سختی است! مخصوصا با پابند نمی شود با آن 
وارد خانه ها شد. شگردم را تغییر دادم به سرقت موتور. البته در سرقت موتور هم تخصص 
دارم و آن اوایل که خلاف را شروع کردم، یکی دو مرتبه به جرم سرقت موتور دستگیر شدم.

چه زمانی به پایت، پابند بسته شد؟
اواخر پارسال. به محض آزادی از زندان. درواقع هنوز درهای زندان باز نشده بود که همانجا 

به پایم، پابند بستند.
آخرین بار به چه اتهامی زندان بودی؟

سرقت از خانه ها. مجازات سرقت منزل سنگین است. درست است که ممکن است پول خوبی 
گیرت بیاید اما خب خطر و ریسکش بالاست. به همین دلیل چند سالی زندان بودم.

از شیوه و شگرد سرقت های جدیدت با پابند بگو؟
برای مجرمان اسم و رسم دار کار می کردم. افراد سابقه داری که برای سرقت هایشان، سفارش 
موتور می دادند. من مدل و مشخصات را از سرکرده باند می گرفتم و سپس راهی خیابان های 
پایتخت می شدم و با دیدن موتور مورد نظر، نقشه سرقتم را اجرا می کردم. همان روز هم موتور 

سرقتی را به دست سرکرده های باند می رساندم و دستمزدم را می گرفتم.
انگیزه ات از سرقت چه بود؟

به دست آوردن پول. من زندگی بدی نداشتم اما سال ها قبل معتاد به شیشه شدم. بعد به گل 
روی آوردم و دیگر نتوانستم خوب کار کنم. قبلا  در دوران نوجوانی نجار بودم، اما بعد از اعتیاد 
و دوستی با افراد خلافکار، پایم باز شد به دنیای تبهکاران. اما این بار اگر آزاد شوم توبه خواهم 

کرد؛ توبه واقعی.

فکر می کردم پابند خراب استگفت و گو

پابند الکترونیکی که به پای یک مجرم 
سابقه دار بسته شده بود، اسرار سرقت های 

او را فاش کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل سارق 
ناشناسی یک دستگاه موتور را از مقابل 
خانه ای در شمال تهران سرقت کرد و صاحب 
موتور وقتی با جای خالی آن روبه رو شد 
پلیس را در جریان قرار داد. دقایق زیادی 
از این سرقت نگذشته بود که صاحب یک 
طلافروشی در همان حوالی با پلیس تماس 
گرفت و گفت که مرد مشکوکی را مقابل 

مغازه اش دیده است.
او توضیح داد: داخل مغازه بودم که متوجه 
رفتارهای مشکوک مردی جوان شدم. او کنار 
موتورسیکلتی ایستاده بود، ماسک به صورت 
و کلاه مشکی به سر داشت. چهره اش را به 
خوبی ندیدم، اما متوجه پابندی شدم که به 
پایش بسته شده بود. کمی بعد او سوار موتور 
شد و رفت اما من که به او مشکوک بودم، 

تصمیم گرفتم پلیس را در جریان قرار دهم.
گفته های مرد طلافروش و شکایت صاحب 
موتور این فرضیه را که سرقت موتور از 
سوی همان جوانی صورت گرفته که پابند 

الکترونیکی داشته است، مدنظر قرار 
داد. مأموران به بررسی داده های اتاق 

کنترل پابندهای الکترونیکی 
پرداختند و متوجه شدند 
تنها پابندی که روز حادثه 
مختصات آن با مختصات 
مغازه طلافروشی یکی بوده به 
پای مجرم سابقه داری به نام 

شهروز بسته شده بود.
خیلی زود محل زندگی این 
فرد شناسایی شد و مأموران 
راهی خانه او شدند. این مجرم 
سابقه دار که با دیدن پلیس 
شوکه شده بود، دست داشتن 
در هر سرقتی را انکار کرد اما در 
بازرسی خانه اش موتورسیکلت 
سرقتی کشف شد. به این 
ترتیب سارق سابقه دار نه تنها به 
سرقت این موتور بلکه به چند 
سرقت دیگر هم اعتراف کرد و 
تحقیقات تکمیلی از او زیرنظر 
بازپرس شعبه دوم دادسرای 

ویژه سرقت ادامه دارد.

 پابند الکترونیکی
 دزد موتورها را گیر انداخت
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سودی که خرس ها برای طبیعت دارند

خرس ها قربانی گوشت و  چربی و عکس یادگاری

باقر نظامی، متخصص 
حیات وحش و عضو هیأت علمی 
پژوهشکده محیط زیست: »حضور خرس 
در 21استان کشور ثبت شده اما این حضور 
در همه این مناطق دائمی نیست. بیشترین 
جمعیت خرس در مازندران، گلستان و فارس 
وجود دارد اما پراکندگی شان در تمام البرز و 
زاگرس دیده می شود. خرس ها همه  چیزخوار 
هستند، گیاهان،  میوه ها، جانوران، حشراتی 
مانند مورچه، ملخ و... اما حدود 70تا 80درصد 
خوراکشان گیاهان است. خرس ها حیوانات 
چابکی برای شکار نیستند به همین دلیل 
از لاشه دیگر حیوانات هم تغذیه می کنند. 
فرایند هضم لاشه برای خرس،  بسیار راحت تر 
از هضم گوشت تازه است. خرس ها ازجمله 
گونه های جانوری هستند که از آنها با عنوان 
umbrella یا چتر یاد می شود چراکه اگر 
خرس را حفظ کنیم، به دلیل تنوع غذایی اش 
گونه های متعددی از گیاهان همچون درخت 

بلوط، پستانداران وحشی همچون مرال، قوچ 
و میش و حتی جوندگان و حشراتی مانند 
ملخ و مورچه را نیز باید حفظ کرد. در کشور 
ما 10گونه جانوری دارای برنامه حفاظت 
هستند که خرس یکی از آنهاست. هرچند که 
گستره محیط زیست و مناطق حفاظت شده 

همخوانی و تناسبی با نیروهای محیط بان 
ندارد و حتی تعداد پستانداران یک دهم 
مجموع 2میلیون اسلحه شکاری مجاز و 
غیرمجاز در کشور است. سرشماری روشنی 
از تعداد خرس ها نمی توان داشت؛  این گونه 
همانند پلنگ ازجمله گونه های گوشتخوار 

و مخفی کار است که زندگی انفرادی 
دارد، شب ها فعال است و هم از دید 

دشمن مخفی می شود و هم از دید 
طعمه اش. به کمک دوربین های 
تله ای و گردنبندهای رادیویی 
نیز برآوردی از تعداد این 

گونه ها می توان انجام داد اما 

ما به دلیل هزینه های بالای این تجهیزات، 
فاقد این امکانات هستیم. حتی آمار دقیقی 
از خرس های شکارشده نمی توان به دست 
آورد چراکه شکارچیان لاشه حیوان را دفن 
کرده یا می سوزانند. برخلاف سم دارها، تمام 
غذایی که خرس ها یا گرازها می خورند هضم 
و جذب نمی شود. بخشی  
از آنها جذب بدن شده 
و بقیه در قالب مدفوع 
دفع می  شوند. به همین 
دلیل مدفوع خرس ها 
کود طبیعی پرفایده ای 
برای طبیعت است.
حتی دانه برخی 
گیاهان تا از معده 
پستانداران عبور 
نکند،  رشد 
نمی کند. اسید 
معده حیوان 

روی دانه اثر گذاشته و وقتی با مدفوع حیوان 
همراه می شود به خوبی رشد می کند. این 
موضوع به رشد پوشش گیاهی کمک بسیاری 
می کند. خرس ها بینایی ضعیفی دارند و به 
حس بویایی و اندکی هم به شنوایی خود 
وابسته هستند. به همین دلیل در طبیعت 
غافلگیر می شوند و وقتی یکباره با انسان مواجه 
می شوند حمله می کنند. خرس مادر که 
توله هایش همراه او هستند حتی اگر مورد 
حمله قرار نگیرد، از خطرناک ترین گونه های 
جانوری زمین است.خرس ها وقتی لاشه ای 
را پیدا کرده و آن را تصاحب کنند هم بسیار 
خطرناک می شوند. در استان های سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان و جنوب کرمان نیز 
خرس سیاه وجود دارد. خرس های سیاه 
جثه کوچک تر و جمعیت کمتری دارند.در 
مقایسه با خرس های قهوه ای تهاجمی تر 
هستند و غالبا از دانه ها، آجیل ها،  خرما و... 

تغذیه می کنند.

اما داستان همه خرس هایی که کشته 
می  شوند فقط این نیست. بعضی خرس ها 
شکار می  شوند یا گوشت شان به رغم حرام بودن مصرف 
می شود که فروشندگانش معتقدند طبع گرم دارد و 
برای بدن مفید است یا چربی ذخیره شده در بدنشان 
برداشته شده و با قیمت های گزاف به فروش می رسد 
به این امید که درد مفاصل و انواع دردهای استخوانی 
را تسکین دهد. بازار داغی که بر پایه خرافات شکل 
گرفته و سالانه قبل از آغاز سرما و خواب زمستانی که 
خرس ها پر خوراک و فربه می شوند، سودجویان را به 
فکر شکار می اندازد. برخی خریداران چربی خرس 
می گویند حدود 10سال قبل ظرف بسیار کوچکی از 
روغن خرس، به اندازه همان قوطی فیلم های دوربین 
عکاسی که در گذشته رایج بود، حدود 200هزار تومان 
و البته به صورت پنهانی و برای مشتریان خاص به فروش 
می رسید اما حالا همان میزان روغن خرس بیش از 2تا 
3میلیون تومان قیمت دارد و برخی مشتریانشان از دیگر 
نقاط کشور و حتی خارج از مرزها حاضرند پول بسیاری 
برایش بپردازند. البته در میان فروش های حضوری و 
مجازی، روغن هایی متعلق به خرس و با قیمت هایی 
بسیار پایین تر هم به فروش می رسد با همان وعده های 

تسکین و آرام سازی  درد مفاصل و البته معده که به گفته 
فروشنده اش می توان آن را بلعید تا درد دستگاه گوارش 
بهبود یابد. حتی به عنوان محافظ پوست در برابر سرما و 
بروز چین و چروک از آن یاد می کند و در توضیح خواص 
این روغن در صفحه اش با اشاره به وجود انواع ویتامین ها، 
مواد معدنی، آهن، کلسیم، فسفر و... در آن، نوشته است: 
»... مکانیزم های محافظتی را ایجاد کرده و مانع توسعه 
انواع بیماری ها می شود و مقاومت بدن را به استرس و 

بارهای جسمی و روحی افزایش می دهد....«.
محلی های دوستدار محیط زیست و حیات وحش هم 
که حتی در گذشته چربی خرس را به قصد درمان 
درد های استخوانی در اقلیم مرطوب شمال کشور 
استفاده کرده اند هم معتقدند دردی از آنها درمان نشده 
و فقط افسوس خرس هایی را می خورند که به هر دلیل 
جانشان گرفته شده است. دلیل دیگر شکار و کشته 
شدن خرس، موضوعات فرهنگی در میان برخی اقوام 
است. آنها از گذشته های دور کشتن حیوانات وحشی 
بزرگ جثه را دلیلی بر قدرت و توانایی خود دانسته 
و خودشان را اینگونه به دیگران معرفی می کردند. 
عکس های یادگاری شکارچیان در گذشته با شکار 

بی جان، برخاسته از همین نگاه است.

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
مشارکت مردم برای مقابله با حریق

سرهنگ ملکی آهنگران، رئیس یگان حفاظت منابع طبیعی: برنامه ما برای حفاظت از طبیعت، مردمی سازی  
اطفا و مقابله با حریق است. با تشکل ها و سازمان های مردم نهاد ارتباط گرفتیم و آنها را پای کار آوردیم.در 
اطفای حریق همکاری و مساعدت خوبی میان نیروهای یگان حفاظت و تشکل های مردمی شکل گرفته است.

دلایل رویت بیشتر حیات وحش
جمشید محبت خانی، رئیس یگان حفاظت محیط زیست: یکی از دلایلی که باعث رویت بیشتر حیات وحش 
در زیستگاه ها شده، تجهیز محیط بانان به تجهیزات نوین، افزایش انگیزه محیط بانان، هوشمند سازی  

30درصد مناطق چهارگانه محیط زیست و 10برابر شدن تعداد همیاران محیط بان در 2سال گذشته است.

خرس ها داغ بر دلش نشانده بودند. بارها و بارها شبانه 
به سراغ کندوهایش رفته بودند برای عسل. با فروش 
عسل، روزگار می گذراند و سرمایه  اش همین کندوها 

بود. اما دوباره کندوهای نو، دوباره صبوری برای عسل و 
دوباره خرس های گرسنه و کندوهای شکسته. تصمیم به 
انتقام گرفت. تله ای سیمی در مسیری که خرس می آمد 

گذاشت. 
صبح چند روز بعد، دست قطع شده و خونین خرس در تله 
جا مانده بود و حتما تا ساعتی بعد بدن بی جانش در جایی 
میان جنگل.... این تنها نمونه ای از سرگذشت خرس هایی 

است که یا برای انتقام کشته می شوند یا برای منفعت مالی 
سودجویان، یا ترس و وحشت بومیان و ساکنان مناطق 
شمال کشور و یا برای درمان دردهای بی درمان. اما تنها 
10درصد تلفات خرس ها گزارش می شود چون شکارچیان 
پس از کشتن این حیوان لاشه آن را برای پنهان ماندن از دید 
یگان های حفاظت محیط زیست و فرار از مجازات، سوزانده 

یا دفن می کنند.

روغن خرس به  قیمت نجومی
قیمت چند گرم روغن خرس در بازارهای زیرزمینی 3میلیون تومان است

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

راهکار بازگشت به بازار جهانی فرش
فرش دستباف ایران به عنوان هنر اصیل ایرانی در جهان مورد 
تأیید  و جزو بهترین دستبافت ها از نظر طرح، رنگ و کیفیت 
است. اما در حال حاضر آمارها از وضعیت نامساعد صادرات فرش 
ایران خبر می دهند. سال 2019 ایران با افت شدید صادرات 
فرش دستباف مواجه شد و صادرات آن از 2میلیارد دلار به 
73میلیون دلار کاهش یافت و امروز شاهد تلاش هند، چین، 
پاکستان، ترکیه، نپال و مصر برای گرفتن جایگاه جهانی فرش 
دستباف ایران هستیم. خوشبختانه اصالت، هویت، پیشینه هنر، 
فرهنگ و میراث فرش دستباف ایران موجب شده هیچ کشوری 
موفق به گرفتن جایگاه فرش ایران در جهان نشود. با این حال 
مرجع جامع اطلاعات کاربردی  فرش دستباف ایران که وظیفه 
صدور شناسنامه فرش را نیز برعهده دارد، آسیب شناسی و  
مشکلات و چالش های پیش روی هنر فرش را بررسی کرده است.  

اما رونق دوباره فرش دستباف ایران نیازمند چیست؟
فرش دستباف،  هنر فاخر: فرش دستباف ایران یک اثر هنری 
بود  که بیشترین ارزش افزوده را به همراه داشت. اما نگاه تک بعدی 
تجاری و صنعتی به فرش جایگاه جهانی فرش اصیل ایران را 
تضعیف کرد. پس برای بهبود بازارفرش ایران باید بار دیگر فرش 

ایرانی به عنوان اثر هنری با ریشه میراثی معرفی شود.
معرفی هنرمندان: پدیدآورندگان نامدار فرش که تجربه، 
مهارت، اندیشه، هنر و خلاقیت خود را صرف خلق آثار هنری 
در قالب فرش دستباف کردند با ارزش هستند و معرفی صحیح 
آنها به جهان، تأثیر زیادی در معرفی ارزش هنری آثار فاخر دارد.

نمایشگاه های بین المللی: بهترین روش معرفی جهانی فرش 
و هنرمندان فرش ایران حضور در رویدادهای جهانی است. 
سال 2020 با تلاش مرجع صدور شناسنامه فرش )ایران گره( 
8هنرمند برتر فرش ایران به همراه آثاری نفیس در اکسپوی دوبی 
حضور یافتند. برنامه ریزی  برای حضور هنرمندان فرش ایران به 
همراه آثارشان در اکسپو 2025 و 2030 و دیگر نمایشگاه های 
هنری مسکو، پاریس، لندن، سوئیس و... نیز در حال انجام است.

نشست های تخصصی و جهانی: طی 10سال اخیر مرجع 
صدور شناسنامه فرش دستباف ایران 8دوره جشنواره ملی گره 
طلایی را به همراه تقدیر از هنرمندان و پدیدآورندگان فرش 
دستباف ایران برگزار کرد. 4دوره مسابقات طراحی و نقاشی 
فرش دستباف نیز میان دانشجویان و دانش آموختگان فرش 
برگزار شد و بیش از 500نشست و سمینار تخصصی که آخرین 
نمونه آن رویداد گفت وگوی فرش با عنوان سرنخ در موزه فرش 

ایران است، برگزار شد.
تأیید اصالت با صدور شناسنامه: اعتمادسازی در مشتریان 
فرش دستباف ایران با تأیید اصالت و هویت فرش ایرانی ممکن است 
که در 5سال اخیر 10هزار شناسنامه فرش دستباف اصیل ایران 
توسط مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف صادر شد و جالب 
آنکه 60در صد این شناسنامه ها به خارج از ایران ارسال شده است.
*مدیر مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف

پرداخت 10 میلیارد تومان بیمه 
خسارت به کشاورزان

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست با تأکید بر اهمیت فعالیت سمن های 
محیط زیستی در حوزه های مختلف گفت: از ظرفیت 
تخصصی سمن ها در تمامی حوزه های مرتبط با حفاظت از 
حیات  وحش و مدیریت مناطق چهارگانه استفاده می کنیم. 
حسن اکبری، در جلسه تخصصی هم اندیشی با نمایندگان 
سمن های محیط زیست سراسر کشور گفت: ما در گذشته در 
تعداد نمونه های زیستی، سلولی زنده و به طور کلی بانک ژن 
عقب افتادگی هایی داشتیم اما امروز با کشت برخی نمونه ها 
به عملیات شبیه سازی  در آینده کمک کردیم. وی در پاسخ به 
سؤالات اعضای انجمن های مردم نهاد گفت: درخصوص تکثیر 
گوزن زرد، احیای آهو و تکثیر طعمه یوز تفاهمنامه هایی به 
اجرا درآمد اما برای اجرای برخی داده ها نیاز به فرهنگ سازی 
و زیرساخت قانونی داریم. در حوزه طبیعت گردی در پایان 
سال گذشته دستورالعمل شفاف و قابل اجرایی ابلاغ شد و 
در حوزه گردشگری هم درآمد حاصل از ورود گردشگر برای 
اجرای برنامه مدیریت هزینه خواهد شد که لازم است به این 
موضوع توجه شود. در زمینه داده ها نواقصی وجود داشت 
اما امروزه با سرشماری، اطفای حریق و ثبت سایر مسائل 
در سامانه، بانک اطلاعاتی خوبی در آینده خواهیم داشت. 
تعارض میان انسان و حیات وحش سبب بروز خسارات به 
مزارع و دام ها از سوی حیوانات می شود و دریافت خسارت از 

اقدامات تلافی جویانه جلوگیری می کند.
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: بحث 
قاچاق حیات وحش اکنون به دغدغه عمومی تبدیل شده 
است و ما در دفتر حیات  وحش با جدیت با این مسئله مبارزه 
می کنیم. یکی از موارد مطرح شده در این جلسه موضوع 
رسیدگی به سگ های ولگرد در مناطق چهارگانه بود و ما از 
گذشته نیز برای حل این مسئله اقداماتی انجام داده ایم و اگر 
این اقدامات سازگار نباشد اقدامات دیگری را در دستور کار 
قرار خواهیم داد. در مورد بازار فریدونکنار نیز سال گذشته 
اقدام بزرگی انجام گرفت و خرید و فروش پرندگان مهاجر 
در این منطقه به حداقل رسید و امیدواریم این مسئله در 
سال جاری نیز ادامه داشته باشد. ابدالی تأکید کرد: در مورد 
بیمه حیات  وحش اقدامات بسیار خوبی از سال گذشته 
انجام شده و اکنون 890 پرونده با رقمی بیش از 10 میلیارد 
تومان بیمه حیات وحش و محصولات کشاورزی پرداخت 
شده است. ما نمونه های موفقی از احیای گونه ها ازجمله 
آهوی دشت مغان و رهاسازی در زیستگاه داشتیم و در مورد 
میش مرغ نیز مذاکراتی با ترکیه و روسیه انجام گرفته است 
تا از جمعیت های این گونه در این 2  کشور و مطالعات انجام 

شده و تجربیات آنها استفاده شود.

دریچه

خبر روز

عدد خبر

خبر کوتاه

خبرخوان

 درگیری متخلفان 
با محیط بانان لرستانی

 فرمانده یگان حفاظت محیط زیست لرستان از درگیری شدید 
متخلفان با محیط بانان لرستانی خبر داد.

محمد صالحی گفت: طی گزارش واصله از همیاران محیط زیست 
مبنی بر ورود متخلفان به منطقه شکار و صید ممنوع هشتادپهلو 
و قطع اشجار و تخریب طبیعت برای زغال گیری، گشت اجرایی 
یگان حفاظت استان برای پیگیری موضوع به محل اعزام شد. 
بلافاصله بعد از حضور و تذکر محیط بانان، متخلفان اقدام به 

درگیری و تیراندازی مستقیم به سمت مأموران کردند.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان در ادامه  گفت: در 
این درگیری به من و چند محیط بان دیگر آسیب و جراحت وارد 
شد. در چند روز گذشته این دومین بار است که متخلفان اقدام 
به درگیری و تیراندازی مستقیم به سمت مأموران محیط زیست 
استان کرده اند. در درگیری متخلفان با محیط بانان منطقه  
حفاظت شده اشترانکوه در هفته گذشته یکی از محیط بانان هدف 
شلیک مستقیم قرار گرفت و از ناحیه دست دچار آسیب شد. با 
تشکیل پرونده و طرح موضوع در محاکم قضایی، برخورد قاطع 

با این متخلفان صورت خواهد گرفت.

1۶ کلانشهر و ۸00 شهر درگیر 
پدیده فرونشست

رئیس اداره ترازیابی دقیق و تداخل سنجی راداری سازمان 
نقشه برداری کشور از تهیه بانک جامع فرونشست زمین در کشور 
خبر داد و گفت: دامنه فرونشست زمین به 16 کلانشهر کشور 
نفوذ کرده است و 800 شهر در پهنه فرونشست زمین قرار دارند. 
به گزارش ایسنا، معصومه آمیغ پی کمبود آب را یک بحران جهانی 
دانست که در ایران در برخی از استان ها به حد بحران رسیده است. 
او گفت: 70 درصد از دشت های کشور در محدوده دشت های 
ممنوعه، 17 درصد از دشت ها فاقد پتانسیل و 13 درصد دشت ها 
آزاد هستند، ولی بررسی های اخیر ما نشان می دهد 13درصد 
دشت ها آزاد هستند که از این میزان بخشی از دشت های آزاد 
تحت تأثیر فرونشست قرار دارند. آمیغ پی، بدترین مخاطره 
فرونشست زمین را تهدید امنیت غذایی دانست و در این باره 
توضیح داد: درنظر گرفتن نقشه فرونشست در برنامه های گسترش 
شهری، طرح فاضلاب شهری و مترو، ممانعت از گسترش پهنه های 
کشاورزی در مناطق فرونشست، مدیریت منابع آب، اصلاح الگوی 
کشت، اصلاح روش های آبیاری و اجرای طرح های آبخیزداری از 

روش های جلوگیری از فرونشست بیشتر در کشور است.

صفحه آرا: علی حسنی

21استان 
زیستگاه خرس به صورت 

موقت و دائم

3میلیون تومان
قیمت چند گرم 

روغن خرس 

10گونه جانوری 
ایران برنامه 

حفاظتی دارند که 
خرس یکی از آنهاست

75میلیون تومان
 جریمه شکار خرس 

تلفات و شکار خرس ها 
گزارش می شود

%10

پراکندگی خرس ها 
خارج از مناطق 

حفاظت شده است

%60

 خوراک خرس از گونه های 
گیاهی و میوه هاست

%80

زهرا شوندی*

از هموطنان از ابتدای سال تا کنون در 
حوادث جوی جان باختند. به گفته امید 
کریمیان، منتخب مردم مریوان و سروآباد 
در مجلس دوازدهم، پیش بینی درست 
و بموقع هواشناسی نقش مؤثری در 
کاهش آمار خسارات و تلفات جبران ناپذیر 
حوادث طبیعی دارد. جدی گرفتن این 
هشدارها می توانست نقش پررنگی در 

کاهش آمار اعلامی داشته باشد.

61
نفر 

حمایتی از حوزه گردشگری در دولت 
سیزدهم مصوب شد.به گفته علی اصغر 
شالبافیان، معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع دستی، در 
زمان رئیس جمهوری شهید آیت الله 
رئیسی  هزارو۶10طرح افتتاح شد و 
۸1طرح با پیشرفت ۸0درصد و حجم 
سرمایه گذاری ۹۷هزار میلیارد تومان در 

دست اجراست.

21
طرح  

غیرمجاز و آلاینده تفکیک ضایعات 
شناسایی و پس از ابلاغ اخطاریه توقف 
فعالیت آلاینده با پیگیری های صورت 
گرفته، جمع آوری شدند. سپیده وجیهی 
رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
شهرستان شهریار با اشاره به اینکه 
پایش و نظارت مستمر بر فعالیت اینگونه 
واحدها در دستور کار این اداره قرار 
دارد، گفت: بدون اغماض با متخلفان 
محیط زیست برابر قانون برخورد می شود.

9
واحد   

خرس ها گرسنه اند 
ارتفاعات شمالی البرز، از اصلی ترین زیستگاه های خرس قهوه ای 
در ایران است. خوراک اصلی خرس ها میوه و گیاهانی است که در 
جنگل رشد می کند. اما میوه های جنگلی برای اهالی منطقه و گردشگران 
جذاب است. برخی بومیان با چیدن این میوه ها مشتری های زیادی دست و 
پا کرده اند و محصولات متنوعی چون لواشک و رب میوه با عناوین جنگلی، 
 طبیعی و ارگانیک را به فروش می رسانند. برخی محلی ها می گویند در 
سال های اخیر فروش اینترنتی و مجازی این محصولات هم مزید بر علت شده 
و میوه چینی از درختان جنگلی افزایش یافته است. برخی به چیدن میوه ها 
اکتفا نکرده و عسل های طبیعی وحشی در دل جنگل ها را هم بر می دارند. 
عسل هایی که با قیمت های گزاف میلیونی فروخته می شود. با وجود این دیگر 
چیزی برای خوراک خرس باقی نمی ماند و گرسنگی، آنها را به پایین دست 
می کشاند؛ به محدوده سکونتی محلی ها، به جایی که در سال های اخیر به 
زیستگاه حیات وحش نزدیک و نزدیک تر شده است و محلی ها یا از ترس و یا 
از روی انتقام، خرس ها را می کشند. تا سال گذشته جریمه وارد آوردن تلفات 
به خرس 75میلیون تومان بود، البته اگر لاشه ای به چشم می خورد و متخلفی 
شناسایی می شد. متخلفان، قاتلان خرس ها، انتقام گیرندگان از خرس ها، 
وحشت کنندگان از خرس ها یا هرآنچه اسمشان باشد، لاشه و ردی از خرس 
باقی نمی گذارند. پیکر بی جان خرس یا دفن و یا سوزانده می شود. برخی 
دیگر از محلی ها،  آنها که عاشق طبیعت و حیات وحشند اما یا محصولات 
خانگی شان را به فروش می رسانند یا از راه اقامتگاه های هر چند کوچک 

بوم گردی روزگار می گذرانند تا آسیبی به طبیعت و جاندارانش وارد نشود.
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 شاکردوست تهمینه 
»نبرد رستم و سهراب« می شود

الناز شاکردوست در سومین کار تئاتری خود 
با حسین پارسایی همکاری می کند. او قرار 
است شخصیت تهمینه در نمایش »نبرد رستم 
و سهراب« را بازی کند؛ نمایشی که تابستان 
سال جاری اجرا خواهد شد و با وجود بازیگران 
چهره، این نمایش یا در تالار هتل اسپیناس روی 

صحنه می رود یا اجرایش در تالار 
وحدت است. شاکردوست که این 

روزها با فیلم سینمایی »بیبدن« 
روی پرده سینماهاست، مشغول 
تمرین نمایش »نبرد رستم و 

سهراب« است. او در نقش 
تهمینه در کنار امیر 

آقایی و سینا مهراد 
بازی می کند.

مکث

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
تا چند سال دیگر فقط کمدی روی پرده سینما می رود 

ایرج محمدی، تهیه کننده: دولت، وزارت ارشاد، شورای صنفی نمایش و... باید از سینمای فرهنگی ما حمایت 
کنند و اگر وضعیت به همین شکل ادامه داشته باشد، مطمئنا تا چند سال آینده دیگر فیلم دغدغه مندی 

ساخته نخواهد شد و فقط فیلم های کمدی بر پرده سینماها اکران می شوند./ایلنا 

واگذاری تولید فیلم های تجربی به مرکز گسترش
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: تولید فیلم های سینمایی تجربی به مرکز گسترش سینمای مستند و 
تجربی واگذار شده. مرکز گسترش، به دلیل ساختار، سابقه و توجه ویژه به کشف استعدادهای جوان، می تواند 

زمینه تولید آثار سینمایی و بلند تجربی را داشته باشد./ایسنا 

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

 این روزها چندین تئاتر با بازی بازیگران 
شناخته شده سینما در حال اجرا هستند 
یا به زودی اجراهایشان را شروع خواهند 
کرد؛ هرچند بعضی از آنها با آنکه در سینما 
شناخته شده هستند، اما خاستگاه شان تئاتر 

است و سال ها در تئاتر فعالیت کرده اند.

هومنبرقنورد،سارارسولزادهوسهیل
مستجابیاندرنمایش»آنهادروغ

میگویند«بازیمیکنندکهبهکارگردانی
سهرابحسینیدرسالنشمارهیکتماشاخانه
شهرزاددرحالاجراست.هومنبرقنوردباوجود
آنکهبیشتربهدلیلسریالهاورئالیتیشوهایی
کهدرآنهاحضورداشتهشناختهشده،اماخیلی
پیشترازآن،کارشراباتئاترشروعکردهودر
نمایشهایبسیاریحضورداشتهوباسهراب
حسینیهمدرنمایش»زیباییگاهییکزن
است«همکاریداشتهاست.سارارسولزادههم
کهدر3،2سالاخیردرسریالهایشبکهنمایش
خانگیاورادیدهایم،اینباردرتئاترنقشبازی
میکندوعلاوهبراو،سهیلمستجابیان
کهبادابسمشهایشمشهورشدو
بهرئالیتیشوهاهمراهپیداکرد،در
ایننمایشبازیمیکند.»آنهادروغ
میگویند«دربارهزنو
مردجوانیاست
کهبهطوراتفاقی
درپارک

باهمآشناشدهاندونقشهگروگانگیریوسرقت
مسلحانهمیکشند،امابهمروربرنامههابههم

میریزدومسیرشانتغییرمیکند.
درپردیستئاتروموسیقیباغکتاب،صابر
ابربانمایش»امشببهصرفبورشوخون«
رویصحنهاست.ایننمایشنوشتهمهدی
یزدانیخرماستکهآنرابراساسرمان
»نازنین«ازفئودورداستایوفسکینوشتهو
بهکارگردانیوتهیهکنندگیصابرابرتا18تیر
رویصحنهاست.»امشببهصرفبورشو
خون«داستاندختریاستکهبنابهدلایل
نامعلومیدستبهخودکشیزدهوحالاپس
ازمرگش،همسراوبهبازخوانیوبازگویی

رخدادهایزندگیاشمشغولاست.
فرهادآئیشهمبانمایش»گالیله«ودرنقش
گالیلهبهتئاتربرگشتهکهاز
29فروردیندرسالناصلی
تئاترشهراجراهایش
راشروعکردهاست.
متنایننمایشکار

برتولتبرشتاستوشهابالدینحسینپور
باترجمهحمیدسمندریانآنرااجراکرده
است.سمندریانپیشازاینبارهاخواستهبود
آنرارویصحنهببردکههرگزاینفرصترا

بهدستنیاورد.
ستارهپسیانی،کاظمسیاحیومجتبیپیرزاده
همدرنمایش»نکبت«حضوردارند.متناین
نمایشنوشتهاستفنبلبراستوپویاسعیدیآن
راکارگردانیکردهاست.سعیدی5سالپیش
نمایشتحسینشده»لانچر5«راکارگردانی
کردهبودوحالاهمایننمایشرارویصحنه

دارد.
امیرمهدیژولهوالیکاعبدالرزاقیهمیکباردیگر
بانمایش»ایندنیایککنسرتریکیمارتینبه
منبدهکاره«بهتئاترشهرزادبرخواهندگشت.
ایننمایشیکیازپرتماشاگرتریننمایشهای
سالگذشتهبودوبعدازاجرادرسالنشهرزاد
درتئاترشهروشهرهایآملوگرگانوهمینطور
خارجازایراندردوبی،اینباردرپردیستئاتر

شهرزادرویصحنهخواهدرفت.

سلبریتی ها خاک صحنه می خورند
ازصابرابرتاالنازشاکردوست،بازیگرانزیادیاینروزهابهتئاترآمدهاند

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامهنگار

رخداد هالیوود

نمایشهایویژه

خانهسینما

بازگشت اریکه ایرانیان به چرخه اکران 
پردیسسینماییاریکه
ایرانیانواقعدرغرب
پایتختازامروز1۰خرداد
پسازچندسالتوقف
فعالیتها،بهچرخهاکران
بازمیگرددونمایش

فیلمهایسینمایایرانراآغازمیکند.اینپردیسسینمایی
ازپنجشنبه1۰خرداد1۴۰3بانمایشفیلمهایرویپردهدر
۴سالنکارخودرابامدیریتجدیدآغازمیکند.درمدیریت
جدید،پردیسسینماییاریکهایرانیانضمننمایشفیلمهای
مطرحسینمایایراندرسالنهاییبااستانداردهایروزصداو
تصویر،درتلاشبرایخدماتدهیبهینهبهمخاطباناست.
سینمااریکهایرانیانتهرانواقعدرشهرکغربازجمله
مشهورترینسینماهایپایتختاستکهباداشتنزیربنایی
بیشتراز2۰هزارمترمربعازبزرگترینسینماهادرتهران

محسوبمیشود.

درگذشت تهیه کننده »پدرخوانده«
آلبرتاس.رودی،تهیهکنندهسینماو
تلویزیونکهجوایزاسکاربهترینفیلم
رابرای2فیلم»پدرخوانده«و»عزیز
میلیوندلاری«دریافتکردهبود،پساز
یکدورهبیماریدر9۴سالگیدرگذشت.
آلبرتاس.رودیکهدرمونترالمتولدودرنیویورکبزرگشد،
فعالیتخودرادرعرصهسرگرمیبهعنوانسازندهسریالطنز
تلویزیونیدهه6۰بانام»قهرمانانهوگان«آغازکردوپیشاز
آنکهتوسطپارامونتبهعنوانتنهاتهیهکنندهفیلم»پدرخوانده«
ساختهفرانسیسفوردکاپولابهکارگرفتهشود،تهیهکنندگی
فیلم»فاوسکوچکوهالسیبزرگ«بابازیرابرتردفوردرا
برعهدهگرفت.رودینخستیناسکارخودرادرسال19۷3
برای»پدرخوانده«کسبکرد.اوبعدهابهعنوانتهیهکننده
اجراییمینیسریال»پیشنهاد«حضوریافتکهدربارهتجربه
اودرتهیهکنندگیفیلممعروف»پدرخوانده«است.ازدیگر
فیلمهایبلندبهتهیهکنندگیآلبرترودیمیتوانبهفیلمهای
»طولانیترینفاصله«،قسمتاولودومفیلم»مسیرکاننبال«و
همچنینفیلم»عزیزمیلیوندلاری«ساختهکلینتایستووداشاره
کردکهدرسال2۰۰5دومینجایزهاسکاررابرایاوبهارمغانآورد.

»احمد« روی پرده می رود 
مستند»احمد«ساخته
مصطفیرزاقکریمیبه
مناسبتفرارسیدنایام
ارتحالامامخمینی)ره(
درسالنحقیقتمرکز
گسترشرویپرده
میرود.درهفتهدوم
خردادماه1۴۰3ودر
ادامهطرح»اکران
حقیقت«،3مستند

پرمخاطبوجنجالیجشنوارههفدهم»سینماحقیقت«
یکشنبه13خردادماهدرمرکزگسترشسینمایمستند،
تجربیوپویانماییبهنمایشگذاشتهمیشوند.تماشای
مستندهایهفدهمینجشنواره»سینماحقیقت«برای

علاقهمندانآزادورایگاناست.

حکم خانه سینما برای مدیر خاطی پلتفرم
خانهسینماضمنتعلیقعضویتنایبرئیسهیأتمدیرهشبکه
نمایشخانگینماواهرگونههمکاریصنفیوحرفهایراباوی
قطعکرد.مدتیقبلمدیرپلتفرمنماوادریکمصاحبه،اظهاراتی
رادربارهسینماگرانمطرحکردکهباواکنشواعتراضآنهاهمراه
شد.خانهسینماهماعلامکردهیأترئیسهایننهادبررسیموضوع
سخنانمحمدحسنشانهساززادهرابهشورایصیانتخانه
سینمایایرانارجاعدادهودراینشورادربارهآنتصمیمگیری
خواهدشد.حالاپسازگذشتحدودیکماهروابطعمومیخانه
سینمااعلامکرده:رأیشورایصیانتخانهسینمامتشکلاز
سینماگرانوحقوقدانانکهبابررسیجوانبمختلفاینموضوع
صورتگرفته،منجربهصدورحکمتعلیقعضویتوقطعهمکاری

صنوفسینماییباایشانتاپایانسال1۴۰۴شد.

سوم خرداد امسال بود که مدیر کمپین معلولان اعلام کرد مستمری 
حدود ۲۰درصد از مددجویان سازمان بهزیستی، از سوی سازمان 
هدفمندی یارانه ها قطع شده است؛ موضوعی که باعث انتقاد جدی 
آنها شد و نگرانی زیادی را درباره قطع مستمری یک میلیون و 6۰۰هزار 
معلول زیرنظر بهزیستی ایجاد کرد که معاون توانبخشی بهزیستی 

درباره  آن پاسخ داد.

قطع مستمری برخی معلولان  ایران
بهروزمروتی،مدیرکمپینمعلولاندراینبارهگفت:تاسالگذشتهواریز
مستمریمددجویانکمیتهامدادوبهزیستی،مستقیماتوسطایندو
نهادانجاممیشداماواریزمستمریمددجویانازامسالبهعهدهسازمان
هدفمندسازییارانههاست؛بهاینصورتکهکمیتهامدادوبهزیستی
فهرستمددجویانمشمولمستمریرابهسازمانهدفمندیارائهو
سپساینسازماناقدامبهانتقالوجهبهحسابمددجویانمیکند.
بهزیستیپیگیراینمسئلهشدوباوروددیوانمحاسباتبهموضوع،بهنظر
میرسیدکهمشکلحلشدهوقولپرداختمستمریفروردینماهبهآن
دستهازمددجویانیکهمستمریشاندرماهگذشتهقطعشدهبود،داده
شد.امادرحالیکهتصورمیشدمشکلحلشده،مستمریاردیبهشت
مددجویانبهزیستیبایکهفتهتأخیرواریزشدوپسازآنبودکهسیل
عظیمگزارشهاخبرازقطعفلهایمستمریمددجویانبهزیستیداد.

  بهزیستی چه می گوید؟
معاونامورتوانبخشیسازمانبهزیستیکشوردراینبارهگفت:کمک
هزینهمعیشتتوانبخشی)مستمری(وکمکهزینهمستمر)ماهانه(
کهبهمنظورجبرانبخشیازهزینههایزندگیومعیشتبهمعلولان،
سالمندانوبیمارانروانیمزمن،تعلقمیگیردوهمچنینکمکهزینه
معیشتافراددارایمعلولیتبسیارشدیدویاشدیدفاقدشغلودرآمد
)کمکهزینهمعیشتماده2۷(وکمکهزینهمعیشتافراددارای
معلولیتبسیارشدیدیاشدیدفاقدشغلودرآمدتحتپوششسازمان
بهزیستی،پرداختمیشودوهیچخللیدراینزمینهایجادنمیشود.

مشکل کاهش حق پرستاری 
موضوعدیگریکهبرخیمعلولانآنرامطرحکردهبودند،بحث

کاهشحقپرستاریمعلولانبهزیستیاستکهطبقمصوبه
مجلسباید3میلیونو5۰۰هزارتومانواریزمیشدامادر
ماهگذشتهمبلغ2میلیونو1۰۰هزارتومانبهاینخانوادهها
پرداختشدهاست.بهروزمروتی،فعالحقوقمعلولاندراینباره
نیزگفت:امسالحقپرستاریمعلولان2میلیونو1۰۰هزار
توماناستدرحالیکهاگربهدفاترخدماتیپرستاریزنگ
بزنیمبراینگهداریومراقبتازیکمعلولکمتراز25میلیون
توماننمیگیرند.فاطمهعباسی،معاونامورتوانبخشیسازمان

بهزیستیکشوردراینبارهتوضیحداد:کمکهزینهحقپرستاری
ومددکاریافراددارایآسیبنخاعیوافراددارایمعلولیتدر
خانوادهنیزباهدفکمکبهارتقایسلامتفرددارایمعلولیت
شدیدوخیلیشدیدومعلولیتهایچندگانهکهقادربهانجام
فعالیتهایروزمرهزندگینیستوافزایشامکاناتمراقبتی
موردنیاز،بهفرددارایمعلولیتیاسرپرست،همسریاقیماو،
پرداختمیشودواگرنیازباشدمبالغبالاتریبرایمعلولیتهای

شدیدتردرنظرمیگیریم.

دردسرهای این یک میلیون و 600 هزار نفر

فهیمه طباطبائیگزارش
روزنامهنگار

ابهام ادامه دار تأثیر معدل پایه دهم و 
یازدهم در پذیرش دانشگاه

مصوبهکنکوریشورایعالیانقلابفرهنگیباردیگر
حاشیهسازشدواختلافنظرهامیانمجلسواینشورا
بالاگرفتتابازهمکنکوریهاروزهایمنتهیبهآزمون
سختزندگیشانرابادلهرهسپریکنند.مجلسشورای
اسلامیاولخرداد1۴۰3مصوبهاشدرموردکنکوررابرای
تصمیمگیرینهاییراهیمجمعتشخیصمصلحتنظامکرد.
اینپیگیریهایمجلسموجبشدتارئیسشورایعالی
انقلابفرهنگیباردیگربرمصوبهاینشوراتأکیدکندوبر
هرگونهتغییریخطبطلانبکشد.امااینمصوبهاختلافبرانگیز

ودلهرهآوربرایکنکوریهاازچهزمانیکلیدخورد:
درتیرماهسال1۴۰1بودکهمصوبهکنکوری

شورایعالیانقلابفرهنگیازسویدولتابلاغشد.1
براساسمصوبهکنکوریشورایعالیانقلابفرهنگیمقررشد
کهدرآزمونسالهای1۴۰2و1۴۰3فقطسوابقتحصیلی
سالدوازدهمتأثیرقطعیداشتهباشند،درکنکورسال1۴۰۴،
سالیازدهمودرکنکورسال1۴۰5سوابقتحصیلیسالدهم

هماضافهشود.
پسازگذشتمدتی،اختلافنظرهاعیانومجلس

میانداریکمصوبهجدیدبهمنظوراصلاحمصوبه۲
کنکوریشورایعالیشد.درشهریور1۴۰2بودکهنمایندگان
مجلسباتکیهبریکمصوبه،وزارتآموزشوپرورشرامکلف
کردندکهتمامزیرساختهایلازمجهتاعمالتأثیرقطعی
معدلدرتعیینترازورتبهشرکتکنندگاندرکنکورسال
1۴۰6وبعدازآنرافراهمکندوتاموعدیادشدهکنکور
سالهای1۴۰۴،1۴۰3و1۴۰5بهروالکنکورسالهایقبل

ازسال1۴۰2برگزارشود.
عبدالحسینخسروپناه،دبیرشورایعالیانقلاب

فرهنگیدرهمانزمانباانتشاریکمتندرصفحه3
اجتماعیایکسبهاینمصوبهمجلسواکنشنشانداد؛»مصوبه
مجلسدربارهکنکورنهتنهامخالفمصوبهشورایعالیانقلاب
فرهنگیاستبلکهبامصوبهخودشانمبنیبرتصمیمگیری
دربارهکنکورتوسطشورایسنجشوپذیرشوتبعیتاز

تصمیمشورایعالیانقلابفرهنگی،مغایرتدارد.«
دیروز-چهارشنبه-درآخریناظهارنظر،دبیر

شورایعالیانقلابفرهنگیبازهمبرمصوبهخودتأکید4
واعلامکرد:»ماآمادگیتکمیلمصوبهراداریمامااینکهدخالت
معدلنمراتلغوشوداینخواستهحتمااتفاقنمیافتدواصل

مصوبهتغییرپیدانخواهدکرد.«

خبرخوبکوتاهترازگزارش

کمک 17هزار میلیاردی خیرین 
برای ساخت مدرسه

ایرانیهادرتمامتاریخبهعلمدوستیمشهوربودند.کشورماپر
استازنوابغریاضی،نجوم،پزشکی،فرهنگوهنرکهتاریخما
راساختندوباعثافتخارایراندرجهانشدند.اینویژگینسل
بهنسلوسینهبهسینهمنتقلشدهوحالاشاهدنسلیهستیم
کهبیشترینخیرینمدرسهسازراتشکیلمیدهند؛کسانی
کهیاردولتهادرساختمدرسهدرتمامشهرها،شهرستانها
وحتیروستاهایدورافتادهشدهاندتاکودکونوجوانیاز
تحصیلبازنماند.بهتازگیکیقبادباباییشهرکی،مدیرکل
حراستنوسازیمدارسدربیستوششمینجشنوارهخیرین
مدرسهسازاستانکرماناعلامکردکهسهمخیریندرساخت

مدرسهبه6۰درصدرسیدهاست.

بررسی دشواری سؤالات علوم بعد از امتحانات
محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش و پرورش: درباره دشواری سؤالات 
امتحانات هماهنگ کشوری در درس علوم فعلا نمی شود اظهارنظر کرد. طراحی سؤالات در چارچوب کتاب 

درسی صورت گرفته و پس از اعلام نتایج امتحانات هماهنگ کشوری پایه نهم درباره آن بحث می شود.

شناسایی 72نوع جرم سایبری
سردار وحید مجید، رئیس پلیس فتای فراجا: تاکنون ۷۲نوع جرم سایبری شناسایی شده و اهم فعالیت های 
پلیس فتا در حوزه مرتبط با جرائم بانکداری الکترونیک، فیشینگ، جرائم حوزه اقتصاد دیجیتال، حملات 

سایبری و جرائم سازمان یافته و بین المللی است.  
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حق پرستاری و مددکاری افراد 

دارای معلولیت

نفر

31/317
کمک هزینه حق پرستاری افراد 

دارای آسیب نخاعی 

نفر
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 کمک هزینه 
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نفر

257/803
کمک هزینه معیشت افراد دارای 
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نفر
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سهم خیرین در مدرسه سازی  

  کلاس های مناسب
   فناوری های روز

   حیاط و سالن ورزشی

   کتابخانه  مجهز
   کارگاه ها و آزمایشگاه

  نمازخانه  بزرگ

معیارهای مدرسه مطلوب

205060
سال 1403سال 1402سال 1377

ساخته شده در دولت سیزدهم 

مدرسه2500

تعهد خیران مدرسه ساز در سال جاری

میلیارد تومان17000

هزینه کرد  خیرین در ساخت مدرسه

میلیارد تومان11000

سرانجام نحوه پرداخت کمک هزینه معیشتی و پرستاری بیش از یک میلیون معلول چه شد؟

به روایت بانک اطلاعات سازمان 
بهزیستی، ایران یک میلیون و 6۰۰هزار 
معلول دارد و هرسال ۲هزار و 5۰۰نفر 
ضایع نخاعی به این لیست اضافه می شود. 
این افراد به دلیل ناتوانی یا کم توانی قادر 
به تأمین معیشت خود نیستند و باید 
نهادهای دولتی از آنها حمایت کنند. 
اطلاعات زیر وضعیت دریافت کنندگان 

کمک  معیشتی  را نشان می دهد: 
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حافظ
تنم از واسطه  دوری دلبر بگداخت

جانم از آتش مهر رخ جانانه بسوخت

خيرات متفاوت

هر کسی از ظن خود شد یار من... این بخش از خبرخوب 
امروز، مصداق این شعر ناب است. مهم نیست چه کار 
خیری و کجا، مهم، نیت آدم ها و حال دلشان است که با 
انجام یک کار خیر تبدیل می شود به احسن الحال. حالا این 
کار خیر می تواند خیرات آب خنک در خیابانی پرتردد در 
گرماگرم تابستان باشد یا فیزیوتراپی رایگان در یک مرکز 
درمانی. از قضا این بخش خبر ما هم همین خیرات متفاوت 
است که اطلاعات زیادی از چون و چرایش نداریم اما از 
قرار معلوم در یک مرکز درمانی در شهرستان شبستر، 
چهارشنبه ها ایستگاه فیزیوتراپی رایگان برقرار است و از 
بیماران برای انجام فیزیوتراپی هزینه ای گرفته نمی شود.

هديه ويژه

هنوز فصل گرما شروع نشده در مذمت استفاده از کولرگازی و 
قبض برق بالا برای استفاده کنندگان از کولرگازی در شهرها 
خبرهای زیادی منتشر شده است؛ اما قصه این خبرخوب 
ما حکایت دیگری دارد. در شهرهای جنوبی، دمای هوا 
به بیش از 50 درجه سانتی گراد می رسد و کولرگازی یکی 
از ملزومات هر خانه ای است. خلاصه تابستان در شهرهای 
جنوبی کشور بدون کولرگازی تقریبا امکان پذیر نیست. حالا 
با این اوصاف قدر و قیمت این خبر دستتان می آید و دچار 
تناقض و سوءتفاهم نمی شوید. چون 63 خانواده نیازمند 
هرمزگانی با هزینه یک میلیارد و 260 میلیون تومانی صاحب 
کولرگازی شدند. این خبر را رئیس کمیته امداد شهرستان 
بندرلنگه داده و گفته که از این میزان 630 میلیون تومان از 
محل اعتبارات کمیته امداد و 630 میلیون تومان هم سهم 

مشارکت سپاه پاسداران بوده است.

خوش خبر
فصل پشم  با شروع فصل کوچ و استقرار عشاير در ييلاق »بانوان« شهرستان دالاهوعکس روز

 عشاير اين منطقه گوسفندان خود را پشم چينی می کنند.   عکس ها: ايرنا

عکس خانه

اينجا، پايتخت آفريقای جنوبی است؛ ژوهانسبورگ 
و شهری به نام هيل! و مردم از صبح ديروز 
)چهارشنبه 9خرداد( در صف های به هم پيوسته 
ايستاده اند تا در رقابتی ترين انتخابات از زمان پايان 
آپارتايد شرکت کنند. طبق نظرسنجی ها، حزب 
حاکم کنگره ملی که نخستين رهبرش، نلسون 
ماندلا بود، حالا و پس از 30سال، اکثريت کرسی های 
پارلمان را از دست داده و حالا مجبور است با چند 
حزب کوچک ائتلاف کند. مردم اين کشور با شرکت 
پرشور در اين انتخابات، به دنبال تغيير هستند. اين 
عکس را »احسان حافظی« با هلی شات گرفته و 

رويترز آن را منتشر کرده است.

خاطره انگيز نباشد، اما نه در همه جا. برخی فرودگاه های دنيا، چنان در موقعيت فرودگاه ها، اگر استرس و ترس آن را کنار بگذاريم، شايد چندان چشمگير و به آن فکر کرده باشيم، تجربه های نو و متفاوت فرود با هواپيماست. فرود در هر بخش از سفر، يک دنيا لذت و تجربه جديد است، اما چيزی که شايد کمتر 

فهرست  زيادی هم از آنها وجود دارد و اين 5فرودگاه که ما به آنها پرداخته ايم، از اين فرودگاه ها مورد توجه قرار گرفته اند و رسانه ها هم به آنها پرداخته اند. خاصی هستند که فرود در آنها، خودش يک جاذبه گردشگری است. اخيرا برخی 
تقريبا در همه آنها مشترك هستند.

ريو 
ريو خودش يکی از 
شهرهای  زيباترين 
اصلا  و  دنياست 
تعجب آور نيست که 
فرودگاهش هم متفاوت 
باشد. فرودگاه سانتوس 
دومونت که فرودگاه 
کوچک تر شهر است، 
عملا يک شبه جزيره در 

اقيانوس است.

 ماله 
وقتی مالديو خودش 
يک جاذبه جهانی است، 
چرا فرودگاهش نباشد؟ 
فرودگاه ماله روی يک 
باريکه شنی ساخته 
 شده و چنان با آب های 
خوش رنگ احاطه شده که 
آدم دلش می خواهد اصلا 
فرود نيايد و از آن بالا اين 

منظره زيبا را ببيند.

جنوا 
آدم بايد خوش شانس 
باشد که ايتاليا را از طريق 
جنوا کشف کند. مجموعه 
فرودگاهی و بندری اين 
شهر   ايتاليا، طوری به شهر 
چسبيده که اگر مسافران 
يک سو را ببينند، دريای 
زيبا را می بينند و در 
پنجره های آن سو، منظره 

زيبای شهر را.

نيس
مسافرانی که در فرودگاه 
نيس در جنوب فرانسه 
به زمين می نشينند، اين 
فرصت را دارند که هم 
ساحل معروف در جنوب 
فرانسه را ببينند و هم دريا 
را و البته منظره دلفريب 
شهر را. اين فرودگاه جمع 
و جور هم در دريا ساخته 

شده است.

هنگ کنگ 
فرودگاه هنگ کنگ، 
يکی از هيجان انگيزترين 
فرودگاه های دنياست. 
اينجا درواقع زمينی در کار 
نيست و همه  چيز در جزاير 
فشرده شده که فرودگاه 
هم يک مدل جزيره 
دست ساز است. فرود در 
اين فرودگاه، يک تجربه 

هيجان انگيز سفر است.

جذاب ترین فرودهای دنیا 

روز جهانی بدون دخانيات ، فرصتی برای خداحافظی با دود و دم است

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی پور

رستم در خان هشتم چندبار 
به رخش چشمک زد؟

دفترم! فصل امتحان ها، 
نرم نرمک فرارسید و روز 
حساب و کتاب طلوع کرد! 
یعنی بچه هایی که در طول سال تحصیلی، بخور و بخواب راه 
انداخته بودند، حالا باید تاوانش را پس بدهند و دانش آموزان 
کوشا، چون تلاش کاشتند، حالا می توانند لبخند درو کنند.
ولی ماجرا به این کشکی ها هم نیست. اصلا من و شما هم 
یک روز دانش آموز بودیم! مگر می شود در یک شب اندوخته  
یک ساله را در یک درس چنان مرور کرد که چیزی از قلم 
نیفتد؟ و مگر می شود، در روز امتحان، همه نکات به حافظه 
سپرده شده را بی کم وکاست روی برگه امتحان منتقل 
کرد؟ و مگر شرایط سؤال های امتحانی و نور و هوا و صدای 
گام های مراقبان جلسه آزمون، آن قدر استاندارد و مناسب 
است که بشود از بچه ها انتظار حاضرجوابی داشت؟ و مهم تر 
از آن، مگر هدف غایی آموزش و پرورش این سرزمین، 

به چالش کشیدن حافظه کوتاه مدت بچه ها بود؟
اگر اینگونه بود که احتمالا رایانه شخصی نیم سوز من، 
به اتکای ارتباط با چاه ویل اینترنت، فرهیخته ترین 
دانش آموز جهان است؛ چون هر زمان چیزی از او می پرسم، 
بی کم وکاست و بی منت پاسخ می دهد؛ آن هم به چند 
زبان زنده دنیا! خوب به خاطر دارم وقتی به بهانه درس 
پنجم کتاب فارسی کلاس ششم، هفت خان رستم را 
تدریس می کردم، به بچه ها یادآور شدم که خان ها همان 
چالش هایی هستند که سر راه من و شما نیز سبز می شوند 
و ما هم باید رستم وار آنها را به خاطر هدفی ارزشمندتر از 
پیش رو برداریم وکلی به بچه ها یادآور شدم که ماجرای 
خان های شاهنامه، قصه هایی نمادین است که فردوسی ِ 
جان، برای ما تعریف کرده و قرار است ما در ظاهر داستان 
گیر نکنیم و به عمق حرف پادشاه سخن پی ببریم. آن روز 
بچه ها از خان های واقعی زندگی شان گفتند و از تلاش های 
ارزشمند و شجاعانه ای که چون رستم انجام داده بودند تا 

از پس آنها برآیند.
اما همین سه شنبه، طراح سؤال  آزمون نهایی فارسی 
کلاس های ششم در منطقه 3 حسابی مرا کنف کرد! آخر 
همه عمق ماجرای هفت خان رستم را رها کرده بود و از 
بچه ها خواسته بود ماجرای خان اول و هفتم رستم دستان 

را به ترتیب و از حفظ بنویسند! 
وسط جلسه امتحان، یکی از بچه ها دستش را بلند کرد 
و گفت: »آقا مگه شما سر کلاس نگفتین خان اول و پنج 
و دهم، همه بهانه است و شیر و اژدها و ارژنگ دیو، همه 
نمادند و ما باید به عمق حرف فردوسی توجه کنیم! پس 
حالا چرا...!« قصه پرغصه آزمون های نهایی متوسطه دوم که 
شنیدنی تر است؛ بیچاره ها از کلاس دهم گرفته تا یازدهم و 
دوازدهم، هر روز در جلسه ای شبیه کنکور سراسری شرکت 
می کنند! و این در حالی است که قرار بود حتی همین کنکور 
کوفتی را هم از سر راه سرنوشت بچه ها برداریم و حتی 
همان یک آزمون سراسری را هم کم رنگ کنیم. حالا اگر 
به طور متوسط، هر دانش آموز دوره متوسطه دوم هر سال 
در 10آزمون نهایی شرکت کند، به خاطر تأثیر مستقیم نمره 
آزمون های نهایی در آزمون سراسری، به جای یک آزمون 
کنکور، هر دانش آموز باید در 3سال آخر دبیرستان، استرس 
31آزمون شبیه کنکور را تحمل کند! 30آزمون نهایی و یک 

آزمون کنکور در 3سال! 
وقتی سه شنبه، امتحان فارسی به پایان رسید، با بچه ها توی 
حیاط، کلی گفتیم و خندیدیم، اما خنده تلخ من از گریه 
غم انگیزتر است؛ کارم از گریه گذشته است، به آن می خندم.

خط خطی

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارها، 
قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. اينها 
برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و يک 

روزنامه نگار خط خطی.

جنوا

ريو  ماله

ترک کن، زندگی کن

   بهتر است در قدم اول خودتان را از 
نظر روانی آماده ترك کنيد تا بتوانيد بر 
وسوسه ها غلبه کنيد و ديگر سراغ سيگار 
يا قليان نرويد. برای اين مورد سراغ 
روانشناس هم می توانيد برويد. همچنين 
می توانيد به يک برنامه آنلاين ترك سيگار 
بپيونديد يا مطالب کسی را که قبلا ترك 
کرده، بخوانيد و افکار تشويق کننده را برای 

خود به کار ببنديد.

    وقتی آخرين سيگارتان را کشيديد، 
همه فندك ها و زيرسيگاری ها را دور بريزيد 
و فرش ها و لوازم خانه را تميز کنيد. برای 
از بين بردن بوی سيگار از خوشبوکننده هوا 
استفاده کنيد. اگر ماشين شما بوی سيگار 

می دهد، آن را هم تميز کنيد.

    فعال بودن، وسوسه نيکوتين را کاهش 
داده و علائم ترك را تخفيف می دهد. 
سوزاندن کالری به کاهش وزن شما بعد از 

ترك سيگار نيز کمک می کند.

    از جمع ها و دورهمی هايی که بيشتر 
افراد در آن سيگاری هستند يا قليان 
می کشند، تا مدتی دوری کنيد و با کسانی 

بگرديد که اهل ورزش و سلامتی هستند.

   موقع ترك سيگار سعی نکنيد رژيم 
بگيريد. محروميت بيش از حد می تواند 
نتيجه معکوس داشته  باشد. به جای آن 
ميوه، سبزی، غلات سبوس دار و پروتئين 
بدون چربی مصرف کنيد که برايتان مفيد 

است.

    به محض اينکه سيگار را ترك 
کنيد متوجه اثرات آن بر سلامتی خود 
می شويد. بعد از 20دقيقه ضربان قلب تان 
عادی می شود. بعد از يک روز سطح 
منواکسيدکربن خون شما کاهش پيدا 
می کند. بعد از 2 يا 3هفته خطر حمله 
قلبی برای شما کاهش می يابد و بعد از 
مدت طولانی خطر ابتلا به سرطان ريه 
بدخيم و ديگر سرطان ها برای شما کم 

می شود.

   سيگارهای الکترونيک هم درست 
مثل سيگار مضرات زيادی دارد و نبايد 
آن را جايگزين سيگار يا قليان کرد. اگر 
هم به اين مدل سيگارها عادت کرده ايد، 

آن را هم ترك کنيد.

يک ميليون مرگ
  به خاطر قرار گرفتن در معرض 
دود سيگار در سال رقم می خورد

3/06 درصد 
پيش بينی از نرخ رشد سالانه 
مصرف سيگار الکترونيک در 

4 سال آينده

20 نوع سرطان 
و زير گونه آن از دخانيات 

نشأت می گيرد

 8 ميليون
 مرگ

 دخانيات عامل مرگ زودرس 
8 ميليون نفر در سال در 

سراسر دنياست

26  ميليارد دلار
 پيش بينی ارزش بازار 

سيگارهای الکترونيک در 
سال 2024 

100 ميليون نفر
در قرن بيستم، به خاطر 

دخانيات، جانشان را از دست 
داده اند 

سیگار، همه  چیزش و همه جورش مضر است. چه فاطمه عباسی
مواد سمی داخلش که ریه را هدف می گیرد، چه 
فیلترش که باعث آلودگی محیط زیست می شود 
و چه مدل الکترونیکش که به اندازه واقعی اش ترسناک و زیان آور است؛ 
قلیان هم البته دست کمی از سیگار ندارد و چه بسا از آن هم بدتر باشد. 
31می)فردا(  روز جهانی بدون دخانیات است و شعار امسال سازمان 
بهداشت جهانی برای این روز »محافظت از کودکان و نوجوانان در برابر 
صنعت دخانیات« است؛ چرا که سن استعمال دخانیات در بیشتر کشورها 

پایین آمده و حتی به 12سال رسیده است. بسیاری از نوجوانان طرفدار 
سیگارهای الکترونیکی هستند تا جایی که نرخ مصرف آن در اغلب کشورها 
از نرخ مصرف سیگار واقعی توسط بزرگترها بیشتر شده است. با اینکه این 
سازمان معتقد است، هر روز باید روز بدون دخانیات باشد، اما نامگذاری 
31می)فردا(  با این عنوان می تواند نمادی باشد برای جلب توجه افراد به 
مضرات محصولات دخانی و روزی باشد برای آنهایی که منتظر فرصت برای 
ترک سیگار و قلیان هستند. اگر شما هم جزو افرادی هستید که به فکر 

ترک سیگار افتاده اید، این متن کمک تان می کند. 1.13 ميليارد نفر 
تعداد افراد سيگاری در دنيا



برند سازی
پرسپولیس از گذرگاه بسیار دشوار شمس آذر 
قزوین هم گذشت؛ هرچند به سختی، هرچند با 
کیفیتی کمتر از انتظار، اما به سلامت. حالا فقط 
یک گام دیگر تا قهرمانی سرخپوشان مانده. آنها 
اگر هفته آخر در ورزشگاه آزادی موفق به شکست 
مس رفسنجان شوند، فارغ از هر نتیجه ای که 
در بازی پیکان و استقلال به دست بیاید، جام 
قهرمانی را بالای سر خواهند برد؛ دستاوردی که 
شاید در میانه های فصل، حتی خوش بین ترین 
هواداران پرسپولیس هم حصول آن را باور 
نداشتند. از روزهایی حرف می زنیم که یحیی 
گل محمدی رفت، مذاکره با برانکو ایوانکوویچ 
به نتیجه نرسید و در کمال شگفتی، به شکلی 
غیرمنتظره اوسمار ویرا بر مسند سرمربیگری 
تیم تکیه زد. البته که هنوز یک بازی دیگر مانده 
و از قضا مس رفسنجان هم رقیب بسیار باکیفیتی 
است، اما به هر حال اگر پرسپولیس از این گردنه 
هم به سلامت بگذرد و جام را بالای سر ببرد، 
اوسمار ویرا کاری در حد ناممکن انجام داده است.
دستیار یحیی گل محمدی از ابتدای نیم فصل 
دوم در حالی جای او را گرفت که پرسپولیس 
30امتیازی، پایین تر از استقلال و سپاهان 32 
و 31 امتیازی در رده سوم جدول قرار داشت. 
هواداران در مرحله اول به هیچ وجه به چنین 
انتخابی روی خوش نشان ندادند. شکست هفته 
شانزدهم از آلومینیوم اراک، کار را بدتر هم کرد؛ 
فاصله بیشتر شد و امیدها کمتر، هرچند هواداران 
واقع بین تر فوتبال همان روز فهمیدند پرسپولیس 
جان دیگری گرفته و بازی خوبی ارائه می دهد. در 
ادامه اما عملکرد قرمزها بهتر و بهتر شد. حالا به 
جایی رسیده ایم که در فاصله یک هفته به پایان 
مسابقات، سرخپوشان با یک امتیاز برتری در 
صدر جدول قرار دارند و می توانند قهرمان شوند. 
به علاوه اگر پرسپولیس بازی آخرش را ببرد، 
با رکورد تاریخی 68 امتیاز فرهاد مجیدی در 
لیگ بیست ویکم هم برابر خواهد شد که این هم 

دستاورد مهم دیگری است.
آمار ویرا در نیم فصل دوم این است؛ 14بازی، 
11برد، 2مساوی، یک شکست، 25گل زده و 8گل 
خورده. قرمزها در همه آیتم ها از حریف سنتی 
پیش افتاده اند و اگر با  سلامتی موفق به برداشتن 
گام آخر و کسب عنوان قهرمانی شوند، قطعا برند 
شخصی اوسمار به عنوان یک مربی قابل اعتنا در 
فوتبال ایران به ثبت خواهد رسید یا لااقل خیلی 

جدی تر در مورد او بحث خواهد شد.

2شوت و 3گل!
در فاصله یک هفته تا پایان فصل جاری لیگ 
برتر، پیروزی 3 بر یک تیم صدرنشین در زمین 
شمس آذر قزوین در شرایطی به دست آمد 
که برتری پرسپولیسی ها در حد رقم خوردن 
چنین نتیجه ای نبود. قرمزپوشان سه شنبه شب 
خوش شانس بودند که از سد شمس آذر گذشتند 
و البته تجربه بالای آنها هم در این راه به یاری شان 
آمد. پرسپولیس که مالکانه ترین فوتبال را در 
لیگ ایران ارائه می دهد، در این بازی خیلی 
کمتر از آمار همیشگی خودش مالکیت توپ 
داشت و بازیکنان کم نام ونشان قزوینی توانسته 
بودند مالکیت توپ را تا حدود زیادی از چنگ 
سرخپوشان خارج کنند. تیم سبزپوش 48درصد 
مالکیت توپ داشت و در 52درصد زمان بازی 
توپ را به پرسپولیس داد. این در حالی است 
که میانگین مالکیت توپ پرسپولیسی ها در این 
فصل 62درصد بوده است و آنها در قزوین حتی 
نتوانستند به این آمار نزدیک شوند. 358پاس 
برای پرسپولیس و 324پاس برای شمس آذر، 
آمار پاس های 2تیم در این مسابقه بوده است. 
هر دو تیم زیر 400پاس داده اند و البته دقت 
پاس ها هم از میانگین همیشگی پایین تر بوده 
است. سرخپوشان 73.7درصد از پاس های 
خود را سالم به مقصد رساندند و آمار پاس های 
سالم شمس آذر هم از 70درصد فراتر نرفت. این 
وضعیت نشان دهنده سطح نسبتا پایین این بازی 
است و تعداد شوت های داخل چارچوب و امید 

گل 2تیم این موضوع را علنی تر می کند.
امید گل پرسپولیس در این مسابقه 1.21محاسبه 
شده و نشان می دهد این تیم خیلی بیشتر از امید 
گل خلق شده اش به گل رسیده است. امید گل 
شمس آذر نیز 0.96بوده که با یک گل زده این 
تیم در مقابل پرسپولیس تعادل دارد. امید گل 
این بازی در مجموع 2.17بوده اما 4گل ردوبدل 
شده یعنی تقریبا دوبرابر بیشتر از موقعیت های 
خلق شده. در این بین آمار شوت های پرسپولیس 
هم آمار بسیار جالبی است. سرخپوشان در این 
بازی 7شوت زدند که فقط 2شوت آنها داخل 
چارچوب بود. یعنی تیم اوسمار با 2شوت داخل 
چارچوب به 3گل رسید که آمار عجیبی است. 
شمس آذر هم در این مسابقه 10شوت زد که 
30درصد آنها داخل چارچوب بودند اما فقط یکی 

از این شوت ها تبدیل به گل شد.
بهترین بازیکن بازی شمس آذر و پرسپولیس 
مهدی ترابی بود که یک پاس گل داد و به نمره8 
رسید. او بالاتر از مسعود ریگی )7.74(، امیرمحمد 
نسایی )7.67(، پوریا سرآبادانی )7.40( و گئورگی 
گولسیانی )7.40( به این عنوان دست یافت. 
ترابی با میانگین نمرات 7.40 همچنان بهترین 

بازیکن پرسپولیس در فصل جاری است.

سوژه روز

تیتر یک

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

رئال مادرید

دورتموند
22:30

شنبه 12 خرداد  1403
لیگ قهرمانان اروپا - فینال

برنامه بازی

شنبه 12 خرداد  1403

پیکان

استقلال
19:00

استقلال خوزستان

هوادار
19:00

لیگ برتر ايران - هفته 30

نساجی

فولاد
19:00

سپاهان

شمس آذر
19:00

پرسپولیس

مس
19:00

صنعت نفت

تراکتور
19:00

گل گهر

ذوب آهن
19:00

ملوان

آلومینیوم
19:00
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حملهحمله
تاریختاریخ
بهبه
کمترين دستاورد قهرماني کمترين دستاورد قهرماني 
احتمالي با پرسپوليس، تثبيت احتمالي با پرسپوليس، تثبيت 
 برند  برند اوسمار ويرااوسمار ويرا ست؛ مردي ست؛ مردي
 که همه معادلات را به هم زد که همه معادلات را به هم زد
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خیبرامروزصعودمیکند؟

به موازات لیگ برتر فوتبال ایران، رقابت های لیگ دسته اول هم به 
روزهای حساس و پایانی رسیده و به زودی تکلیف تیم های صعودکننده 
و سقوط کننده این فصل مشخص خواهد شد. از رقابت های لیگ یک ایران 
فقط 3هفته باقی مانده اما برخلاف فصل گذشته که تیم شمس آذر در همین 
مقطع قهرمانی خودش را مسجل کرده بود، امسال هنوز هیچ تیمی قهرمانی 
یا حتی صعودش را قطعی نکرده است و رقابت در بالای جدول ادامه دارد. تیم 
خیبر خرم آباد مدعی اصلی این رقابت ها ست که با هدایت رضا مهاجری از 
همان ابتدای فصل مدعی صعود بود و در حال حاضر هم روزهای خوبی را در 
صدر جدول سپری می کند. استان لرستان پیش از این فقط یک بار در لیگ 
برتر تیم داشته که گهر دورود به محض صعود به این رقابت ها سقوط کرد و 
مشکلات فراوان مالی به این تیم اجازه نداد به فعالیت خودش در سطح اول 
فوتبال ایران ادامه بدهد. امسال اما تیم خیبر با شرایط خوبی در رقابت ها 
حاضر است و احتمالا درصورت صعود به لیگ برتر در آن رقابت ها نیز نتایج 
قابل قبولی خواهد گرفت. خیبر امروز با تیم پایین جدولی استقلال ملاثانی 
بازی می کند و ممکن است حتی همین امروز کار صعودش یکسره شود. 
رقابت برای صعود به لیگ برتر در حال حاضر فقط بین 3تیم در جریان است 
که از بین آنها 2تیم راهی لیگ برتر خواهند شد. خیبر خرم آباد در صدر 
جدول 70امتیازی است، فجرسپاسی با 67امتیاز دوم است و چادرملو 
اردکان هم با 66امتیاز رتبه سوم را دارد. تیم های چهارم به بعد کوچک ترین 
شانسی برای صعود ندارند. این هفته تیم های دوم و سوم یعنی فجرسپاسی و 
چادرملو یک تقابل بزرگ و 6امتیازی در زمین چادرملو دارند که برنده بازی 
می تواند گام محکمی برای صعود بردارد اما نتیجه مساوی، روزهای آخر را 
حساس تر خواهد کرد. اگر این مسابقه با برد فجرسپاسی و شکست چادرملو 
به پایان برسد آن وقت خیبر می تواند با یک پیروزی صعود خودش را در 
همین هفته قطعی کند. اما هر نتیجه دیگری، هر 3تیم را امیدوار به بازی های 
آخر نگه می دارد. رقابت در پایین جدول هم برای نیفتادن به لیگ2 بسیار 
حساس شده و تیم های صاحب نامی درگیر کابوس سقوط هستند. داماش 
گیلان یکی از این تیم هاست که با 27امتیاز رتبه شانزدهم را دارد و در خطر 
بازگشت به لیگ2 است. دریا بابل با همین امتیاز پانزدهم است و شاهین 
بندرعامری هم با 26امتیاز رتبه هفدهم را دارد. در انتهای جدول سقوط 
خوشه طلایی ساوه تقریبا قطعی شده چون این تیم با 21امتیاز در رتبه 
آخر است و فاصله زیادی با تیم های بالاتر دارد. شاهین بندرعامری، داماش 

گیلان، دریا بابل و شهرداری آستارا برای فرار از سقوط تلاش می کنند.

امیرحسین اعظمی|  مهدی عبدی، 
مهاجم تراکتور 2هفته پیش زانویش 
را جراحی کرد و در حال حاضر مراحل 
درمانی را سپری می کند. او به زودی 
تمریناتش را از سر می گیرد تا برای 
فصل جدید لیگ آماده شود. عبدی 
که قرضی از پرسپولیس به این تیم 
تبریزی رفته بود، در پایان این فصل 
دوباره بازیکن پرسپولیس می شود و 
2فصل دیگر با این تیم قرارداد دارد. 
عبدی در بازی هایی که برای تراکتور 
انجام داده، 6گل زده و بعد از هر گلش 
بعضی از پرسپولیسی  ها مدعی بودند که او 
نباید از تیم جدا می شد. حالا عبدی به همشهری می  گوید که 

دوست دارد دوباره پیراهن پرسپولیس را بر تن کند.

   مدتی بود که مصدومیت زانو تو را اذیت 
می کرد و آخر سر هم کار به جراحی کشید. وضعیت 

خوب است؟ 
این مصدومیت از سال 97 که در رده امیدها بازی می کردم، با 
من بود. روزهای اول اذیت می شدم ولی بعدها شرایط بهتر شد و 
دیگر مشکلی نداشتم. اما چند هفته پیش در تمرین فشار آوردم 
و پایم ورم کرد. مینیسک جدا شده بود و پایم قفل می کرد و 
به خاطر همین مجبور شدم جراحی کنم. البته تا 2هفته دیگر 
می توانم فوتبال بازی کنم و خوشبختانه روند درمانم طولانی 
نیست. هدفم این است که برای فصل آینده بهترین شرایط 

ممکن را داشته باشم.

   فصلی که پشت سر گذاشتی، برای تو چطور 
بود؟

من از هفته چهارم به تراکتور اضافه شدم و 4بازی اول و 6بازی 
آخر را از دست دادم. در 12یا 13مسابقه برای تراکتور بازی کردم 
که 6گل زدم و 2پاس گل دادم و یک پنالتی هم گرفتم. با توجه به 

دقایقی که بازی کردم، عملکرد خوبی داشتم.

   تو تحت قرارداد باشگاه پرسپولیس هستی. 
برای فصل بعد چه برنامه ای داری؟

وقتی پرسپولیس برای فصل جدید استارت بزند، باید در تمرینات 
این تیم حاضر شوم چون 2فصل دیگر با این تیم قرارداد دارم. اگر 
مرا بخواهند در خدمت پرسپولیس هستم، اگر هم نخواستند 
طبیعتا به تیم دیگری می روم. همه  چیز به تصمیم سرمربی و 
باشگاه مربوط است و فعلا مشخص نیست چه اتفاقاتی رخ می دهد.

   خودت دوست داری در پرسپولیس بمانی و 
دوباره برای این تیم بازی کنی؟

چرا دوست نداشته باشم؟ هر بازیکنی دوست دارد پیراهن 
پرسپولیس را بر تن کند. حالا باید ببینیم شرایط چگونه  پیش 

می رود.

   تراکتور امسال هم برای رسیدن به قهرمانی 
در لیگ برتر ناکام ماند و از جام حذفی هم کنار رفت. 

می توانستید بهتر از این نتیجه بگیرید؟ 
ما تلاش کردیم که در لیگ سوم شویم و در جام حذفی هم به 
قهرمانی برسیم ولی این اتفاق رخ نداد. خیلی دوست داشتم تا 
لحظه آخر در تراکتور بودم و به این تیم کمک می کردم ولی 
متأسفانه مصدومیت باعث شد جراحی کنم. شاید اگر مصدوم 
نمی شدم، آن پنالتی که در جام حذفی از دست دادیم تبدیل به 
گل می شد و تراکتور به جمع 4تیم نهایی راه پیدا می کرد. به هر 
حال قسمت این بود ولی بازیکنان تراکتور نهایت تلاش خودشان 

را به خرج دادند.

بعد از گهر دورود شاید لرستان فصل آینده و برای دومین بار یک تیم در لیگ برتر داشته باشد

مهدی عبدی در پایان فصل بازیکن پرسپولیس می شود و 2فصل دیگر با 
این تیم قرارداد دارد. او منتظر تصمیم پرسپولیسی هاست 

دوستدارمبهدوستدارمبه
پرسپولیسپرسپولیسبرگردمبرگردم شهرراز شیراز

دریابابل
18:30

داماش گیلان

نفت و گاز گچساران
18:30

چادرملو اردکان

فجرسپاسی
19:30

استقلال آبی پوش ملاثانی

خیبر خرم آباد
19:30

نفت مسجدسلیمان

پارس جنوبی جم

سایپا

مس کرمان

19:30

19:30

مس شهر بابک

شهرداری آستارا
18:30

مس سونگون

خوشه طلایی
18:30

آریو اسلامشهر

شاهین بندرعامری
18:30
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هیچ تیمی در تاریخ فوتبال انگلستان به اندازه آرسنال در 
بالاترین سطح لیگ )107فصل در لیگ سطح اول و 13فصل 
در دسته دوم( بازی نکرده است. آنها که از سال1919 دیگر 
به دسته پایین نرفته اند، در 2فصل اخیر بهترین تیم انگلیس 
بوده اند اما طلسم 20ساله قهرمانی آنها در لیگ همچنان 
پابرجا ماند و در هر دو فصل منچسترسیتی در هفته های 
پایانی صدر و جام را از آنها گرفت. توپچی ها فصل پیش 
30هفته یا به عبارتی، 248روز صدرنشین بودند و این فصل 

هم در بیشتر روزها صدر دست آنها بود.
آرسنال در این فصل از هر لحاظ بهترین تیم لیگ بود. 
آنها با 28برد، رکورد باشگاهی برای بیشترین برد در یک 
فصل لیگ برتر را به نام خود ثبت کردند اما در نهایت در 
لیگ دوم شدند، در جام حذفی در دور سوم کنار رفتند، در 
جام اتحادیه تا دور چهارم دوام آوردند و در لیگ قهرمانان هم 
از یک چهارم پایانی بالاتر نرفتند. آرسنال فقط جام خیریه 

)سوپرجام( را در پیش فصل از منچسترسیتی برد.
    4بازیکن آرسنال بیش از هر تیم دیگری نامزد جایزه 
بهترین بازیکن فصل)دکلن رایس و مارتین اودگارد( یا 
بهترین بازیکن جوان فصل)ویلیام سالیبا و بوکایو ساکا( 
شدند. این تیم پس از تحمل 2شکست در کریسمس از 

وستهم و فولام، 16بازی از 18مسابقه بعدی خود را برد. 
مشکل اینجا بود که منچسترسیتی هم نمی باخت و در 
23بازی آخر شکست نخورد و 19برد به دست آورد. از 
تیم آرسنال داوید رایا دستکش طلایی لیگ را برد و زوج 
سالیبا- گابریل خط دفاعی این تیم را در لیگ از بقیه مستثنا 
کرد؛ با 29گل خورده )5گل کمتر از سیتی( و 18کلین شیت. 
گل های دریافتی مورد انتظار تیم در کل فصل 28.3گل بود 
)0.65گل در هر بازی( که کمترین میزان بین همه تیم های 

5لیگ بزرگ اروپایی است.
    همزمان خط حمله آرسنال هم عالی کار کرد و برای 
نخستین بار در تاریخ باشگاه 91گل در یک فصل لیگ زده 
شد. برای دوازدهمین بار بود که یک تیم در یک فصل از 
لیگ برتر بیش از 90گل می زد )6بار من سیتی گواردیولا 
این کار را انجام داده است(. سیتی هم در این فصل 96گل 
زده داشت. البته گل های مورد انتظار آرسنال )77.4( نسبت 

به سیتی )81.9( و لیورپول )89.9( پایین تر بود.
    آرسنال فصل را با بهترین تفاضل گل )62+( که تا به حال 
در تاریخ لیگ برتر داشته است، به پایان رساند و از رکورد 
51+ که فصل 05-2004ثبت کرده بود، رد شد. آنها پیش 
از لیگ برتر یک دوره لیگ سطح اول را با تفاضل گل بهتر در 

فصل 35-1934 به پایان رسانده بودند، با 69+.
    آرسنال در این فصل بیش از هر تیم دیگری در لیگ برتر 
از روی نقطه کرنر )16گل( گل زد و با رکورد تاریخ لیگ برتر 
که اولدهام در فصل 93-1992 و وست بروم در فصل 17-
2016 ثبت کرده بودند، برابری کرد. بدون احتساب ضربات 
پنالتی، آنها 20گل از ضربات ایستگاهی به ثمر رساندند که 

این هم یک رکورد در لیگ بود.
    آرسنال مقابل تیم های بزرگ موسوم به بیگ سیکس هم 
عملکرد خیره کننده و بدون شکست داشت. آنها در 10بازی 
خود مقابل 6تیم بزرگ 22امتیاز کسب کردند)6برد و 
4تساوی( که 7امتیاز از امتیازات منچسترسیتی مقابل 
بیگ سیکس بیشتر بود. با این حال فولام 4، استون ویلا 
4 و وستهم 3امتیاز از توپچی ها گرفتند و مانع قهرمانی 

آنها شدند.
    اتمام لیگ با 89امتیاز و تفاضل  62+گل برای قهرمانی 
در 20فصل از 31فصل قبل کافی بود، ازجمله در فصل 
23-2022 که سیتی با 89امتیاز و تفاضل  61+گل قهرمان 
شد اما این فصل بهترین تیم انگلیس با این امتیاز و تفاضل 
بالا، فقط یک جام خیریه در یک تک بازی به دست آورد 

و دیگر هیچ!

 در لیگ برتر امسال چه اتفاقاتی افتاد و کدام
رکوردها جابه جا شدند؟

امروز می خواهیم ماه به ماه اتفاقات مهم لیگ برتر این فصل را که توسط اپتا جمع آوری شده است، مرور کنیم؛ رکوردها و 
ارلینگ هالند طلسم های این فصل لیگ برتر. این شماره فقط اتفاقات نیم فصل اول را داریم.

با 2گلی که به برنلی زد، 

دومین بازیکنی شد که در نخستین 

بازی فصل یک تیم در 2فصل متوالی، بیش 

از یک گل به ثمر می رساند. پیش از او دروگبا 

بود که برای چلسی در فصل 10 - 2009 )2گل 

مقابل هال سیتی( و 11 - 2010 )3گل 

مقابل وست بروم( در نخستین 

بازی فصل گل زده بود.

    برد 2 بر یک منچسترسیتی مقابل برایتون، 
بیست و یکمین پیروزی متوالی خانگی آنها در تمامی 
رقابت ها بود و رکورد جدیدی را برای یک باشگاه لیگ 

برتری به ثبت رساند.
    پوستکوگلو، مربی تاتنهام، 26امتیاز از 30امتیاز 
ممکن را در نخستین تجربه لیگ برتری خود کسب 

کرد )8برد و 2تساوی و بدون شکست( که بیشترین 
امتیاز توسط یک مربی در 10بازی اول خود در این 

رقابت هاست.
    برنتفورد با پیروزی 2 بر صفر خود به نخستین تیم تاریخ 
تبدیل شد که در 3دیدار اول خود در لیگ برتر با چلسی در 

استمفوردبریج پیروز شد.

    شکست مقابل کریستال پالاس، برنلی را 
به نخستین تیمی در تاریخ لیگ برتر انگلیس 
تبدیل کرد که هر 6بازی اول خانگی خود را 
در یک فصل می بازد. 3هفته بعد با شکست 
مقابل وستهم، ونسان کمپانی 
دومین سرمربی پس از 
میک مک کارتی شد 
که 7بازی اول خانگی 
خود در لیگ برتر را 

می بازد.
    ژرمی دوکو با 
یک گل و 4پاس گل 
در پیروزی 6بر یک 
منچسترسیتی مقابل 
بورنموث، هم جوان ترین 
بازیکنی )21سال و 161روز( شد که 
در تاریخ لیگ برتر 5مشارکت 
در گل های یک بازی 
داشته و هم جوان ترین 
بازیکنی شد که در 

یک دیدار 4پاس گل داده و یک گل هم زده.
    گل اول لئاندرو تروسارد مقابل برنلی هزارمین 
گل آرسنال در ورزشگاه امارات در همه رقابت ها 

بود.
    در تساوی 4 - 4چلسی و سیتی در 
استمفوردبریج، برای سومین بار بود که چلسی 
هم در یک بازی لیگ بیش از 4گل زد و هم بیش 
از 4گل دریافت کرد. مارس2008 مقابل تاتنهام 
)4 - 4( و ژانویه1961 مقابل آرسنال )5 - 4(، 

چلسی آمار مشابهی را ثبت کرده بود.
    گل اول هالند مقابل لیورپول پنجاهمین گل 
او در لیگ برتر بود که در 48بازی زده شد. او 
بهترین و سریع ترین رکورد را ثبت کرد. رکورد 
قبلی دست اندی کول بود که این تعداد گل را در 

65بازی زده بود.
    جاستین کلایورت، مهاجم بورنموث در 
بازی با شفیلدیونایتد پس از استوان یووتیچ، 
دومین بازیکنی شد که در هر یک از 5لیگ بزرگ 
اروپایی )لیگ برتر، لالیگا، سری آ، لیگ یک و 

بوندس لیگا( در قرن بیست و یکم گل می زند.

    گلی که جی رودریگس 
در بازی با شفیلدیونایتد در 
ثانیه15.8 برای برنلی زد، 
پانزدهمین گل سریع تاریخ 
لیگ برتر بود. او 10سال و یک 
روز قبل در ثانیه13.7 در بازی 
با چلسی برای ساوتهمپتون گل 
زده بود. آن گل  هم دوازدهمین گل 

سریع تاریخ لیگ برتر بود.
    پس از گل های گرت 
بری برای استون ویلا مقابل 
چارلتون در  ماه می1999، 
سون هیونگ مین دومین 
بازیکن تاریخ لیگ برتر شد 
که در 10دقیقه ابتدایی یک 
بازی، هم به حریف گل زد و 
هم به تیم خودش. در همان بازی 
سون پنجاهمین گل خارج ازخانه 
خود را در لیگ برتر به ثمر رساند و به 
نخستین بازیکن اسپرز تبدیل شد که 50+ گل 
خانگی، 50+ گل خارج از خانه و 50+ پاس گل در 

این رقابت ها ثبت می کند.
    حضور ویلیان در مقابل ناتینگهام فارست، 
سیصدمین بازی او در لیگ برتر بود و او را به 
نخستین بازیکن برزیلی تبدیل کرد که به این 

نقطه عطف رسید.
    منچسترسیتی فقط 2شوت مقابل 
استون ویلا داشت که کمترین تلاش 
یک تیم پپ گواردیولا در یک بازی 

لیگی بود.
    تاتنهام با شکست 2 بر یک 
مقابل وستهم، نخستین 
تیمی در تاریخ لیگ برتر 
شد که در 5بازی متوالی 
نخستین گل بازی را به 

حریف می زند ولی بازی را نمی برد )یک تساوی و 
4شکست(. آنها همچنین نخستین تیمی بودند که 
در 3بازی متوالی خانگی در این رقابت ها شکست 

خوردند و هر بار نخستین گل را به ثمر رساندند.
    با تساوی یک-یک مقابل برنلی، برایتون)21( به 
نخستین تیمی تبدیل شد که از زمان نیوکاسل بین 
دسامبر1957 و آگوست1958 در 20بازی پیاپی 

گل زد و گل خورد.
    برد یک بر صفر استون ویلا مقابل آرسنال 
پانزدهمین برد متوالی آنها در لیگ برتر بود. این 

طولانی ترین روند پیروزی  آنها در تاریخ لیگ است.
    پیروزی استون ویلا در برنتفورد بیست و پنجمین 
پیروزی آنها در لیگ برتر در سال2023 بود. این بیشترین 
بردی است که آنها در یک سال تقویمی در تاریخ لیگ 

خود داشته اند )درنهایت رکورد به 26پیروزی رسید(.
    لیورپول در تساوی بدون گل خود مقابل 
منچستریونایتد، 34شوت زد. این بیشترین شوتی 
بود که آنها در یک بازی لیگ برتری زدند ولی به 

گلی نرسیدند.
    منچستریونایتد با شکست 2 بر صفر مقابل 
وستهم، برای نخستین بار از نوامبر1992 در 4بازی 

متوالی در همه رقابت ها موفق به گلزنی نشد.
    هت تریک کریس وود برای ناتینگهام فارست در 
مقابل نیوکاسل، هفتمین هت تریک لیگ برتر در روز 
باکسینگ دی و چهارمین هت تریک یک بازیکن در 
این لیگ برتر مقابل باشگاهی بود که قبلا در این 

رقابت ها برای آن بازی کرده بود.
    دیوید مویز، سرمربی وستهم، نخستین برد 
خارج ازخانه خود را مقابل آرسنال در تمام رقابت ها 
در بیست و سومین تلاش )4تساوی و 18شکست( 

به دست آورد.
    آرسنال 77لمس در محوطه جریمه حریف 
مقابل وستهم داشت. این بیشترین لمس )از فصل 
09 - 2008( در یک بازی لیگ برتر برای تیمی بود 

که موفق به گلزنی نشد.

    ونسان کمپانی نخستین بلژیکی ای شد که 
در لیگ برتر مربیگری می کند. همچنین او سومین مربی  ای شد 

که در نخستین بازی خود در لیگ برتر، با تیمی روبه رو می شود که 
قبلا در آن بازی کرده بوده است )بعد از روبرتو دی ماتئو برای وست بروم 
مقابل چلسی در آگوست2010 و اسکات پارکر برای فولام مقابل چلسی 

در مارس2019( که هرسه این مربیان در این بازی ها شکست خوردند.
    جیمز میلنر در بیست و دومین فصل خود در لیگ برتر ظاهر شد و با 

رکورد رایان گیگز برابری کرد.
    تاتنهام نخستین بار بازی هفته اول فصل را از منچستریونایتد برد. 
آنها در 4رویارویی قبلی در همین هفته 2باخت و 2تساوی مقابل این تیم 

به دست آورده بودند.
    برد یک بر صفر آرسنال در کریستال پالاس، دویستمین 
کلین شیت خارج از خانه آنها در لیگ برتر بود، سومین تیمی که پس از 

منچستریونایتد و چلسی به این رکورد رسید.
    در بازی با فولام، بوکایو ساکا به یک رکورد باشگاهی جدید برای 
بازی های متوالی در لیگ برتر )83( رسید و این رکورد در ادامه لیگ به 
87بازی پیاپی افزایش یافت تا اینکه او در بازی آرسنال-سیتی در ماه 

اکتبر غیبت داشت و رکوردش متوقف شد.
    اورتون برای نخستین بار از فصل 91 - 1990، در 3بازی ابتدایی 
خود در یک فصل از لیگ شکست خورد. آنها برای نخستین بار در 3بازی 

ابتدایی بدون گل ماندند.
    ناتینگهام فارست در بازی با منچستریونایتد در اولدترافورد ظرف 
3دقیقه و 47ثانیه به 2گل رسید. این گل ها سریع ترین گل هایی بود 
که یونایتد در نخستین بازی لیگ برتر می خورد. در این بازی فارست 
نخستین تیم تاریخ لیگ برتر شد که در کمتر از 4دقیقه با 2گل پیش 

افتاد و بازی را باخت.
    تایوو آوونی در 7بازی متوالی لیگ برتر گل زد و این رکورد را برای 
فارست ثبت کرد. او پس از امانوئل آدبایور و محمد صلاح سومین بازیکن 

آفریقایی است که در 7بازی متوالی لیگ برتر موفق به گلزنی می شود.
    تیم منچسترسیتی در زمین شفیلد یونایتد دویستمین برد خود را 
در 269بازی لیگ برتر زیر نظر پپ گواردیولا به دست آورد؛ سریع تر از هر 

مربی دیگری در تاریخ لیگ برتر.
    برد 2بر یک لیورپول مقابل نیوکاسل یازدهمین برد متوالی یورگن 
کلوپ در لیگ برتر مقابل ادی هاو بود؛ طولانی ترین برد در این رقابت ها 

توسط یک مربی در بازی با یک مربی خاص.
    برنلی، لوتون، اورتون و شفیلد یونایتد برای نخستین بار هرسه بازی 

ابتدایی خود را در لیگ باختند.
    3گل سون هیونگ مین مقابل برنلی، او را به پنجمین بازیکنی تبدیل 
کرد که در 4دوره متوالی لیگ برتر پس از رابی فاولر )94 - 1993 تا 
97 - 1996(، آلن شیرر )94 - 1993 تا 97 - 1996(، تیری آنری 
)03 – 2002 تا 06 - 2005( و هری کین )15 - 2014 تا 18 - 2017( 

هت تریک می کند.
    هالند با هت تریک مقابل فولام در حالی به 50گل در لیگ برتر رسید 
که نسبت به هر بازیکن دیگری در بازی های کمتری )39بازی( این گل ها 

را به ثمر رسانده است.
    ایوان فرگوسن با 18سال و 318روز سن در بازی با نیوکاسل 3گل 
برای برایتون زد. او پس از کریس بارت - ویلیامز، رابی فاولر و مایکل 
اوون، چهارمین بازیکن 18ساله متفاوتی شد که در یک بازی لیگ برتر 

هت تریک می کند.

    3هت تریکی که روز دوم سپتامبر به ثمر رسید )سون، 
هالند و فرگوسن( با هت تریک های روز 23سپتامبر1995 
)آلن شیرر، رابی فاولر و تونی( برابر و بیشترین تعداد 

هت تریک هایی بود که در یک روز لیگ به ثبت می رسید.
    3گل اول ولوز در این فصل توسط بازیکنان تعویضی به ثمر رسید؛ 
آماری که برای نخستین بار در تاریخ این رقابت ها توسط یک تیم ثبت 

شد.
    گل دکلان رایس دقیقه95 و ثانیه43 بازی زده شد و دیرترین گل 

پیروزی بخش تاریخ لیگ برتر بین آرسنال و منچستریونایتد بود.
    لوتون بعد از سویندون تاون در فصل 94 - 1993 تبدیل به دومین 

تیمی شد که در 4بازی اول خود در لیگ برتر شکست خورد.
    برایتون پس از لیورپول )دسامبر2000 تا ژانویه2002( و من سیتی 
)آوریل2013 تا نوامبر2014( سومین تیمی شد که در 4بازی متوالی 

مقابل منچستریونایتد پیروز می شود.
    تاتنهام اسپرز در بازی با شفیلدیونایتد در حالی 2 بر یک به 

پیروزی رسید که یک بار دقیقه98 به بازی برگشت و رکورد 
قبلی خود را )بازگشت به بازی در دقیقه95 مقابل لستر 
در ژانویه2022( شکست و یک بار هم دقیقه99:53 با 
گل دژان کولوسفکسی به گل رسید. گل کولوسفکسی 
دیرترین گل برنده تاریخ لیگ برتر )از فصل 2006 - 

2007( بود.
    تاتنهام اسپرز که تا دقیقه98 از شفیلدیونایتد 
عقب بود، مقابل این تیم به پیروزی 2 بر یک 
دست یافت که این دیرترین کام بک از شکست 
یک تیم در تاریخ لیگ برتر بود. تاتنهام از 
رکورد خودش )کام بک در دقیقه95 
مقابل لستر در ژانویه2022( رد شد. 
گل دژان کولوسفکسی در این دیدار که 
دقیقه99:53 به ثمر رسید، دیرترین گل 
منجر به برد در تاریخ لیگ برتر )از فصل 

07 - 2006( بود.
    گل ابتدایی فیل فودن مقابل 
ناتینگهام فارست پس از 46پاس به ثمر 
رسید. این طولانی ترین پاس متوالی 
منجربه گل منچسترسیتی )از 2006 - 
2007( و دومین رکورد بین همه تیم ها 
پس از گل ناصر چادلی برای تاتنهام مقابل 
کویینزپارک رنجرز در آگوست 2014 با 48 

پاس بود.
    پیروزی 8 بر صفر نیوکاسل در برامال لین 

بزرگ ترین پیروزی خارج از خانه آنها و بزرگ ترین 
شکست شفیلد یونایتد در تاریخ لیگ بود. نیوکاسل همچنین 

نخستین تیمی بود که 8بازیکن مختلف در یک بازی لیگ برتر 
برایش گل زدند.

    روی هاجسون، سرمربی کریستال پالاس، نخستین مربی ای 
شد که 5بازی پیاپی بدون شکست لیگ برتر را در اولدترافورد 

انجام داد )3برد و 2تساوی(.
    لیورپول نخستین تیمی بود که در 7بازی اول خود در یک 

فصل لیگ برتر، 4کارت قرمز دریافت کرد.

October

November

گل تساوی

محمد صلاح مقابل پالاس 

دویستمین گل او برای لیورپول در همه 

رقابت ها بود؛ پنجمین بازیکنی که به این رکورد در 

باشگاه می رسید. همچنین این صد و پنجاهمین گل 

او در لیگ برتر )بازی دویست و چهل و هفتم( بود. فقط 

4بازیکن در این رقابت ها در بازی های کمتری نسبت به 

این بازیکن مصری به این رکورد رسیده اند؛ آلن شیرر 

)212(، سرخیو آگوئرو )217(، هری کین 

)218( و تیری آنری )220(.

توپچیهای
بیتفنگ
 جام فلزی مال سیتی بود، 
جام واقعی از آن آرسنال!
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افقی:
1- سوره ای که در تمام آیات 
آن کلمه  الله وجود دارد - 

فناوری
2- سنگریزه - از تیم های 
فوتبال باشگاهی انگلیس - 
پهلوانی که به دست حضرت 

داوود)ع( کشته شد
3- اعان - دور هم 
جمع شدن - زن برادر شوهر

4- دفاع آخر در ورزش - روز 
قیامت - دریا

5- قوم مغول - زمان آغازین 
- بتن مسلح

6- ناشناخته - پیشرفته - 
قبض

7- آب شرعی - واحدی برای 
اندازه گیری زاویه - نقاش 

نامدار اسپانیایی
8- تکاپوی بی حاصل - 

حواری خائن – روزه گرفتن
9- به هیچ وجه - درنگ نما - 

سوغات اصفهان
10- تخصصی - رفت وآمد 
- دانشنامه پزشکی نوشته 

زکریای رازی
11- ابزار سنگ تراشی - بوی 

خوش - ریسمان
12- گاهی دل هم می زند - 

رسم و سنت - واسطه
13- زمان گذشته - رنگ 

تسکین ناراحتی های پوستی 
- فوق

14- خلأ - از آن شکات تهیه 
می شود - صوت شگفتی

15- مبحثی در ریاضی - 
جابه جا کردن

  
عمودی:

1- حکمت ارسطو - نوعی 
دستگاه مخابراتی - علم 

فلسفه می داند
2- فیلم تاریخ ساز و پرفروش 
جورج لوکاس - برادر 

شیرازی
3- فریاد شادی - پارچه نخی 

ساده - عنوان سران قبایل
4- برادر مادر - سام و 
تحیت - سنگ آذرین قیمتی

5- قومی ایرانی - قدرت - 
پرحرارت - درخت انگور

6- از چهره های مؤثر 
حزب نازی - ناپاکی - گرو 

گذاشته شده
7- شجاع - قوم حضرت 

موسی)ع( - احسان
8- کاه پادشاهی - 
ترشح کردن - حرف نمی زند

9- مخزن آب مسافرتی - 
داخل – خنده آور

10- گوشه ای در دستگاه 
همایون - تأمینات امروزی 

- یک و یک
11- سوسن زرد - سیاهرگ - 

مخترع پیل الکتریکی - پول ژاپن
12- ناگزیر - شایسته تر - از اصول 

دین اسام
13- دوستی - کثیف و نامرتب - 

امیدوار کردن
14- هیأت منصفه - مدافع برزیلی 

تیم فوتبال چلسی
15- غذایی از بادمجان - 

تزئین شده - سر به راه

شوگلافبلطبوشا
جرخالتبایلاوق
ایازهورکموررد
نکمرگحارشنابا
بتایبیهاممام

دجدارواماجل
اباهیانکمدحبص
ررقمایدربلفیا
ییادخاینوگهدد
یدنبپاکیمقق
مویکرتاسوامچ
تیپازولکهلیسو
اوسرناملیتگاب
هلاسرفابشکردک
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4773
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

976154328
425863719
183729645
592431867
841675293
637982451
219347586
764598132
358216974

متوسط

9 2  7   4   
  3    6 5  
 8   4    9
   9   5  7
         
3  9   1    
5    1   8  
 3 6    2   
  7   6  3 4698132754

425679318
317845926
739516842
184293567
256784193
862351479
971428635
543967281

ساده

متوسط

925768413
473192658
681543729
218934567
764825391
359671842
542317986
136489275
897256134

سخت

   1      
4  5      9
    2 9 6   
 9     8   
8 4   7   9 3
  7     5  
  9 3 4     
7      1  2
     6    

ساده

         
4 2   7   1 8
3   8  5   6
7  9    8  2
 8 4    5 6  
2  6    1  3
8   3  1   9
9 7   2   3 5
         

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

182665-29198244پرسپولیس1
152364-291810138استقلال2

252454-29166749سپاهان3

221751-29156839تراکتور4
25540-291010930ملوان5
31339-29119934* شمس آذر6
139-29-291091028ذوب آهن7

638-32-291081126آلومینیوم8
26336-29812929گل گهر9

435-36-298111032مس رفسنجان10

829-35-29781427نساجی11

1529-45-296111230هوادار12
1127-36-294151025پیکان13

2126-40-29681519فولاد14

1325-41-295101428استقلال خوزستان15

2221-46-29491624صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

17کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

11کلینشیت

روبرتو تورس
گلگهر
6پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
16گل

رحمان جعفری
تراکتور
10گل

عیسی آل کثیر
پرسپولیس

9گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
7پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

17کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12کلینشیت

نكته بازی

وارد لیست سیاه شدی!
گل گهر سیرجان در ادامه نتایج ضعیفش مقابل استقال هم با 
یک گل شکست خورد. مارینوس اوزونیدیس، سرمربی گل گهر 
بعد از پایان این مسابقه گفت: »باورم نمی شود به استقال باختیم. 
خوب پاس دادیم و بازی ساختیم. اگر سرمربی آکادمی بودم باید از 
این اتفاق خوشحال می شدم اما در تیم بزرگسالان شما نتیجه هم 
می خواهید.« بعدتر از او در مورد نبرد قهرمانی بین سرخابی ها سؤال 
شد و مربی یونانی جواب داد: »با وجود عاقه ای که به جواد نکونام 
دارم، سبک بازی پرسپولیس اوسمار ویرا را ترجیح می دهم.« به این 
ترتیب به نظر می رسد مربی یونانی هم وارد لیست سیاه جواد شد؛ 
مثل محرم نویدکیا که به جرم اعام نظرش علیه بازی های کم گل، در 
پایان بازی استقال و مس رفسنجان از سوی نکونام مواخذه شد! این 

اواخر ژوزه مورایس هم به سبک بازی آبی ها طعنه زده بود.

مهم تر از گل
عیسی آل کثیر در بازی با شمس آذر برای پرسپولیس گل نزد اما پاس 
گلی داد که از خود گل مهم تر بود. در میانه های نیمه اول بازی، مدافع 
شمس آذر دچار اشتباه شد و توپ را به آل کثیر سپرد. او به تو زد و در 
شرایطی که گمان می رفت خودش ضربه نهایی را خواهد زد، اوستون 
اورونوف را در مقابل دروازه خالی صاحب توپ کرد تا گل اول را به ثمر 
برساند. این پاس عاوه بر آنکه بسیار هوشیارانه بود، تقدم منافع تیم بر 
فرد را هم نشان داد؛ روحیه ای که پرسپولیسی ها نگران از دست رفتن 
آن در تیم بودند. این اواخر خودخواهی های آل کثیر و اورونوف صدای 
خیلی ها را در آورده و حتی شایعه قهر آنها را سر زبان ها انداخته بود. 
پاس عیسی در قزوین از نظر کمرنگ کردن این تصورات هم مهم بود.

گل نمی زدند، می خوابیدی؟
بدون تردید یکی از عجیب ترین صحنه های مسابقات این هفته لیگ 
برتر، مصدومیت حسین حسینی در اوایل نیمه دوم بازی استقال 
و گل گهر بود. پس از آنکه پرسپولیس در قزوین گل مساوی را 
از شمس آذر خورد، سنگربان آبی ها هنگام شروع مجدد از کنار 
دروازه اش ناگهان روی زمین افتاد و بیش از 6دقیقه پیچ خورد.

حتی سنگربان ذخیره تیم هم لب خط آمد تا همه باور کنند حسینی 
دیگر قادر به انجام بازی نیست اما در همین لحظات پرسپولیس در 
قزوین گل دوم را زد و کمی بعد حسینی بلند شد. به این ترتیب 
گلر استقال بدون مشکل تا آخر بازی به کار خودش ادامه داد. ما 
که بدبین نیستیم و عقیده داریم حتما مصدومیتی در کار بوده که 
رفع شده؛ اما سؤال اینجاست که اگر پرسپولیس گل نمی زد، شما تا 

دقیقه90می خوابیدی؟

سرگیجه جوادسرگیجه جواد
 دکترای اقتصاد 
در جیب نکونام!

استقال برای زدن یک گل به گل گهر امید گل یک را 
خلق کرد، نه یک صدم بیشتر نه یک صدم کمتر

استقال در روزی که برای ماندن در رقابت قهرمانی نیاز مبرمی به بردن 
گل گهر داشت دقیقا به اندازه زدن یک گل، موقعیت ایجاد کرد و با زدن 
همان یک گل به پیروزی رسید. سایت متریکا امید گل آبی ها را در این 
مسابقه دقیقا با عدد یک ثبت کرده و امید گل حریف هم 0.59 محاسبه 
شده است. گل گهر این میزان امید گل را با 8شوت به دست آورد که 3تا 
از آنها داخل چارچوب بودند. استقال هم 11شوت زد که 9شوت این 
تیم داخل چارچوب دروازه بود و نشان از دقت شوت بالای آبی پوشان در 
بازی این هفته داشت. در واقع 80درصد ضربات استقالی ها به چارچوب 
دروازه زده شد و محمدرضا اخباری را به زحمت انداخت. همین آمار 
باعث شد اخباری بالاترین امتیاز را در جمع بازیکنان میهمان بگیرد و با 
نمره 7.58 بهترین بازیکن تیم گل  گهر در این مسابقه باشد. از 11شوت 
استقالی ها بیشترین ضربه سهم ماشاریپوف بود که 3ضربه زد و هر 
3ضربه اش داخل چارچوب بود. روزبه چشمی فقط یک ضربه به سمت 

دروازه داشت که همان یکی تبدیل به تک گل مسابقه هم شد.
مالکیت توپ در بازی استقال و گل گهر تقریبا 50-50 بود. البته آبی ها 
برتری ناچیزی در این بخش داشتند اما برتری آنها حتی به یک  درصد 
هم نمی رسید. همین شرایط بر تعداد پاس های دو تیم هم حاکم بود و 
در مقابل 461پاس استقالی ها تیم گل گهر هم 455پاس ردوبدل کرد. 
دقت پاس در تیم استقال 81.6 و در تیم گل گهر 79.1 درصد بوده که 
در این بخش هم تعادل خاصی بین دو تیم حاکم بوده است. در واقع 
2تیم به یک اندازه توپ داشتند، به یک اندازه پاس دادند و پاس هایشان 
هم تقریبا به یک میزان دقیق بود اما استقال 3 برابر حریفش شوت 

داخل چارچوب زد و با یکی از همین ضربات به 3 امتیاز رسید.

   رکوردشکنی روزبه
بهترین بازیکن دیدار استقال و گل گهر روزبه چشمی بود که یکی از 
بهترین نمرات این فصل را گرفت. چشمی 12عملکرد دفاعی موفق 
داشت و تنها ضربه اش به سمت دروازه هم تبدیل به تنها گل 
مسابقه شد. دقت پاس های روزبه در این میدان 97.8درصد بود 
که بالاترین در این مسابقه و یکی از بالاترین ها در لیگ برتر 
ایران محسوب می شود. چشمی با این عملکرد به نمره 
9.01رسید که هفتمین عملکرد خوب یک بازیکن در 
لیگ بیست وسوم محسوب می شود. در لیگ جاری فقط 
7بازیکن به نمره بالاتر از 9 رسیده اند که بالاترین آنها نمره 
9.5 شهاب زاهدی در بازی پرسپولیس و پیکان بوده است.

بهروز رسایلی|  این روزها انتقاد کردن از جواد نکونام آسان ترین کار 
دنیاست. آش به قدری شور شده که صدای خودی ها هم در آمده است. 
حمات شگفت انگیز و گسترده او به داوران، سیل بهتان زنی های سرمربی 
استقال به این و آن و منطق گریزی نهفته پشت بسیاری از جماتش، حالا 
دیگر برای خیلی از آبی ها هم قابل تحمل نیست. بیشتر مصاحبه های نکونام 
مثل یک نوار ضبط شده است که جماتش مدام تکرار می شوند و اغلب 
هم حاوی انرژی منفی هستند؛ به همین دلیل تحمل این جمات دشوار 
است. با این حال تمرکز این مطلب به طور ویژه روی ضد ونقیض گویی های 
سرمربی استقال است؛ جایی که به نظر می رسد او تحت تأثیر به خطر 

افتادن قهرمانی، آشکارا دچار آشفتگی شده است.

   بالاخره جام می گیرید یا نه؟
بعد از توقف استقال مقابل نساجی و از دست رفتن صدر جدول، در یک 
بازه زمانی 24ساعته شاهد 2رویکرد پارادوکسیکال در اردوگاه استقال 
بودیم؛ ابتدا مربیان و بازیکنان این تیم در ورزشگاه وطنی ارکستر ناامیدی 
راه انداختند و با ترجیع بند »نمی گذارند قهرمان شویم«، عما جام را در 
دست رقیب سنتی دانستند. جمات مشابه فراوان بود؛ اینکه تا الان کار را 
برای پرسپولیس در آورده اند و مطمئن باشید از این به بعد هم همین است 
و سایر قضایا. مصاحبه استقالی ها در مازندران، شبیه تیمی بود که بعد از 
پایان فصل و کوتاه ماندن قطعی دستش از جام در حال خالی کردن خودش 
است. بعدتر اما به نظر می رسد آنها در خلوت خودشان متوجه شدند هنوز 
2هفته دیگر باقی مانده و پرسپولیس مسابقات بسیار سختی دارد؛ بنابراین 
ورق برگشت و جمات رفت به این سو که ما حتما قهرمان خواهیم شد. در 

راس داستان هم خود نکونام بود که گفت: »الان فشار روی رقیب 
است. شک نکنید جام را خواهیم گرفت.« به این ترتیب شاهد 
موجی پرنوسان و متناقض در تفکرات آبی ها بودیم که از این 
طرف با ادعای قهرمانی قطعی آغاز می شد و از آن طرف با اصالت 

دادن به »جام شرافت« پایان می یافت!

   بالاخره این بازیکنان خوب هستند یا نه؟
یکی از تکراری ترین مواضع جواد نکونام و حامیانش در طول این 
فصل، تخریب بازیکنان استقال بوده. مکررا گفته شده که این تیم 
از نظر نفری بضاعت کمی دارد و همین که در کورس قهرمانی بوده، 
معجزه است. جواد با استفاده از این ابزار )که دقیق هم نیست و در 
جای خودش کاما قابل بحث به نظر می رسد( شرایطی درست 
کرده که هر نتیجه ای به دست بیاورد خوب است و باید از او تشکر 
کرد! او اما حتی در همین رویه هم ثابت قدم نبوده؛ چه اینکه در 
یک مقطع از فصل مدعی شد استقال امسال بازیکن مازاد ندارد 
و با همه تمدید خواهد شد، مگر اینکه کسی خودش نخواهد 
بماند. بعد از همین بازی اخیر با گل گهر اما او تغییر رویه داد و 
گفت: »تیم های رقیب با جذب 2-3 بازیکن کامل خواهند شد. 
می دانید ما چند بازیکن باید بگیریم تا تکمیل شویم؟« پرسش 

اینجاست که اگر تکمیل نیستید، چرا با همه می خواهید 
تمدید کنید و اگر با همه تمدید کنید، مگر جای خالی 

می ماند که بازیکن بگیرید؟ داستان چیست آقا 
جواد؟ بعید می دانیم خودتان هم بدانید!

اظهارات بحث برانگیز و متناقض نکونام نشان می دهد او تا 
چه اندازه بابت به خطر افتادن قهرمانی ناراحت است
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یادداشت
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

16هزار بلندمرتبه 
زیرذره بین

 دسترسی به شبکه فاضلاب از ۵۵درصد 
به ۷۵درصد می رسد

شهرداری فقط بهره بردار 
بوستان های جنگلی ا ست

 تصفیه فاضلاب
 از لس آنجلس تا هنگ کنگ

 رئیس کمیسیون محیط زیست شورا 
از سازمان منابع طبیعی خواست به موضوع آفت زدگی 

بوستان های پایتخت ورود کند

 تصفیه خانه شهرهای بزرگ دنیا 
برای بازچرخانی آب چه می کنند؟

صفحه 14

صفحه 16

صفحه 14

تبدیل تهران به شهری ایمن تر در مقابل بلایای 
طبیعی ازجمله اهداف شهرداری است

ساخت 24شهرک الگو در پایتخت
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، دیروز )9خرداد( در مراسم کلنگ زنی احداث 200هزار مسکن در تهران از ساخت شهرک های الگو خبر داد 
و گفت که طراحی و ساخت 24شهرک الگو به پایان رسیده و در تلاش هستیم از معماری ایرانی- اسلامی و ظرفیت های بومی و نوین در 

این شهرک ها استفاده کنیم. در ادامه مروری به برخی از جزئیات و آخرین وضعیت اهم شهرک های الگو خواهیم داشت.

 محله اسلام آباد
مساحت: 60.888هزار مترمربع
تعداد واحد مسکونی: 1630واحد

 محله پاسارگاد
مساحت: 19.468مترمربع

تعداد واحد مسکونی:700واحد

محله حسینی 1و2
مساحت: 56.597مترمربع

تعداد واحد مسکونی:1472واحد

محله مروارید شهر
مساحت: 250.270مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 5000واحد
محله کمیل

مساحت: 187.000مترمربع
تعداد واحد مسکونی: 4000واحد

 محله موقوفه کنی
مساحت: 268.160مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 9000واحد

 محله آتش نشانی
مساحت: 389.000مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 7800واحد
محله تهرانسر

مساحت: 636.830مترمربع
تعداد واحد مسکونی: 12470واحد

 محله آماد
مساحت: 820.719مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 16000واحد

 محله تره بار
مساحت: 124.682مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 1932واحد
محله موقوفه مروی

مساحت: 67.280مترمربع
تعداد واحد مسکونی: 1140واحد
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ویژگی های مسکن سازی در شهرک های الگو

 تأمین خدمات 
موردنیاز و 

کاهش ترافیک 
و آلودگی هوا 

 شکل دهی 
به فضاهای 

جمعی و تعامل 
اجتماعی 

 برقراری 
انسجام 

اجتماعی میان 
ساکنان

 پیش بینی حیاط 
اختصاصی برای هر 
واحد مسکونی تا 

فضاهای عمومی برای 
واحدهای همسایگی و 

کل محله

رعایت تنوع 
متراژ واحدها 
برای افزایش 

استطاعت پذیری

 نوسازی 3درصد از بافت فرسوده
 در سال 1402 

 آیین عملیات اجرایی ۲۰۰هزار واحد مسکن تقریبا 
نتیجه ۱۸ ماه کار مداوم است. در ابتدا قرار بود این 
برنامه هفتم فروردین ماه امسال با ۱۵۰هزار واحد 
انجام شود که به تعویق افتاد و به ۲۰۰هزار واحد 

رسید.در پروژه عملیات اجرایی ۲۰۰هزار واحد مسکن، متعلق به وزارت راه و 
شهرسازی است، مداخله ما هزار هکتار و حدود ۹۰پروژه برای مسکن استطاعت پذیر 
است و جامعه هدف ما قشر متوسط به پایین جامعه است که کار صدور پروانه های 
آنها، مراحل کمیسیون ماده۵ و همچنین اقدامات شورای عالی آنها نیز انجام شده 

است.
بحث مسکن ارتباط مستقیمی با رشد جمعیت و خانواده و موضوع ازدواج دارد. 
سالانه حدود یک میلیون نفر به جمعیت کشور اضافه و ۱.۳میلیون خانوار در 
کشور تشکیل می شود. علتش این است که بعد خانواده کاهش پیدا کرده است. در 
۶۵درصد جمعیت تهران؛ بعد جمعیت خانواده یک، ۲ و ۳نفره است. دومین عامل 
هم موضوع ازدواج است. در کل کشور سالانه ۵۰۰هزار ازدواج و در تهران 

۵۳هزار ازدواج داریم.
 نکته ای که وجود دارد اینکه فشار تقاضا در موضوع مسکن هم از دولت 
قبل به دولت شهید رئیسی اضافه شد. تا قبل از دولت آقای روحانی 
به طور متوسط سالانه ۹۷هزار واحد ساخته می شد که در دولت آقای 
روحانی به حدود ۶۰هزار واحد تقلیل یافت. وزیر مسکن اسبق هم به 

عدم ساخت مسکن افتخار می کرد.
برخی می گویند اگر در تهران مسکن ساخته شود موجب افزایش 
جمعیت پذیری خواهد شد. این در شرایطی است که آمارهای رسمی 
نشان می دهد در سال۹۰ و ۹۵ سهم مهاجرت در رشد جمعیت ۳۷درصد 
و سهم زاد و ولد ۶۳درصد بوده است، اما این آمار برای شهر تهران 
خیلی کمتر است. مهاجرت ما درحال حاضر بیشتر به شهرهای اقماری 
اسلامشهر، شهر قدس، اندیشه و... صورت می گیرد؛ به شکلی که جمعیت اسلامشهر 

درحال حاضر به یک میلیون نفر رسیده است.
سیاست شهردار تهران در مسکن مداخله تعریف شده با اقشار جامعه است. ۹۰درصد 
عملیات ساخت واحدهای مسکونی قرارگاه مسکن در محور جنوب انقلاب و مناطق 
کم برخوردار است. موضوع دیگر برای شهرداری تهران بررسی تعداد واحد مورد نیاز 
بود. برهمین اساس در تهران  در حدود  یک میلیون واحد مسکن کمبود داریم. 
براساس ضریب استهلاک سالانه، تعداد واحد مسکونی موجود و... در تهران تولید 
۱۵۰هزار واحد مسکن سالانه ضرورت دارد.در تهران ۲۶۱پلاک ناپایدار داریم که 
در طرح تفصیلی مصوب تهران مشوق هایی داشته که تصویب کمیسیون ماده۵ و 
شورای عالی معماری و شهرسازی را داشته است. در سال۹۳ این مشوق ها لغو شد. 
این یکی از مهم ترین دلایل کاهش ساخت وساز بود که با پیگیری شهردار تهران و... 
اصلاح  شد .در سال۱۴۰۲ با استفاده از مشوق ها ۳درصد بافت فرسوده نوسازی و به 
قانون عمل شد. در تهران سال های سال انواع و اقسام اقدامات حمل ونقلی صورت 
گرفت که به کاهش ترافیک منجر نشد، ضریب سفر تهران حدود ۱ .۷۲ و ۲.۵برابر 
کشورهای پیشرفته است. در خرداد ماه ۲۵درصد ترافیک به دلیل مسائل آموزشی 
کاهش می یابد. سیاست ما در این دوره کاهش سفر ها با ایجاد شهرک الگو است.

حدود ۲۲پروژه به ظرفیت ۳۲هزار واحد توسط سازمان نوسازی انجام می شود. در 
محلات الگو سرانه های هفتگانه احداث خواهد شد. حدود ۳۷تفاهمنامه ۵۳۲واحد با 
نهادهای مختلف منعقد شده که در حال اجراست. با گرانی مسکن، بومی ها محله ها 
را ترک می کنند که این بسیار بد است. امیدواریم احداث ۲۰۰هزار واحد مسکن به 

تعادل بازار مسکن کمک کند.

آیین کلنگ زنی ساخت 200هزار مسکن با حضور شهردار تهران
 و سرپرست قوه مجریه و مدیران شهری برگزار شد
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زینب زینال زاده مسکن
روزنامه نگار

 ایمنی4600 ساختمان 
 تا کنون ارزیابی 

شده است

  آنالیز ایمنی
2200 ساختمان بلند 

پایتخت نهایی شد

14



14

 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
رصد پیشرفت پارکینگ های هفتگانه تهران

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: بهره برداری از پارکینگ های هفتگانه در محله های 
پرتراکم شهر از نظر جمعیتی و نفوذپذیری، موجب افزایش ظرفیت پارک خودرو به میزان بیش از 

۳۸۰۰دستگاه خودرو می شود و به شکل مستمر درصد پیشرفت این پارکینگ ها رصد خواهد شد.

طرح بازآفرینی محله نیایش)اسلام آباد(کلید خورد
مهدی صالحی، شهردار منطقه2: ساماندهی محله نیایش)اسلام آباد( از دغدغه های مدیریت شهری است 
در همین راستا باز آفرینی  این طی سال های گذشته به صورت جدی دنبال شد. اکنون بستر حقوقی و فنی طرح 

بازآفرینی محله نیایش با استناد به کمیسیون ماده۵ و مصوبه شورای شهر آماده شده است.

درشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

شهرداری فقط بهره بردار 
بوستان های جنگلی ا ست

بهرغمهمهحرفوحدیثها،شهرداریمسئولیتحفاظت
ازبوستانهایجنگلیتهرانرابهعهدهنداردوهرگاهخطری
درخصوصدرختانبوستانهایینظیرچیتگر،لویزان،
سرخهحصارویاسفاطمیپیشآید،بایدسازمانمنابع
طبیعیکشوربهکمکبیاید.استنادبههمیناصلبودکه
رئیسکمیسیونسامت،محیطزیستوخدماتشهری
شورایاسامیشهرتهرانرابرآنداشتتاازسازمانمنابع

طبیعیبخواهدبهموضوعآفتزدگیدرختانواردشود.
مهدیپیرهادی،دیروزدرشورایشهربااشارهبهوضعیت
آفتزدگیبوستانهایچیتگرولویزانگفت:ازسازمانمنابع
طبیعیمیخواهیمبهموضوعبوستانچیتگرولویزانورود
کندونسبتبهجلوگیریازآفتزدگیدربوستانهابهویژه
بوستانچیتگراقدامکند.پیرهادیبااشارهبهبیاناتمقام
معظمرهبریمبنیبراهمیتکاشتدرختاناظهارکرد:
سازمانمنابعطبیعیاقداماتیدربوستانسرخهحصارانجام
دادهودربوستانچیتگرولویزاننیزاینسازماندرکنار
شهرداریکهبهرهبرداربوستانهاست،بایدورودکندونسبت
بهجلوگیریازآفتزدگیدربوستانهابهویژهبوستانچیتگر
کهمعضلیجدیاست،اقدامکند.ویافزود:شهردارینیز
مواردراپیگیریوبهشورااعامکندوچنانچهلازمباشداز
دادستانیموضوعراپیگیریخواهیمکرد.همچنیناگرنیازبه
تغییرافرادباشدمراجعبایدنسبتبهاینموضوعاقدامکنند.

یک دهه آفت درختان
آفتهایفراگیرنزدیکبهیکدههاستکهبایجان
بوستانهایبزرگتهرانشدهاند.اینمعضلبهراحتی
دستازسردرختانتهرانبرنمیداردوشرایطتغییراقلیم،
خشکسالیوکمبودمنابعآبیبهتشدیدآفتکمکمیکند.
آخرینهشدارمربوطبهزمستانگذشتهاست.20دی
1402بودکهمدیرعاملسازمانبوستانهاوفضایسبزشهر
تهرانخبرازافزایشآفتیبهنامسوسکپوستخواردرپارک
جنگلیچیتگرداد.درآنزمانعلیمحمدمختاریگفتهبود:
علتاصلیخشکشدنتعدادیازدرختانبوستانهای
جنگلیوشهریپایتخت،طغیانآفتسوسکپوستخوار
است،امااینچهنوعآفتیاستوچهاندازهبرایدرختان

تهرانخطرناکاست؟

چیستی و چرایی آفت درختان تهران 
 سوسکپوستخوارازسال1۳۹۵طیچندمرحلهبهجنگلها
وبوستانهایشهرتهرانازجملهبوستانجنگلیچیتگر
حملهکردهوباعثخشکشدنتعدادیازدرختانشده
بود.درآندورهمدیریتشهریباهمکارینهادهایدولتی
بااقداماتکنترلیوپیشگیریازقبیلسمپاشیباسموم
شیمیاییوروغنپاشیتنهدرختان،محلولپاشیباکودهای
شیمیاییوآبیاریدرختانضعیف،نصبتلههایفرمونیو
جذبسوسکپوستخواربرایکاهشجمعیتآفت،تاحدود
زیادیاینآفتراتحتکنترلدرآورد،امابهدلیلگرمشدن
هوا،خشکسالیوکمبودمنابعآبیاینآفتهرازچندسالی
دوبارهدرایندرختانطغیانمیکندومنجربهخشکشدن
تعدادیدیگرازدرختانمیشود.باوجودمشکاتزیاددر
امرحفظونگهداریجنگلهاوبوستانهایشهریازقبیل
گرمشدنهوا،کاهشمنابعآبی،پایاندیرزیستیدرختان
پهنبرگ،تراکمدرختان،عمقکمخاکزراعیونبود
سرمایزمستانه،نخستینومهمتریناقدامبرایکنترل
اینآفت،حذفدرختانخشکوآلودهبودهوازآنجاییکه
مالکیتاراضیجنگلیباسازمانمنابعطبیعیکشوراست،
صدورمجوزوقطعدرختانخشکتوسطآنسازمانصورت
میپذیرد.درعینحالبایددرصورتبروزهرنوععوامل
خسارتزابهدرختانازجملهپایاندیرزیستیدرختان
پهنبرگ،آفاتوبیماریهایگیاهی،کوتاهیپیمانکارفضای
سبزدرامرنگهداشتو...شرایطتوسطشهرداریبررسی
شودوپسازمشخصشدنعللخشکیدگیدرختاننسبت
بهثبتدرسامانهنهالاقداموبااخذمجوزلازمازکمیسیون
ماده7نسبتبهحذفدرختانآلودهیاخشکمبادرتشود.
ضمناینکهجرائمحاصلازقصوردرهریکازپیمانکارهای
نگهداشتنیزلحاظمیشودتاخطایانسانیدراینعرصه

بهحداقلبرسد.

عملیات 2مرحله ای
برایکنترلآفتدرختانتهراندرفصولسرد،عملیات
بهزراعیوپیرایشقطعاتفضایسبزشاملحذفکندهها،
تنهجوشها،پاجوشهاوسرشاخههایخشکدردستورکار
شهرداریقرارداردودرصورتپیشرویآفت،درماههایبهار
بایدعملیاتضدعفونیمحلوواکاریآنهاباگونههایمقاوم
بهکمآبیوسازگارباشرایطاقلیمیانجامشود.براینمونه
درپارکجنگلیچیتگرحدود۵00هزاردرختوجوددارد
کهطبقاقداماتصورتگرفتهتوسطشهرداریوسازمان
منابعطبیعیدراینبوستانتعداد۸00درختمبتابه
آفتسوسکپوستخوارشناساییشدهودراسرعوقتطی
عملیات2مرحلهاینسبتبهجمعآوریآنهااقداممیشود.

عملیاتی به وسعت شهر
وسعت61۵کیلومترمربعیتهرانوانبوهدرختانبیشککار
رابرایکنترلآفاتسختمیکند.دراینزمینهدرماههای
فروردینواردیبهشت،عملیاتمبارزهباآفاتدرختانسرعت
گرفت.آفاتینظیرچوبخوار،پوستخواروخاکزیتهدیدی
علیهدرختانشهرهستندواگرشهرداریبرایمقابلهباآنها
کارینکند،محیطزیستشهرروبهزوالمیرود.بنابراین
اگرانبوهدرختاناینشهربزرگسرپاهستند،محصول
کارمدیریتشهریاستکهاجازهتشدیدآفاترانمیدهد.
سازمانبوستانهادراینزمینهتمامتکنیکهایموجود
کنترلآفاتوبهکارگیریروشهایمناسببایکدیگر
کهمانعتوسعهجمعیتآفاتمیشود،آفتکشهاوسایر
مداخاترابهکارمیبنددتارشدآفاتبهکمترینحدخود

تقلیلیابدوخسارتآنهابهصفربرسد.
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16هزار بلندمرتبه زیرذره بین 
تبدیلتهرانبهشهریایمنتردرمقابلبایایطبیعیازجملهاهدافشهرداریاست

درکنار مواردی چون توسعه و نوسازی حمل ونقل عمومی و خارج کردن 
تهران از رکود ساخت وساز مسکن، تبدیل تهران به شهری ایمن تر 
در مقابل بلایای طبیعی ازجمله زلزله و سیلاب و... ازجمله اهداف و 
برنامه های کلان شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری است. 
با توجه به این موضوع در اقدامی بی سابقه، ارزیابی 16هزار ساختمان 
مهم و بلندمرتبه)بالای 7طبقه( شهر تهران از سال 1401آغاز شده است. 
تا اواخر سال گذشته بالغ بر 3400ساختمان مهم و بلندمرتبه پایتخت 
مورد ارزیابی قرار گرفته و حدود 1440ساختمان نیز تجزیه و تحلیل 
شده بود. این موضوع در سال 1403نیز کماکان ادامه دارد و امروز تعداد 
ساختمان های ارزیابی شده به حدود 5هزار ساختمان رسیده و بیش از 

2200ساختمان نیز مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند.

افزایش تعداد ساختمان ها به 16500مورد
درهمینرابطهعلینصیری،رئیسسازمان
پیشگیریومدیریتبحرانتهرانازاضافه
شدن۵00ساختمانمهموبلندمرتبهدیگربه
تعداداولیهخبرمیدهدودرموردآخرینآمار
وارقاممربوطبهاینطرح،میگوید:»16هزار
و۵00ساختمان،واجدشرایطارزیابی
هستند.ازاینتعدادتاتاریخششمخرداد
4600ساختمانتوسطتیمهایمشترک
ارزیابیوچکلیستهاپرشدهاست.ازاین
تعدادساختمانموردارزیابیقرارگرفتهکه
چکلیستهایآنبهمرکزتحقیقاتوزارت
راهومسکنوشهرسازیارسالشدهودر
آنجاآنالیزمیشودوکارفنیرویآنصورت
میگیرد،نتیجهنهایی2200ساختمانبهما

اعامشدهاست.«

اولویت با بیمارستان ها و مراکز درمانی 
نصیریبابیاناینکهدراینطرح
بیمارستانهاومراکزدرمانیدراولویت
قراردارند،درادامهافزود:»تاشمان
ایناستکهبیمارستانهاومراکز
درمانیزودترتعیینتکلیفشوند.به
هرحالتعدادیساختمانگروهDکه
نیازمندنوسازیوتخریبهستنددر
شهرشناساییشدهاندکهاینموضوع
شاملبیمارستانهاومراکزدرمانیهم
میشودوآنهامستثناازاینموضوع
نیستند.متأسفانهتعدادمراکزدرمانیو
بیمارستانهاییکهدرزمرهگروهAیعنی
کاماامنباشند،بسیاراندکاستودر
اغلببیمارستانهادرجاتیازناایمنی
مشاهدهمیشود.اینموضوعبهسرعت
دردستورکمیتههایایمنیورفعخطر
مناطققرارمیگیردوپیگیریمیشود.«

مشخصات پویش: 
22آبان 14۰1آغاز پایش 
ارزیابی ساختمان های 
مهم و بلندمرتبه 

درصد نتایج ارزیابی 
ساختمان ارجاع 
داده شده در کمیته 
ایمنی و رفع خطر 
مناطق 22گانه 

50

تعداد ساختمان های 
ارزیابی شده: 

مأموریت مشترک: ارزان سازی مسکنارزان سازی مسکن
آیینکلنگزنیساخت200هزارمسکنباحضورشهردارتهرانوسرپرستقوهمجریهومدیرانشهریبرگزارشد

تعامل مدیریت شهری ششم و دولت سیزدهم زمینه ساز باز شدن 
گره مشکلات کلانشهر تهران شد که نمونه بارز آن بهبود و توسعه 

ناوگان حمل ونقل عمومی است. البته این همکاری و تعامل به 
سایر حوزه ها ازجمله مسکن سازی هم تسری یافت و علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز پس 

از جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران گفت که 2پروژه بزرگ )ساخت 200هزار مسکن 
و ارائه خدمت به معیشت مردم( با همکاری دولت عملیاتی می شود. دیروز )9خرداد( 

نخستین پروژه )ساخت 200هزار واحد مسکونی( با حضور سرپرست قوه مجریه 
کلید خورد و پروژه دوم هم )ارائه خدمت به معیشت مردم که همان فروش و 

توزیع آنلاین مایحتاج اولیه مردم ازجمله مواد پروتئینی و کالاهای یارانه ای 
 پیگیری کمبود در بازارها و میادین تره بار( دهه سوم خرداد رونمایی و اجرایی می شود.

خانه در قرارگاه مسکن
درابتدایمراسمشهردارتهرانبهاهمیتساخت

مسکناشارهکردوگفت:»وجود۹۳0هزارپاکومیزان
خانوار،نشانمیدهدکهدرتهرانباکمبودیکمیلیونواحد
مسکونیروبهروهستیم.ازآغازشروعکاردولتسیزدهمیکی
ازتأکیداتشهیدسیدابراهیمرئیسیساختنشهرتهران
ورفعنیازهایمردمبراساستصمیماتشورایشهر
تهرانباهمراهیدولتبودهاست؛درراستایهمین

سیاستسال1400قرارگاهجهادیمسکن
شهرداریتهرانشکلگرفت.«

نوسازی 
تهران طی 140سال

نوسازیبافتهایفرسودهتهرانهمموضوع
دیگریبودکهسکاندارپایتختبهآناشارهکردو
گفت:»براساسآمارهاحدود260هزارپاکناپایدار
درتهرانوجودداردکه۹۳هزارپاکدربافتهای
فرسودهقرارگرفتهاندکهدرزمانوقوعحوادثغیرمترقبه
آسیبپذیرهستندوبهشهرصدمهمیزنند.بنابراین
اگرفرایندنوسازیاینبافتهاباهماندست

فرمانمدیریتپیشینشهرتهرانادامهپیدا
میکرد،حدود140سالزمان

میبرد.«

4400ساختمان 
153ساختمان بهداشتی- درمانی 

168ساختمان آموزشی 
882ساختمان اداری- انتظامی 

1569ساختمان اداری 
349ساختمان صنعتی 

1279ساختمان مسکونی 

کاهش 
صدور پروانه

علیرضازاکانیبااشارهبهکمکاریهای
صورتگرفتهدرمدیریتپیشیندرحوزه
ساختمانسازیتأکیدکرد:»رویکردمدیرانشهری
گذشتهکاهشصدورپروانهساختوسازبودوبههمین
دلیلسال1400آمارصدورپروانهبه۵هزارو400مورد
رسیدکهکمترینرقمدر10سالگذشتهبود.«
بهگفتهاوابتدایدهه۹0حدود۳1هزار

پروانهساختماندرتهرانصادرشده
است.

سید محمد فخار ؛روزنامهنگار



15 پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
راه شهید جمهور مستمر است

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: فقدان آیت الله رئیسی قابل جبران نیست. رئیس جمهور شهید شخصیت 
بزرگ دینی، مذهبی، ملی و اجرایی و  بسیار توانمند بود و راه وی مستمر است. دولت کار خود را به صورت 

دقیق انجام می دهد.

شروع فعالیت تاکسی های برقی در کمتر از یک ماه 
شادی مالکی، سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: با توجه به تخصیص پلاک تاکسی 
به خودروهای برقی و طی شدن مراحل ثبت نام و آغاز فرایند واگذاری این خودروها در کمتر از یک ماه آینده 

شاهد حضور و فعالیت آنها در سطح شهر هستیم.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

منطقه21منطقه 19منطقه 17منطقه 15منطقه13منطقه 11

منطقه22منطقه 20منطقه18منطقه 16منطقه 14منطقه 12
بهداشتی- درمانی  6

اداری- نظامی  49
تجاری 120

صنعتی 1
مسکونی  17

آموزشی 7
بهداشتی- درمانی  2

اداری- نظامی  1
تجاری 38

صنعتی 0
مسکونی  43

آموزشی 1

بهداشتی- درمانی  10
اداری- نظامی  38

تجاری 188
صنعتی 2

مسکونی  49

آموزشی 6
بهداشتی- درمانی  3

اداری- نظامی  5
تجاری 87

صنعتی 1
مسکونی  120

آموزشی 0
بهداشتی- درمانی  1

اداری- نظامی  2
تجاری 56

صنعتی 1
مسکونی  68

آموزشی 2

بهداشتی- درمانی  1
اداری- نظامی  2

تجاری 84
صنعتی 7

مسکونی  83

آموزشی 1
بهداشتی- درمانی  2

اداری- نظامی  3
تجاری 27

صنعتی 25
مسکونی  14

آموزشی 1
بهداشتی- درمانی  3

اداری- نظامی  3
تجاری 96

صنعتی 18
مسکونی  110

آموزشی 6

بهداشتی- درمانی  2
اداری- نظامی  1

تجاری 18
صنعتی 0

مسکونی  15

آموزشی 19
بهداشتی- درمانی  0

اداری- نظامی  0
تجاری 65

صنعتی 0
مسکونی  55

آموزشی 3
بهداشتی- درمانی  0

اداری- نظامی  25
تجاری 48

صنعتی 140
مسکونی  6

آموزشی 0

بهداشتی- درمانی  1
اداری- نظامی  6

تجاری 29
صنعتی 143

مسکونی  52

آموزشی 3

ایمن سازی  مراکز درمانی درحال پیگیری و انجام است 
رئیسسازمانپیشگیریومدیریتبحرانتهرانباتأکیدبراین
موضوعکهبرطرفکردنناایمنیهایشناساییشدهمراکزدرمانی
وبیمارستانیدرحالپیگیریوانجاماست،میگوید:انجاماین
کارباتوجهبهنکاتوملاحظاتیکهداردبهآسانیوباسرعتزیاد
امکانپذیرنیست؛»ایمنسازیاینمراکزدرمانیوبیمارستانها
بههمینسادگیهانیست؛چراکهاولاهرکدامازآنهامالکیتهای
متفاوتومختلفیدارند.دربرخیمواردوزارتبهداشتخودش
مالکاستیابعضیازاینمراکزدرمانیمتعلقبهنیروهاینظامی
کشورهستند.گذشتهازاینموضوع،ملاحظاتدیگریهمباید
لحاظکرد؛ازجملهاینکهدرصورتتعطیلشدنبرخیازاین
بیمارستانها،جایگزینیبرایارائهخدماتدرمانیبهبیماران
وجودندارد.درمجموعایمنسازیاینبیمارستانهاومراکزدرمانی،
تدابیروتمهیداتخاصخودشراطلبمیکند.ذکرایننکتههم
ضروریاستکههمکاریخوبیراازسویبیمارستانهاومراکز
درمانیدراینزمینهشاهدهستیمکهاینموضوعجایخوشحالی
وامیدواریدارد؛ازجملهبیمارستانهاومراکزدرمانیمتعلقبه

بخشنظامیکهبرایایمنسازیخودشانپایکارآمدهاند.«

درجات مختلف ناایمنی در بیمارستان های 
قدیمی ساز و جدید 

درادامهنصیریبااشارهبهایننکتهکهممکناست
ازچندساختمانیکبیمارستانیامرکزدرمانی
فقطیکیا2ساختمانآندربحثایمنیمشکلاتو
نقصهاییداشتهباشند،افزود:»وقتیدربارهایمنیا
ناایمنبودنمیگوییم،دربارهپارسل)ساختمانهای
مختلفیکمجموعهدرمانی(صحبتمیکنیم.گاهی
یکمرکزدرمانیشاملمجتمعهایبیمارستانی
بودهوازچندساختمانمختلفتشکیلشدهاست.
مابیمارستانهاییداریمکهشامل4ساختمان
میشودکهازاینتعداد2ساختمانکاملاایمن
بودهو2ساختماندیگردرجاتمختلفیازناایمنی
دارد.«اودرخصوصارتباطسنساختمانومیزان
ناایمنیآنهمافزود:»درصورتیکهسالساختبنا
قبلاز1392باشد،موضوعاتمربوطبهایمنیدرآن
جدیترمیشود؛چوندرساختمانهاییکهازاین
سالبهبعداحداثشدهاند،اگرآییننامههارادرست
ودقیقرعایتکردهباشند،مشکلخاصومهمیاز
جهتایمنیدرآنهانخواهیمداشت.بههرحالبسیاری
ازبیمارستانهاومراکزدرمانیقدیمیهستندو
تاریخاحداثشانبهحدود50سالقبلبازمیگردد.
البتهناایمنیهایمختلفشناساییشده،همدر
بیمارستانهاومراکزدرمانیقدیمیسازوهمجدید
وجوددارد؛هرچنددرساختمانهایقدیمیترمیزان

فرسودگینیزبیشتراست.«

پایان ارزیابی 16500ساختمان در این دوره از 
مدیریت شهری 

رئیسسازمانپیشگیریومدیریتبحرانتهران
ابرازامیدواریمیکندکهارزیابیهر16هزارو
500ساختمانموردنظرتاپایانایندورهازمدیریت
شهریبهپایانبرسد.دراینرابطهمیگوید:»زمان
پایانارزیابیاینساختمانهابهمیزانبودجهو
اعتباریکهبهاینموضوعاختصاصدادهمیشود،
بستگیدارد.باتوجهبهاینکهبودجهمابهتنهایی
کفافانجاماینپروژهرانمیدهد،نامهایخدمت
شهردارتهرانارسالکردمتاایشانازمحلاختیارات
خودشانبودجهایرابرایاینمنظوراختصاص
دهند.باتوجهبهاینکهشهردارمحترمدرسالگذشته
نیزکمکمهمیبهماکردند،بسیارامیدوارهستیم
کهامسالهماینحمایتازسویایشانصورت
پذیرد.درمجموعامیدوارمارزیابیکاملاین
ساختمانهادرایندورهازمدیریتشهریتکمیل

شدهوبهپایانبرسد.«

قطع درختان ازگل رأی کمیسیون 
ماده7 داشت

شهرداریمنطقهیکبهماجرایقطعدرختانمحلهازگل
واکنشنشانداد.درماههایاخیرازسویرسانههاوافراد
مختلف،هجمههایمتعددیبهشهرداریتهرانواردشده
کهدرحالقطعکردندرختاناستودرهیچیکازموارد
مطرحشدهپسازمشخصشدنپروندهوعلت،تصحیحیا
عذرخواهیصورتنگرفتهاست.خبرهاییازقبیلقطع16هزار
درخت،قطع400درخت،قطعدرختانپارکقیطریه،پارک
لالهوپارکخوارزمیازآنجملهاستکههیچیکصحتنداشته
یااگرموردیازقطعبودهبارأیمبادیقانونیمربوطهصورت
گرفتهاست.30اردیبهشتبودکهیکعضوشورایشهرتهران
اعلامکرد:»ماشاهداینهستیمکهقطعدرختاندریکیاز
پروژههاصورتمیگیردوپایدرختانسیمانمیریزند.مردمبه
ماگزارشدادندوبندهازمحلبازدیدکردم.درختانیدرمنطقه
یکخارجازپروژهقطعشدند.شهرداریتهرانبایداهتمام
بیشتریدرنگهداریدرختانداشتهباشد.«اشارهاینعضو
شورایشهربهقطعدرختانمحلهازگلبود.بهگزارشهمشهری،
روابطعمومیشهرداریمنطقهیکدرخصوصملکواقعدر
خیابانپروینمحلهازگلاعلامکرد:»پیرواظهاراتعضوشورای
اسلامیشهرتهراندربارهاینملکبهاستحضارمیرساندکه
جمعآوریدرختانخشکدربرملکاعلامی،طبقرأیصادره
ازکمیسیونماده7انجاموعوارضآندررأیباضریبحداکثری
3برابریتعیینوتوسطمالکپرداختشدهاست.براساساعلام
روابطعمومیشهرداریمنطقهیک،درناحیهمربوطهبرای
بررسیمجددوتکمیلیازوضعیتموجوددرختان،آماربرداری
انجاموگزارشبهکمیسیونباغاتارجاعدادهشدهکهکمیسیون
بعدازبررسیتأییدکردهاستکهدرختانموجودکاملامنطبقبا

رأیصادرهازکمیسیونماده7جمعآوریشدهاند.«
حفاظتازدرختانشهرازجملهسیاستهایدائممدیریت
شهریششماستکهازشهریور1400تاکنونبهدقتادامه
داشتهودارد.درایندوره33ماهه،2.5میلیوندرختجدید
دربوستانهایجدیدوکمربندسبزتهرانکاشتهشدهاست.
ازسویی8باغدرایندورهبهبوستانتبدیلشدهوروندتبدیل
باغهابهبوستاندرسالجارینیزدنبالمیشود.ازسویی
برخوردباقطعدرختاندرباغهایموجودشهرنیزتاکنون
بهحفظ4.5هکتارازباغهایشهرمنجرشدهاست.درزمینه
شناسنامهدارکردنباغهاطبقلایحهمصوبشورایشهر،
تاکنونبرای3505قطعهازاینعرصههاشناسنامهصادرشدهتا
زمینهسازحفاظتبیشترومؤثرترازعرصههایحیاتیشهرشود.

شهری

شهرداری با حکم معاون دادستان 
ضابط قضایی شد

زبالهگردییکیازآسیبهایاجتماعینسبتانوظهورپایتخت
استکهچندسالیمیشودرواجپیداکردهوباتوجهبهسود
سرشاریکهبرایسوداگراندارد،روبهافزایشاست.گسترش
اینآسیبدرنقاطمختلفشهرکهاغلبباسوءاستفادهواستثمار
کودکانهمراهاستوهمچنینحساسیتوواکنشجامعهبه
اینپدیده،باعثشدهتابرخوردبازبالهگردیکهاغلبمافیاییو
سازمانیافتهاست،بهشکلویژهدرایندورهازمدیریتشهری
دردستورکارشهرداریتهرانقراربگیرد.درهمینرابطه،معاون
حقوقبشرواموربینالمللوزیردادگستری،بابیاناینکه
زبالهگردیباتمامموافقتنامههاوکنوانسیونهایبینالمللیکه
عضوآنهاهستیمدرتعارضاست،ازاعطایمجوزبهشهرداری
تهرانازسویمعاوندادستانخبردادکهبراساسآنمدیریت
شهریدربرخوردبازبالهگردی،نقشضابطقضاییراداردو
شهردارتهرانمیتوانددرحکمضابطقضاییودرچارچوب
قانون»مدیریتپسماند«کهمصوبسال1383بودهوتاکنون
توجهچندانیبهآننشدهاست،بااینمعضلوآسیبچندساله

برخوردومقابلهکند.

برخورد جدی با پدیده زباله گردی 
عسکرجلالیان، معاونحقوقبشرواموربینالمللوزیردادگستری
بااشارهبههمکاریوزارتدادگستریبادادستانیتهرانو
شهرداریهایمناطقدرراستایرعایتحقوقشهروندی،
گفت:»دروزارتدادگستریذیلمعاونتحقوقبشروپیگیریهای
حقوقشهروندی،موضوعاتمختلفیرا،کهبایددرشهرداریتهران
انجامشودتانقضحقوقشهروندیرخندهد،پیگیریمیکنیم.«

تفاوتی ندارد زباله گرد ایرانی باشد یا اتباع 
معاونحقوقبشرواموربینالمللوزیردادگستریبابیاناینکه
بهصورتجدیپیگیرمقابلهباپدیدهزبالهگردیهستیموتفاوتی
نداردزبالهگردهاایرانییاازاتباعبیگانهباشند،افزود:»برایما
فرقینمیکندکهاینزبالهگرد،کودک،فردیجوانویامسن
استیااینکهتبعهایرانیوغیرایرانیاست؛زبالهگردیباهمه
موافقتنامههاوکنوانسیونهایبینالمللیکهمادرآنهاعضو

هستیم،متعارضاست.«

قانون مقابله با زباله گردی از سال 83 اجرایی نشده است 
معاونوزیردادگستریتأکیدکرد:»قانونمربوطبهاینپدیدهدر
سال1383باعنوانقانونمدیریتپسماندتصویبوآییننامه
اجراییآننیزدرسال1384ابلاغشد.متأسفانهزمانزیادیاز
آنتاریخگذشتهواینقانونچنانکهبایدوشایدموردتوجهقرار

نگرفتهوتاکنوناجرایینشدهاست.«

تمدید حکم، درصورت نیاز 
جلالیانافزود:»باپیگیریهاییکهانجامشده،معاوندادستان
تهرانمجوزیبهشهردارتهراندادهتابهعنوانضابطبااینپدیده
مقابلهکند.برخوردونتیجهاینابلاغراازشهرداریهای22گانه
تهرانپیگیریخواهیمکردودرصورتیکهنیازبهتمدیداینحکم

باشدازمعاوندادستاندرخواستتمدیدحکممیکنیم.«

 D تا A مشخصات گروه های

ساختمان های A: ناایمنی مشهود ندارند 
و مطابق آیین نامه ویرایش چهارم 2800 
ساخته شده و معمولا بعد از سال 94 

پروانه ساخت دریافت کرده اند.

ساختمان های B: ناایمنی های جزئی از 
قبیل ترک دارند یا گزارش هایی از تخلفات 
ماده 100 برای آنها وجود دارد. عموما قبل 
از سال94 ساخته شده اند. در این موارد، 
مدارک فنی مثل دفترچه محاسبات 
ساختمان یا سایر محاسبات هم شکلی 

و هم فنی و محتوایی بررسی می شود.

ساختمان های C: ساختمان های 
مشکوکی  هستند که در ارزیابی کیفی 
 نمی توان درباره آنها نظر قطعی داد؛ 
در نتیجه برای ارزیابی کمی و بهسازی 
لرزه ای ساختمان ، به مهندسان مشاور 
ذی صلاح در سازمان برنامه ارجاع می شوند 
تا نتیجه دقیق تری درباره آنها حاصل شود.

ساختمان های D: ساختمان هایی که 
در مرحله ارزیابی کیفی ناایستایی آنها 
مشهود است و ارزش مقاوم سازی ندارند. 
این ساختمان ها وارد مرحله ارزیابی کمی 
نمی شوند؛ چراکه در برابر بارهای ثقلی 
خود مقاومت لازم را ندارند و توصیه 

می شود تخریب و نوسازی شوند.

آیینکلنگزنیساخت200هزارمسکنباحضورشهردارتهرانوسرپرستقوهمجریهومدیرانشهریبرگزارشد

 سیر صعودی 
صدور پروانه

آنطورکهزاکانیدرصحبتهایشعنوانکرد،»درایندوره
مدیریتشهریروندصدورپروانهسیرصعودیداشتهوطی3سال

میزانصدورپروانهساختوسازحدود3برابرافزایشیافتهاست.
بهنحویکهسالگذشته14هزارو400پروانهساختدرتهرانصادر
و280درصدتوسعهنوسازیدربافتهایفرسودهانجامشدهاست.«
شهردارتهرانبه2اتفاقمهمهماشارهکردوگفت:»اولیناتفاق،
پایانعملیاتساخت15هزارواحدمسکونیاستکهعمدتادر
منطقه15تهرانقرارداردواتفاقدومهمآغازعملیاتاحداث

200هزارواحدمسکونیدر92نقطهشهراستکه
بخشیازاینآمارمربوطبهساخت24شهرک

الگومیشود.«

تأمین 
مسکن استطاعت پذیر

علیرضازاکانیهمچنینازکمکهایشهیدجمهور
بهمجموعهشهرداریتهرانیادکردوگفتکهشهید
سیدابراهیمرئیسیدرماههایپایانیمسئولیتخود،بر
بهسرانجامرسیدن2موضوعاساسیکهیکیازآنهاهمین
مسئلهساخت200هزارواحدمسکناستتأکیدداشت.
امیدواریمباساختواحدهایمسکونیوجهشآمار
صدورپروانهساختدرتهرانبازارمسکنکنترل

شودوبتوانیممسکناستطاعتپذیربرای
شهروندانتأمینکنیم.

مسکن دغدغه مردم استمسکن دغدغه مردم است
سرپرست قوه مجریه هم در آیین کلنگ زنی 
ساخت 200هزار مسکن ضمن تشکر از مدیریت 
شهری، گفت: »مسکن دغدغه مردم است 
و چنین اقداماتی بسیار مهم و مؤثر خواهد 
بود؛ چراکه ایجاد اشتغال با توسعه احداث 
مسکن با هیچ بخشی قابل مقایسه نیست. برای 
قشر عظیمی از تحصیلکرده گرفته تا کارگر 
ساده ایجاد اشتغال می کند و زمینه راه اندازی 
70صنعت )سیمان و آهن و...( می شود.« محمد 
مخبر در ادامه با بیان اینکه کشور و به خصوص 
دولتی ها مصمم به ادامه راه رئیس جمهور شهید 
هستند، تأکید کرد: »تهران یک شهر الگو است 
و افزایش و کاهش قیمت مسکن روی دیگر 
شهرها اثر می گذارد. بار هزینه مسکن بر دوش 
خانواده ها فوق العاده سنگین است و زندگی 
خانواده هایی که مسکن ندارند، به سختی 
می گذرد. همچنین نسبت به بافت فرسوده 
تهران نگران هستیم و اگر هزینه بازسازی 
را که ما بعد از زلزله می پردازیم برای نوسازی 
بافت های فرسوده اختصاص دهیم، حتما شاهد 
فوت افراد نخواهیم بود.« احداث شهرک های 
الگو مهم است. مدیر قوه مجریه با اشاره به این 
موضوع گفت: »از قبل انقلاب تا کنون شهرک 
الگو در تهران یا جاهای دیگر ایجاد نشده است. 
شهرداری در همه بخش های زندگی افراد مؤثر 
است و اگر شهر را خوب اداره کند، بالاترین 
رضایتمندی ایجاد می شود.« به گفته او شهرداری 
در موضوع ساماندهی بازار، احداث میادین 
تره بار، خارج کردن پادگان ها از شهرها و... 
اقدامات خوبی داشته است. مخبر صحبت هایش 
 را با این جمله: »به مناطق و همه اعضا خسته 

نباشید می گویم.« به پایان رساند.
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تصفیه خانه های فاضلاب شهری یک مرتبه 

ساخته نمی شوند، بلکه در مدت زمان 
طولانی و شاید بیشتر از یک دهه به تناسب 
محیط مسکونی اطراف و ضرورت های 
محیط زیستی تکمیل می شوند. ساخت 

تصفیه خانه  روندی طولانی است که همزمان 
با رشد شهر و بهبود فناوری های صنعتی 
انجام می شود  و در هر زمان شهرداری ها 
توسعه آن را برعهده می گیرند. برخی 

تصفیه خانه ها هم برای تأمین آب مورد نیاز 
شهر ساخته شده اند اما خروجی تعدادی از 
این تصفیه خانه ها جلوگیری از آلوده شدن 

محیط زیست است.
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تصفیهفاضلاب؛ازلسآنجلستاهنگکنگ
تصفیه خانه شهرهای بزرگ دنیا برای بازچرخانی آب چه می کنند؟

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112

حسین نظری*یادداشت

تهران آماده مراسم سالگرد 
ارتحال معمار کبیر انقلاب

هفته آینده سی و پنجمین سالگرد 
بزرگداشت ارتحال ملکوتی حضرت 
امام خمینی)ره(، معمار کبیر انقلاب 
اسلامی در تهران برگزار می شود و 
شهرداری تهران با آمادگی کامل به استقبال این مراسم 

می رود.
در این زمینه با برنامه ریزی های لازم و همچون سنوات گذشته 
شهرداری منطقه یک معین مجموعه جماران و شهرداری 
منطقه۲۰ به عنوان منطقه معین حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 
تعیین شده اند که به نگهداشت ویژه منطقه خصوصا معابر 
منتهی به حسینیه جماران و معابر منتهی به حرم عبدالعظیم 
حسنی)ع( و نیز فضاسازی شهری و تبلیغات فرهنگی در 

مناطق فوق خواهند پرداخت. 
شهرداری منطقه۱۹ نیز آماده سازی  مسیرهای منتهی به حرم 
مطهر حضرت امام)ره(، آماده سازی  پارکینگ های تعیین شده 
با همکاری سازمان مدیریت پسماند، شناسایی و رفع نقاط 
ناایمن با همکاری سازمان آتش نشانی و برنامه ریزی به منظور 
عملیات پاکسازی معابر اصلی در روز مراسم)بزرگراه های 

علامه عسگری و خلیج فارس( را بر عهده دارند.
اما درخصوص پهنه بندی مناطق درگیر باید گفته شود که در 
پهنه بندی های تعیین شده مناطق۴، ۵، ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۳، 
۱۴، ۱۵، ۱۶، ۱۷، ۱۸و ۲۲ وظیفه آماده سازی  فضای پهنه های 
تحویلی پیش از مراسم، استقرار عوامل کارگری به منظور 
پاکسازی پهنه ها حین و پس از مراسم، برنامه ریزی به منظور 
استقرار تانکر آب در روز مراسم)هر منطقه حدود ۳دستگاه 
تانکر آب با حداقل ظرفیت ۱۲هزار لیتر( و برنامه ریزی 
برای استقرار تمامی ماشین آلات مورد استفاده در ساعت 
تعیین شده در پهنه ها با توجه به اعمال محدودیت های 

ترافیکی را بر عهده دارند.
سازمان بهشت زهرا)س( نیز مأموریت های متعددی دارد. 
آماده سازی  حرم مطهر حضرت امام خمینی)ره( و محوطه 
بهشت زهرا)س( در تمامی حوزه های خدمات شهری، 
عمرانی و ترافیکی، فضاسازی و تبلیغات محیطی حرم 
مطهر و بهشت زهرا)س( با استفاده حداکثری از ظرفیت های 
موجود، مرمت و آماده سازی  سرویس های بهداشتی داخل و 
اطراف حرم مطهر و بهشت زهرا)س(، شناسایی و رفع نقاط 
ناایمن)با همکاری سازمان آتش نشانی(، نصب و راه اندازی 
مه پاش ها در مسیر زائران، تأمین ۱۰۰عدد ویلچر برای 
جابه جایی زائران، خدمات رسانی خودروهای شاتل برقی 
برای جابه جایی سالمندان و توان یابان، نصب بنرهای هدایت 
مسیر برای راهنمایی زائران به منظور تسهیل دسترسی 
به محل پارکینگ ها با همکاری پلیس راهور تهران بزرگ، 
جداسازی پارکینگ ها با نیوجرسی با هماهنگی پلیس 
راهور و برنامه ریزی به منظور عملیات پاکسازی معابر اصلی 
بهشت زهرا)س( قبل، حین و پس از مراسم ازجمله وظایف 
این سازمان است. عملیات پاکسازی و نظافت معابر اطراف 
صحن حرم قبل، حین و پس از مراسم، تأمین مخازن زباله 
۱۲۰۰لیتری برای جانمایی در محل های تعیین شده، 
همکاری با شهرداری منطقه۱۹ درخصوص حمل نخاله و 
ضایعات و تأمین ماشین آلات سنگین و تخصصی مورد نیاز و 
استقرار تانکرهای آب با ظرفیت حداقل ۱۲هزار لیتر به منظور 
تأمین آب سرویس های بهداشتی در روز مراسم نیز توسط این 

سازمان انجام خواهد شد.
از سویی، تبلیغات محیطی و اکران های فرهنگی در شهر 
تهران و نیز نقاط تعیین شده در اطراف حرم مطهر حضرت 
امام خمینی)ره(، تأمین و نصب تلویزیون های شهری برای 
پوشش زنده مراسم)با هماهنگی ستاد مرکزی بزرگداشت(، 
ابلاغ شده است. همچنین سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران با استقرار نیروهای آتش نشانی و 
خودروهای سبک و سنگین در محل های تعیین شده در طول 
مراسم به خدمات رسانی خواهند پرداخت. نیروهای شرکت 
شهربان و حریم بان نیز به حفظ انضباط اجتماعی و پوشش 
نقاطی که احتمال حضور دستفروشان و بساط گستران دارد 
با هماهنگی یگان حفاظت شهرداری تهران و فراجا خواهند 
پرداخت و نیروهای خود را در محل های تعیین شده مستقر 
و ۱۰۰نفر نیز به عنوان همراه زائر به زائران خدمات رسانی 

خواهند کرد.
*معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران

طرحآرمان،حرکتیمسجدیومدرسهایاست
حجت الاسلام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران: طرح شهید آرمان یک حرکت 
مسجدی و مدرسه ای است. برنامه اردوهایی که سال گذشته در آغاز طرح شاهد بودیم یکی از اتفاقات بی نظیر 
بود. تجمع 12 هزار نفری دانش آموزان با حضور شهید جمهور ازدیگر اقدامات بی نظیر طرح شهید آرمان بود.

قیمتکفن255هزارتوماناست
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(: قیمت کفن 2۵۵ هزار تومان است. قیمتی که در حال 
حاضر دریافت می شود بر اساس قیمت سال 1۴۰2 بوده و با گذشت ۳ ماه از سال هنوز قیمت های جدید 
اعمال نشده است. هزینه امسال ۸۰۰ هزار تومان محاسبه شده که شامل کفن، کاور، سدر و کافور و...می شود.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پارک بانوان شهر اراک کاملا محصور نیست
متأسفانه دیوارهایی که دور تا دور پارک بانوان اراک کشیده 
شده به اندازه کافی بلند نیستند و داخل پارک دیده می شود. 
از شهرداری اراک درخواست داریم تا راهکاری برای این مشکل 
پیدا کنند یا ارتفاع دیوارها را بالا ببرند یا درختان با ارتفاع زیاد 
در این پارک کاشته شود تا بانوان با خیال راحت از فضای پارک 

لذت ببرند.
جمعی از بانوان اراک 

بیمارستان باقرالعلوم اهر وسایل پاراکلینیکی ندارد
بیمارستان فوق تخصصی اهر فاقد دستگاه های پاراکلینیکی نظیر 
 ام آرآی، سی تی اسکن رنگی، کولونوسکپی و... است درحالی که 
عنوان تخصصی و فوق تخصصی دارد. هر زمان مراجعه کنید 
دستگاه  ام آرآی خراب است. سی تی اسکن رنگی هم ندارد. انجام 
کولونوسکپی میسر نیست و دلایلی از این قبیل. این مسائل باعث 
شده برای انجام این امور مجبور به مراجعه به تبریز باشیم که 

بسیار سخت و زمانبر است.
خیرآبادی از اهر آذربایجان شرقی 

داروخانه ها ملزم به پذیرش حداقل چند بیمه باشند
برخی داروخانه ها با هیچ بیمه ای قرارداد ندارند و از طرفی 
به صورت آزاد نیز اکثر داروها را موجود ندارند. سؤال این است 
پس چگونه مجوز داروخانه دارند. اینها اغلب داروهای معمولی 
ندارند و آنقدر هم تبلیغات داروهای مختلف بدنسازی و مکمل 
و غیره دارند که داخل داروخانه دیده نمی شود. واقعا اینها جواز 

داروخانه توسط یک پزشک داروساز گرفته اند؟
یارمحمدی از تهران

روستای هل آباد را دریابید
 روستای هل آباد استان اردبیل که چند تالاب زیبا دارد در آستانه 
تبدیل شدن به یک شهرک صنعتی است. این خبر اهالی روستا 
را به شدت نگران کرده چون اکثر آنها کشاورز و دامدار هستند. 
مطمئنا با صنعتی شدن این روستا و آغاز به کار کارخانه ها علاوه بر 
آلودگی هوا شاهد آلودگی زمین ها و تالاب ها به سبب پسماندها 
خواهیم بود. طبیعتا با آلوده شدن زمین ها و آب ها، دام ها، گیاهان 
و محصولات کشاورزی هم از بین خواهند رفت و مردم مجبور به 
ترک دیار خود شده و آواره شهرهای بزرگ خواهند شد. عاجزانه 

از مسئولان درخواست داریم تا جلوی این فاجعه را بگیرند.
جمعی از اهالی روستای هل آباد

داروهای بیماران پیوندی در اردبیل نایاب شده است
داروی مایفورتیک و ساندیمون ۲۵ مخصوص بیمارانی است که 
به تازگی عضو پیوندی دریافت کرده اند و استفاده از این داروها 
بسیار حیاتی است، به طوری که درصورت عدم استفاده، عضو 
پیوندی پس زده شده و تمام تلاش و هزینه بیمار هدر خواهد 
رفت. متأسفانه مدتی است که این داروها در اردبیل به شدت 
کمیاب و حتی نایاب شده و این موضوع موجب نگرانی بیماران 
و اطرافیانشان شده است. درخواست داریم تا هر چه زودتر این 

داروها به اندازه کافی در داروخانه های این شهر توزیع شود.
الله وردی از اردبیل 

شهریار نیاز به مترو دارد
منطقه شهریار و حومه جمعیت زیادی دارد که بسیاری از 
آنها به واسطه حضور در محل کارشان ناچارند هر روز به تهران 
رفت وآمد کنند. متأسفانه این منطقه خط مترو ندارد و تعداد 
تاکسی های خطی هم کم است و مردم ناچارند مدت زیادی 
را در صف به انتظار بایستند. از طرفی تردد هر روز در این مسیر 
به لحاظ اقتصادی هم فشار زیادی را به افراد وارد می کند.از 
مسئولان درخواست داریم تا هر چه زودتر با احداث یک خط 

مترو به این منطقه مشکلات ما را در این زمینه مرتفع کنند.
جوادیان از شهریار

کلاهبرداری از طریق جذب آگهی ادمین 
چندی قبل در جست وجوی کار به یک آگهی ادمین ساده پیام 
دادم. پشتیبانی آن پیام گفت ۱۰۰هزار تومان به این شماره کارت 
به کارت کن. این کار را کردم بعد من را به فرد دیگری ارجاع داد. 
آنجا نیز بعد از چند سؤال مثلا تخصصی گفت ۲۰۰ هزارتومان 
به فلان شماره کارت واریز کنید. بعد من را به فرد دیگری ارجاع 
دادند و در آنجا که قرار بود کار را برایم توضیح دهند گفتند که 
باید ۵۰۰هزار تومان به حسابی واریز کنم که گفتم دیگر پولی 
ندارم و بهتر است از نخستین حقوقم این مبالغ را کسر کنید. 
گفتند نمی شود. گفتم پس اقلا پول هایی که تاکنون داده ام را 
برگشت بزنید که گفتند نمی شود! بعد هم کلا شماره من را در 
لیست مسدودی خود قرار دادند. البته موضوع را به پلیس فتا 
گزارش دادم و قرار شد پیگیری شود ولی خواستم از این طریق 
اطلاع دهم تا برخی افراد که در جست وجوی کار هستند فریب 

چنین آگهی هایی را نخورند.
ربیعی از تهران 

علت جمع آوری آلاچیق های باغ فاتح کرج چیست؟
چند روز قبل همه آلاچیق های باغ فاتح و پارک بین المللی 
تنیس کرج را یکباره جمع کردند درحالی که این آلاچیق ها از 
ابتدای افتتاح پارک، علاوه بر زیبایی مورد استفاده خانواده ها 
بودند. بسیاری از خانواده ها به خصوص کهنسالان و افراد کم توان 
بساط ناهار،  عصرانه یا شام و چای خود را زیر این آلاچیق ها پهن 
می کردند. جدای از این برای نصب آنها هزینه سنگینی شده بود 
و اکنون که فلزات، چوب و عایق تبدیل به ضایعات شده بار مالی 
به شهروندان تحمیل شده است که در واقع از جیب شهروندان 

رفته است. شهرداری کرج در این خصوص توضیح دهد.
خوشدل از کرج

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

تصفیهخانههایتهران
در سال های اخیر شهرداری تهران اقدامات گسترده ای برای ساخت 

تصفیه خانه در اطراف شهر انجام داده است. یکی از اهداف این پروژه های 
پرهزینه، تامین آب مورد نیاز برای فضای سبز شهر است تا منابع آبی دیگر به 
آب آشامیدنی شهروندان اختصاص پیدا کند. تصفیه خانه شماره ۷ و ۸ جنوب 
تهران که بزرگ ترین تصفیه خانه خاورمیانه است، از بهمن  سال۱۴۰۱ تا کنون 
پیشرفت ۴۵درصدی داشته است که ۱3بهمن همان سال، رئیس جمهور 
شهید، سیدابراهیم رئیسی در بازدید از این تصفیه خانه بر اتمام و بهره برداری 
از آن تأکید کرد. ایجاد شبکه جمع آوری فاضلاب در خرگوش دره و تأمین 
اعتبار، بخشی از تصفیه خانه شماره ۷ و ۸ تهران انجام شده است. مشکلات 
تصفیه خانه خرگوش دره و شهر آفتاب نیز برطرف شده و عملیات اجرایی آن 

به زودی آغاز خواهد شد. با این اقدامات دسترسی به شبکه فاضلاب از 
۵۵درصد به ۷۵درصد می رسد.
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شهر مونترال به همراه حاشیه هایش 3.۸میلیون نفر جمعیت دارد و نخستین تصفیه خانه فاضلاب آن در 
سال۱9۸۴ تأسیس شد. این تصفیه خانه در مراحل مختلف توسعه پیدا کرده و اکنون یکی از بزرگ ترین 
نمونه ها در جهان به حساب می آید. خروجی پساب به رودخانه های اطراف شهر ریخته می شود اما در 
سال2۰۰۸ شهردار سابق مونترال اظهار کرد که کار تصفیه فاضلاب شروع خواهد شد تا بقایای باکتری ها 
و عوامل بیماری زا حذف و پاکسازی شود. پساب شهر مونترال، برخلاف بیشتر شهر های آمریکای شمالی، 
ضدعفونی نمی شد. در سال2۰۱۵ بارش باران شدید باعث مخلوط شدن فاضلاب با آب سطحی شد و به 
رودخانه سنت لارنس ریخت که میزان آلودگی آن را به شدت افزایش داده است. همین هم باعث شد که 
ضد عفونی کردن فاضلاب تصفیه شده در اولویت قرار گیرد و گاز ازن به عنوان ماده ضدعفونی کننده انتخاب 
شود. این طرح قرار بود تا سال2۰۱۸ اجرا شود اما استاندارد های محیط زیستی جدید باعث شد که این پروژه 
عقب بیفتد؛ زیرا کارخانه تولید ازن در کنار تصفیه خانه ساخته می شود و باید با محیط زیست سازگار باشد. 
کانال ها و لوله هایی که ازن را به درون فاضلاب تزریق می کنند هم باید به شکلی ساخته شوند که این گاز را 
وارد هوای اطراف نکنند. تا سال2۰2۵ این طرح به طور کامل اجرا می شود و در آخرین مرحله قبل از خروج 

آب از تصفیه خانه، گاز ازن وارد آن می شود.

تصفیه خانه استون کاتر هنگ کنگ سابقه زیادی ندارد و در سال2۰۰۱ ساخته شده است اما اکنون قادر است 
پساب جمعیت ۵ میلیون نفر از ساکنان این منطقه را تصفیه کند. به دلیل اختلاف ارتفاع در نقاط مختلف 
شهر و جزایر اطراف آن، انرژی زیادی صرف پمپ کردن فاضلاب به تصفیه خانه می شود. لجن به دست آمده 
از مرحله آخر تصفیه هم به محل دفن زباله حمل می شود و بخشی از مواد جامد به دست آمده در زباله سوز 
سوزانده می شود و گرمای به دست آمده، بخشی از انرژی مورد نیاز برای تصفیه آب را تامین می کند. در 
سال2۰۱۰ تجهیز تصفیه خانه به دستگاه های جدید شروع شد تا بتواند ۷۵درصد فاضلاب تولید شده در 
اطراف خود را وارد فرایند تصفیه شیمیایی و زیستی کند. قبل از ساخت تصفیه خانه جدید در سال۱99۷ 
تاسیساتی برای تصفیه فاضلاب وجود داشت اما جمعیت هنگ کنگ بیشتر از توان آن تاسیسات  بود. به 
همین دلیل، قبلا ورود مردم به تصفیه خانه ممنوع بود اما کیفیت کار تصفیه فاضلاب به اندازه ای رسیده 
است که روزانه تور های بازدید عمومی از فعالیت تصفیه خانه برگزار می شود. بخشی از تاسیسات بتنی و 
تونل های تصفیه خانه در کنار دریا و پایین تر از سطح آب ساخته شده است که نیازمند اجرای پروژه های 

عمرانی دشواری بود.

تصفیه خانه فاضلاب هایپریون در جنوب غربی لس آنجلس، در ایالت کالیفرنیا قرار دارد. این تصفیه خانه 
در سال۱92۵ به شکل اولیه ساخته شد. در آن زمان فقط زباله های شناور در آب تصفیه می شد. 3۰سال 
بعد حوضچه هایی برای نگهداری فاضلاب و تجزیه شیمیایی پساب به آن اضافه شد که باعث تولید کود 
طبیعی از فاضلاب می شد. با افزایش میزان فاضلاب، تولید کود متوقف شد و لجن به دست آمده از تصفیه 
آب به دریا ریخته می شد اما در سال های ۱9۸۰ تحقیقات علمی نشان دادند که حیات موجودات کوچک در 
اقیانوس، به دلیل ورود لجن به خطر افتاده است؛ به همین دلیل روند تصفیه با شیوه های جدید ادامه پیدا 
کرد و در مدت ۱۰سال بخش های جدیدی به تصفیه خانه افزوده شد. انرژی مورد نیاز فعالیت دستگاه ها از 
گاز متان که از پسماند متصاعد می شود به دست می آید تا هزینه بیشتری صرف آن نشود. آب تصفیه شده 
هم استفاده آشامیدنی ندارد و برای آبیاری فضای سبز، کارخانه های صنعتی و در برخی مواقع برای کمک 
به پرُکردن ذخایر زیرزمینی مصرف می شود. هایپریون اکنون بزرگ ترین مرکز تصفیه فاضلاب در منطقه 
شهری لس آنجلس با ۴میلیون نفر جمعیت است و از سوی اداره خدمات عمومی و بهداشت شهرداری 

لس آنجلس اداره می شود.

»بحرالبقر« یکی از بزرگ ترین تصفیه خانه های فاضلاب کشاورزی در جهان است که از آخرین نوسازی آن 
تنها 3سال می گذرد. تصفیه فاضلاب شهر پورت سعید، زمانی بیشتر اهمیت پیدا کرد که گرمای هوا باعث 
شد آبیاری فضای سبز درون شهر با مشکل روبه رو شود. برخی از زمین های کشاورزی حاشیه شهر هم نیاز 
به آب داشتند. ساخت تصفیه خانه از سال2۰۱9 شروع شد و چند سال طول کشید تا ۴خط نگهداری و انتقال 
آب در آن ساخته شود. قسمتی از خروجی آب تصفیه خانه هم برای احیای پوشش گیاهی زمین های اطراف 
پورت سعید مورد استفاده قرار می گیرد. بخشی از آب تصفیه شده هم به دریاچه مانزالا هدایت می شود که 
از قرن های پیش جزو زیست بوم طبیعی منطقه بود، اما گرمای هوا ادامه حیات آن را به خطر انداخته است تا 
جایی که گفته می شود ممکن است تا سال2۰۵۰ کاملا خشک شود. در سال های قبل فاضلاب صنعتی و سموم 
شیمیایی آسیب زیادی به این دریاچه وارد کرده بود؛ اما شهرداری شهر۷۰۰هزار نفری پورت سعید قصد دارد 

با روانه کردن تدریجی پساب تصفیه شده، زندگی در این دریاچه را احیا کند.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9



بهجراحانآمریکاییآموزشمیدهیم
گفت وگو با پزشکی که روش های نوین او و تیمش در بازسازی، توانبخشی و پیوند روده جایگاه علمی کشور را ارتقا داده است 

چه شد که به حوزه پیچیده ترین 
و نادرترین پیوند  دنیا ورود کردید؟ 

بیشترین پیوند اعضا در بیمارستان نمازی 
شیراز انجام می شد و به  تدریج هم افزایش 
پیدا کرد. پیوندهای پانکراس و روده هم برای 
نخستین بار در همین بیمارستان صورت 
گرفت و یکی از عوامل مهم ورود من به این 
حوزه بود. از سال 93فعالیتم با تیم پیوند آغاز 
شد و ادامه دارد. از سال 96هم بیمارستان 
پیوند ابوعلی سینا در شیراز به  صورت 
اختصاصی آغاز به  کار کرد و اینجا تنها مرکز 
کشور است که پیوند روده را انجام می دهد. 
پیوند روده کم موفق ترین و کمترین پیوند از 
لحاظ آماری است. چون بافت روده لنفاوی 
است و وارد هر بدنی که شود، به عنوان جسم 
خارجی از سوی بدن گیرنده تشخیص داده 

شده و پس زده می شود.

موفقیتش چقدر است؟ 
موفقیت یک ساله پیوند روده در 
کشور ما 50درصد است و این عدد 
برای پیوند کبد به بالای 85درصد 
می رسد. البته آمار پیوند روده در 
جهان کم است، چون نارسایی آن 

نسبت به سایر ارگان ها کمتر 
است. به همین دلیل پیوند 
کبد در آمریکا سالانه 8هزار 
جراحی دارد، اما پیوند روده 
کمتر از 100عدد است. در 
مجموع جهانی هم سالانه 
200پیوند انجام می شود 
که عمده آن در کشور 

آمریکاست.

چه  از  ایران 
زمانی این موفقیت را 

کسب کرد؟ 
اختلاف زمانی ایران با دنیا در 
انجام پیوند موفق روده زیاد نیست. 

نخستین تلاش ها برای پیوند روده در 
بیمارستان طالقانی تهران و از سوی 
دکتر ایرج فاضل آغاز شد، 2 پیوند 

روده که البته موفق نبود. نخستین پیوند 
موفق روده در کشور در سال 2007 

در بیمارستان نمازی شیراز از سوی 
دکتر نیک اقبالیان محقق شد. پیوند 
روده به تنهایی نیست و چندارگانی 

هم انجام می شود، نخستین پیوند چندارگانی 
هم سال 2010 در کشور انجام شد.

آمار پیوندها چقدر است؟ 
سالانه بین 8 تا 10پیوند روده در کشور 
انجام می شود و مجموعا از زمان آغاز 
تاکنون 111جراحی انجام شده است. این 
عدد در کشوری مثل چین 40، در ژاپن 42 
و در کره جنوبی 43 است. در هندوستان هم 
آمار دوتایی وجود دارد و در ترکیه کمتر از 
10جراحی. به همین دلیل ایران پیشتاز پیوند 
روده در آسیاست و تنها مرکزی است که این 

تعداد پیوند را انجام می دهد.

پیوند روده برای چه کسانی انجام 
می شود؟ 

بیمارانی پیوند روده می شوند که هیچ امیدی 
برای آنها وجود ندارد. بدون روده باریک 
)کوچک( امکان ادامه زندگی وجود ندارد و 
بیماران جانشان را از دست می دهند. با توجه 
به موفقیت 50درصد پیوند ها، این عدد برای 
زنده نگهداشتن یک انسان قابل  قبول است.

عضو پیوندی برای 
بیماران نیازمند تامین 

است؟ 
این پیوند هم مثل سایر 
پیوندهاست و در لیست 
انتظار برخی بیماران را از 
دست می دهیم. اما شرایط 
متفاوت است و باید اندازه، 
گروه خونی مناسب و از نظر 
ایمنی تمام شاخص ها فراهم 
باشد که بتوانیم این انتقال 
عضو را انجام دهیم. برای پیوند 
روده از بیماران مرگ مغزی 

استفاده می کنیم و فرد زنده برای این پیوند در 
نظر گرفته نمی شود. اگر 100نفر مرگ مغزی 
باشند و بتوانیم از این تعداد 95کبد، 90کلیه و 
10پانکراس برای پیوند داشته باشیم، این عدد 

برای پیوند روده فقط یکی است.

دلیل این محدود شدن ظرفیت 
چیست؟ 

روده مناسب برای اهدا از یک مرگ مغزی، 
شرایط خاصی دارد، اول اینکه زیر 40سال 
باشد و صدمه ای به شکم بیمار وارد نشده باشد. 

طول مدت بستری 3-4 روز باشد. داروهایی 
که فشار را بالا می برند، دریافت نکرده باشد. 
شکل ظاهری روده هم سالم باشد. به همین 
دلیل اهداکننده روده محدود می شود و برخی 
بیماران جان خودشان را از دست می دهند، 
اما نکته خوب اینکه تعداد افرادی که نیازمند 
پیوند روده باشند، نسبت به سایر پیوندها 

کمتر است.

به جز پیوند، یکی از اقدامات 
منحصر به فرد شما بازتوانی روده است 
که گفته می شوند نیاز به پیوند را کاهش 

می دهد. در این باره هم بگویید؟ 
تنها مرکز پیوند روده در شیراز است و بخش 
بازتوانی اش هم از سال 96 راه اندازی شده. این 
بخش در ایران و منطقه یونیک است، چون 
تمام خدمات را از دارودرمانی تا پیوند ارائه 
می دهد. ما در دنیا هم شناخته شده هستیم 
چون کار بازسازی روده را انجام می دهیم. به 
 دلیل اینکه موفقیت پیوند روده 50درصد است، 
تلاش کردیم بازسازی روده در کشور افزایش 
پیدا کند. طول روده سالم 4.2متر است، اما 
با اقدامات بازتوانی همین حالا هم بیماری 
داریم که با طول روده 25سانتی متری زندگی 
می کند. روده را با روش های جراحی بازسازی 
و طول آن را افزایش می دهیم تا بیمار نیازی به 
پیوند نداشته و طول عمر بیشتری داشته باشد.

تمام جراحی های نوین مرتبط با 
روده در ایران انجام می شود؟ 

از نظر جراحی های بازسازی و پیوند روده عضو 
انجمن جهانی پیوند روده دنیا هستیم. برخی 
جراحی های بازسازی روده ابتکار خودمان 
است و پیشرفت این حوزه در کشور ما به گونه ای 
است که چند جلسه آموزشی هم برای جراحان 
آمریکا برگزار کرده ایم. اما برخی کمبودهای 
لجستیکی وجود دارد. از جمله دارویی که بیمار 
با تزریق آن می تواند حتی با 8سانتی متر روده 
هم زندگی کند، اما هزینه تزریق ماهانه این 
دارو چیزی حدود 10هزار دلار است و به طور 
حتم نه سازمان های بیمه گر می توانند آن را 
پوشش دهند و نه بیماران توانایی پرداختش 
را دارند. بنابراین شرکت های داروسازی باید به 
سمت تولید این دارو بروند تا با قیمت کمتر در 
اختیار بیماران قرار بگیرد. این دارو و دستگاه 
مخلوط کننده غذای بیماران 2کمبودی است 

که ما درباره بیماران با نارسایی روده داریم.

عدد خبر

سیگاریهاباخوردناین
غذاهاسرطاننمیگیرند

هفته بدون دخانیات و روز جهانی بدون دخانیات 
بهانه ای بود تا رسانه ها در این یک هفته از سیگار 
و دخانیات بنویسند؛ هرچند سیگار و دخانیات و 
دردسرهای سلامتی و اقتصادی آن به قدری وخیم 
است که باید همیشه درباره اش نوشت. به این بهانه 
بد نیست به مطالعه ای اشاره کنیم که نسبت تغذیه 

و سرطان ریه و... را بررسی کرده است.

آرش نهاوندینکته
روزنامه نگار

   پنجشنبه    10 خرداد  1403       21 ذی القعده    1445         سال سی ودوم            شماره  9112

منافعیکرژیمغذاییکمچرب
یک مطالعه مشاهداتی بزرگ 
روی افراد مسن در آمریکا نشان 
داده که رژیم غذایی کم چرب با خطر 
کمتر سرطان ریه و رژیم غذایی پرچرب 
با خطر بالاتر سرطان ریه در افراد 
سیگاری مرتبط است. محققان چینی 
داده های گروهی متشکل از 98هزار 
نفر را که در یک مطالعه سرطان در 
آمریکا شرکت داشتند، تجزیه و تحلیل 
کردند. آنها دریافتند که خطر ابتلا 
به سرطان ریه در افرادی که کمترین 
میزان چربی را در رژیم غذایی خود 

داشتند، 24درصد کمتر است.

1

پیشینهتحقیق
محققان داده های مربوط به 
بررسی سرطان پروستات، ریه، 
کولورکتال و تخمدان را به عنوان 
بخشی از این مطالعه مشاهده ای تجزیه 
و تحلیل کردند. شرکت کنندگان در این 
تحقیق بین نوامبر1993 تا ژوئیه2001 
انتخاب شدند و داده های مربوط به 
بروز سرطان و مرگ ومیر در آنها بین 

سال های 2009 و 2018 گردآوری شد.

3

بازخوانیدادهها
محققان این داده ها را با اطلاعات 
جمع آوری شده در مورد بروز 
سرطان، مرحله بندی و نوع آن ترکیب 
کردند. آنها همچنین داده ها را با 
عوامل مخدوش کننده ازجمله سطح 
فعالیت، سن، تحصیلات، قد، نژاد، وزن، 
سیگارکشیدن یا عدم مصرف سیگار، 
دیابت و مصرف آسپرین منطبق کردند.

5

مزیتهایفعالبودن
افرادی که سابقه خانوادگی 
سرطان ریه داشتند نیز بیشتر 
از نظر جسمی فعال بودند و شاخص 
توده بدنی کمتری داشتند. افرادی که 
در بالاترین سطح رژیم های غذایی 
کم چرب بودند، سدیم و کلسترول 

کمتری مصرف می کردند.

7

اولینتحقیقدرنوعخود
نویسندگان مطالعه حاضر گفته اند 
که یافته های آنها توسط تحقیقات 
دیگری که به طور مشابه نشان می دهند 
رژیم های غذایی کم چرب می توانند 
با خطر کمتر برخی سرطان های دیگر 
مرتبط باشند، پشتیبانی می شود. آنها 
به مطالعه ای در بیوبانک بریتانیا اشاره 
کرده اند که نشان داده بود رژیم های 
غذایی سرشار از گوشت قرمز و 

فرآوری شده با سرطان ریه مرتبطند.

9

اینعددهایترسناک
به گزارش مدیکال نیوز تودی، 
این کاهش ابتلا در سیگاری هایی 

که رژیم های غذایی کم چرب داشتند، 
با 29درصد کاهش خطر بارزتر بود. 
این نتایج در نشریه تغذیه، سلامت و 
پیری نشر یافته است. به طور کلی آنها 
نشان می دهند که رژیم های غذایی 
سرشار از چربی های اشباع با 35درصد 
افزایش خطر ابتلا به سرطان ریه به طور 
کلی و دوبرابر خطر ابتلا به سرطان ریه 

سلول های کوچک مرتبطند.

2

مطالعهخوراکیهایمصرفی
سوابق پزشکی شرکت کنندگان 
دربرگیرنده اطلاعاتی در مورد 

خوراکی های مصرفی آنها بود. این 
اطلاعات از طریق یک پرسشنامه 
رژیم غذایی ارائه شد که در آن در 
مورد کالری مصرفی، درشت مغذی ها 
و مقدار غذایی که شرکت کنندگان 
از قسمت های مختلف هرم غذایی 
می خوردند پرسیده شده بود. میانگین 
سنی شرکت کنندگان در مرحله 
پیگیری 65سال بود؛ گروه عمدتا 
سفیدپوست بودند و 47.96درصد از 

شرکت کنندگان مرد بودند.

4

برخیازیافتهها
پس از محاسبه نمرات رژیم غذایی 
کم چرب، محققان دریافتند که 

شرکت کنندگان در بالاترین سطح این 
مطالعه، مسن تر و زن هستند؛ اما معمولا 
سفیدپوست نیستند و در مقایسه با 
افرادی که در پایین ترین تقسیم بندی 
این مطالعه هستند، سطح تحصیلات 
بالاتری دارند و دارای بهترین رژیم های 

غذایی اند.

6

رابطهمعکوسرژیموسرطان
نتایج نشان داد رابطه معکوس بین 
رژیم های غذایی کم چرب و خطر 

ابتلا به سرطان ریه وجود دارد. این امر 
برای افراد سیگاری بارزتر بود و در این 
افراد رژیم های غذایی پرچرب با خطر 
بالاتر سرطان ریه سلول های کوچک 
مرتبط بود و رژیم های غذایی کم چرب 
با خطر کمتر سرطان ریه ارتباط داشت.

8

موفقیت در پیچیده ترین پیوند دنیا، ایران را پیشتاز آسیا کرده؛ پیوند روده 

که شاید کمتر درباره آن صحبت شود اما اگر همین تخصص در کشور وجود 
نداشت با وجود هزینه های میلیون دلاری در سطح جهان، احتمال نجات 
بیماران از مرگ صفر می شد. نه تنها پیوند روده که حالا روش های نوین 
بازسازی و توانبخشی این عضو کم خبر بدن هم، ایران را در شرایط علمی 
مناسبی قرار داده، روش هایی که حاصل تلاش های دکتر حامد نیکوپور، رئیس 

بخش بازتوانی روده بیمارستان ابوعلی سینا و استادیار دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز و تیمش است که از سال 96تاکنون در تنها بیمارستان پیوند روده کشور، 
جان ده ها بیمار را نجات داده اند. شیوه های ابتکاری شان هم مورد توجه سایر 
کشورها قرار گرفته و حتی پزشکان آمریکایی را هم آموزش می دهند. او در 

پاسخ به همشهری نکات جالبی از این دستاورد علمی ایران مطرح می کند.

هزینههایپیوندرودهگراناست؟

هزینه پیوند روده در کشوری مثل آمریکا 1.2میلیون دلار و مکث
در ایران 280میلیون تومان است که از سوی وزارت بهداشت 
پرداخت می شود که شامل داروها، جراحی، بیهوشی، بستری 
بیمار چند ماهه در بخش آی سی یو و... است. مقرون به صرفه 
هم نیست و به لحاظ اقتصادی ضرر است چون تنها هزینه 
بستری و داروی بیمار 500میلیون تا 600میلیون تومان می شود. 
جراحی 15ساعته پیوند روده هم هیچ آورده مالی خاصی 

برای تیم پیوند ندارد و طبق تعرفه ها آنقدر کم است که حتی 
نمی توان گفت. آن هم درحالی که تقریبا 2ماه بعد از پیوند هم 
بیمار همچنان در آی سی یو حضور دارد و پزشک باید به صورت 
مرتب او را ویزیت کند، اما مجموع دستمزدش به اندازه تزریق 
یک بار بوتاکس در مطب پزشک عمومی هم نیست. پیوند روده 
در کشور به این دلیل ادامه دارد که هم جان عده ای نجات پیدا 
کند و هم پرستیژ علمی ایران در مجامع بین المللی حفظ شود.

چهشرایطیباعثمیشودکهیکنفرنیازمندپیوندرودهشود؟
اگر طول روده کوتاه شود، بیمار نیازمند پیوند است. اما مسئله سکته روده هم 
وجود دارد، کسانی که دچار سکته قلبی یا مغزی می شوند ممکن است سکته 
روده هم داشته باشند، یعنی عروقی که خون را به روده می رساند بسته و سیاه 
می شود و خونرسانی به شکل مناسب صورت نمی گیرد. به همین دلیل جراحان 
مجبور می شوند که بخشی از روده را بردارند. این مسئله در بزرگسالان شایع ترین 
علت است که باعث کوتاهی روده و نیاز به پیوند می شود. این مسئله دقیقا به سبک 
زندگی افراد بستگی دارد چون افرادی که دچار سکته روده می شوند مشکلات 
قلبی - عروقی، دیابت و... دارند. برخی از مشکلات روده اما به سبک زندگی افراد 
ربطی ندارد، ازجمله اختلالات روده حین تولد یا افرادی که دچار خودایمنی 
هستند. در این شرایط بدن با تصور اینکه روده جسم خارجی است شروع به 
تخریب آن می کند. برخی بیماران هم مبتلا به تومورهای با رشد آهسته هستند 
که قسمت اعظم روده یا عروق آن را احاطه کرده اند. در این شرایط برای برداشتن 

تومورها باید روده برداشته شود و برای ادامه حیات پیوند نیاز است.

مکث

15
دقیقه

طول می کشد تا اورژانس 
به محل مأموریت درنظر 
گرفته شده در تهران برسد. 
به گفته محمداسماعیل 
توکلی، رئیس سازمان 
اورژانس تهران، این اتفاق 
برای نخستین بار در دولت 
سیزدهم افتاده است آن هم 
درحالی که پیش از آن، زمان 
رسیدن اورژانس به محل 

مأموریت 25دقیقه بود.

230
دستگاه

موتورلانس در اختیار 
اورژانس استان تهران 
است. این امر باعث شده 
است تا به گفته توکلی، 
امروزه بزرگ ترین ناوگان 
موتورلانس کشور، در 
اختیار اورژانس استان 
تهران باشد. موتورلانس ها 
در شهر پرترافیکی 
چون تهران، دسترسی 
کارشناسان اورژانس به 
محل مأموریت را کوتاه تر 

می کنند.

2.6
میلیون

تماس در یک سال گذشته، 
با سامانه اورژانس استان 
تهران برقرار شده است. 
البته همه این تماس ها منجر 
به مأموریت نشده است و 
نیمی از آنها باعث شده تا 
کارشناسان اورژانس به 
محل مأموریت اعزام شده 
و خدمات مورد نظر را ارائه 

بدهند.

2800
نفر

از پرسنل اورژانس، در 
حرم مطهر حضور خواهند 
داشت تا خدمات مورد نیاز 
در برنامه های بزرگداشت 
رحلت حضرت امام)ره( را 
ارائه بدهند. همچنین چند 
دانشگاه علوم پزشکی 
کشور، در این مراسم 
ویژه ای  مأموریت های 
داشته و به اورژانس کمک 

می کنند.

10
درمانگاهسیار

برای حضور در حرم مطهر 
و مراسم بزرگداشت 
سالروز رحلت حضرت 
امام)ره( درنظر گرفته شده 
است. به گفته اورژانس 
استان تهران، همچنین 
300آمبولانس، 69دستگاه 
موتورلانس و 3بیمارستان 
صحرایی نیز برای ارائه 
خدمات به حاضران در این 
مراسم درنظر گرفته شده 

است.

اولین 
پیوندهای 

موفق

ینا
ی س

وعل
د اب

یون
ن پ

ستا
مار

بی

وند
م پی

ه تی
مرا

ه ه
از  ب

شیر
نا 

 سی
لی

وع
ن اب

ستا
مار

ه بی
رود

ی 
توان

 باز
ش

 بخ
س

 رئی
ور،

کوپ
د نی

حام
تر 

دک

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

1954

پیوند 
کلیه 

1963

پیوند 
کبد 

1966

پیوند 
پانکراس 

1967

پیوند 
قلب 

1989

پیوند 
روده 

سال 
میلادی



پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  1891129112

درباره شرکت و محصولاتش 
توضیح می دهید.

کار ما محصولات نوآورانه در حوزه تشخیص 
و توانمندسازی شنوایی است. درواقع، یک 
شرکت دانش بنیان پیشگام هستیم و فعالیت 
اصلی ما معطوف به حل مشکلات شنوایی است. 
مفتخریم که با شعار »زندگی بدون معلولیت 
و درد برای همه«، گام های امیدوارکننده  و 
مؤثری را برای برطرف کردن رنج بیماران 
حوزه شنوایی برداشته ایم. متأسفانه سالانه 
در کشورمان حدود 3هزار کودک ناشنوا متولد 
می شود که می توان به برخی از آنها کمک کرد تا 
شنوایی شان را به دست آورند. هدف ما خدمت 

به این اشخاص در جامعه است.
گویا شرکت شما یک ثبت 
اختراع داشته و دستگاهی را ابداع کرده 
که در حوزه درمان بیماری »وز وز« گوش 

کارآمد است.
بله. دستگاه تحریک الکتریکی عمومی را 
امسال ثبت اختراع کردیم و این دستگاه 
 تجاری سازی شده است و در تسکین بیماری 
»وز وز« گوش مورد استفاده قرار می گیرد. این 
دستگاه تحریک الکتریکی عمومی برنامه پذیر 

می تواند به تولید جریان الکتریکی با شکل 
موج های سینوسی، مربعی، مثلثی و 

همچنین تلفیقی از این شکل موج ها بپردازد 
که جریان موردنظر را برای تشخیص و تسکین 
به سیستم های بیولوژیک ارسال کند. دستگاه ما 
مشابه خارجی ندارد و نخستین در دنیا محسوب 

می شود که پتنت آن به ثبت رسیده است.
کارایی دستگاه چگونه است؟

ارزیابی تست های توانمندسازی درحال انجام 
است و بازتاب های خوبی از سوی دوستانی 
که استفاده کرده اند، دریافت کرده ایم. از 
جانب ادیولوژیست )متخصصان شنوایی( هم 
نقطه نظراتی را دریافت کرده ایم. کسانی بودند 
که 10-12سال از بیماری وز وز گوش رنج 

می بردند و اکنون با طی دوره های 
درمانی، وضعیت بهتری 

دارند و ابراز رضایت 
می کنند.

این محصول وارد بازار 
هم شده است؟

بله. ما آن را وارد بازار 
کردیم. درحال حاضر، 
35مرکز درمانی، 
کلینیکی و دانشگاهی 
درحال استفاده از این 
محصول هستند و ما 
درحال توسعه آن در بازار 

هستیم.
کسانی که مشکل وز 
وز گوش دارند، می توانند با این دستگاه 

امید به بهبود داشته باشند؟
به هرحال باید پروسه درمانی در این خصوص 
طی شود. آنها ابتدا باید به کلینیک هایی که در 
حوزه درمان وز وز گوش کار می کنند، مراجعه 

کنند. برخی از آنها هم دستگاه ما را دارند.
درباره آینده این دستگاه هم 

توضیحاتی بفرمایید.

با توجه به دریافت نقطه نظرات 
مصرف کنندگان ما می خواهیم بر این اساس، 
تغییراتی را در جهت بهبود ارائه کنیم. درواقع 

قصد ما به نوعی توسعه محصول است.
برنامه صادرات هم دارید؟

بله. برنامه هایی در این خصوص داریم و 
امیدوار هستیم که در سال پیش رو بتوانیم 

صادرات داشته باشیم.
درباره پروژه  جدیدتان هم 

توضیحاتی بفرمایید.
کیت حلزونی گوش یک محصول برای 
ناشنوایانی است که بخشی از اعصاب 
شنوایی شان سالم باشد. آنها می توانند از 
کاشت حلزونی بهره مند بشوند و پس از 
طی فرآیندهایی ازجمله گفتاردرمانی، 
مشکلات شان برطرف شود. حدود 20سال 
است که روی این سیستم کار کرده ایم. 
10سال پیش 2طرح را در قالب طرح کلان 
ملی دنبال کردیم. بخش داخل بدن و 
بخش بیرون بدن که الحمدالله با 
موفقیت آن را به پایان رساندیم. 
این سیستم فناوری بسیار 
بالایی دارد )های تک( و 
تاکنون به صورت واردات 
به کشور، نیازها تامین 
می شده است. در دنیا 
3-4شرکت بزرگ 
و چند شرکت 
کوچک این دستگاه 
می سازند.  را 
در  قیمت شان 
طول این سال ها 
با توجه به شرایط 
از 7هزار تا 23هزار 
دلار بوده است. ما 
درحال حاضر، فاز 
سوم تجاری سازی 

این محصول را داریم.

آماده رقابت با محصولات خارجی هستیم
گفت وگو با مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان که محصولات نوآورانه ای در حوزه تشخیص و توانمندسازی شنوایی دارد

باک ابرخودروی جنجالی جهان با سوخت مصنوعی پر می شود
پمپ بنزین اختصاصی بوگاتی

وقتی مشتری ها، میلیون ها دلار برای خرید 
یک هایپرکار)ابرخودرو( هزینه می کنند، هیچ 
محدودیتی برای دریافت هزینه از آنها برای 
ویژگی های اختیاری )آپشن ها( وجود ندارد. 
به گزارش موتور1، مت ریماک، مدیرعامل شرکت »بوگاتی 
ریماک«، ایده جالبی دارد و می خواهد، یک ایستگاه سوخت 
را به همراه خرید خودرو به مشتری ارائه کند. این کارآفرین 
3۶ساله کروات معتقد است که موتور احتراق داخلی هنوز 
آینده ای طولانی دارد؛ البته شاید نه با سوخت های فسیلی. او 
پیشنهاد می دهد که باک  خودروها می تواند با سوخت مصنوعی 
هم پر شود. ریماک در سخنرانی خود در اجلاس »آینده 
خودرو« گفت: »شما حتی می توانید ایستگاه های سوخت 
زیبای بوگاتی را در خانه های مالکان با استفاده از سوخت های 

مصنوعی بسازید.«
اینکه مدیر ارشد شرکت موضوع سوخت های مصنوعی را 
مطرح کرده است، تعجب آور نیست. پورشه که 45درصد از 

سهام بوگاتی ریماک را در اختیار دارد، از دسامبر2022 در 
یک کارخانه پایلوت در شیلی eFuel )سوخت مصنوعی( 
تولید می کند. این سوخت از آب و دی اکسیدکربن با 
استفاده از انرژی بادی تولید می شود که به موتورهای 
احتراق داخلی اجازه می دهد تا عملیاتی تقریبا بدون 

 کربن دی اکسید داشته باشند.

این کارخانه قصد دارد تا اواسط دهه حدود 55میلیون لیتر در 
سال تولید کند و تا سال2027 تولید را به 550میلیون لیتر 
برساند. با این حال، در مقیاس بزرگ، این مقدار همچنان 
قطره ای در اقیانوس است. ریماک به ارتباط با پورشه اشاره 
نکرد، اما این ایده چندان عجیب نیست که در چند سال آینده 
eFuel را در یک بوگاتی استفاده کنند. در نهایت، این خودروها 
در تعداد محدود ساخته می شوند و صاحبان شان به ندرت از 

آنها استفاده می کنند؛ بنابراین تقاضا چندان بالا نخواهد بود.
در یک یادداشت مرتبط، هایپرکار بعدی بوگاتی در20ژوئن 
رونمایی خواهد شد که به عنوان یک مدل کاملًا جدید معرفی 
شده است. ریماک گفت که هیچ قطعه ای از مدل های نوورا 

یا شیرون به این مدل منتقل نمی شود. او 
همچنین اشاره کرد که 

این خودرو دارای طراحی بیرونی تکاملی خواهد بود و در داخل 
آن »چیزهای دیوانه واری« وجود خواهد داشت که کیفیت را 
افزایش می دهد. قطعه اصلی بدون شک موتور جدید 1۶سیلندر 
آ خواهد بود. این موتور قدرتمند طبیعی تقریباً 40اینچ طول 
دارد. ریماک گفت که این یک موتور کاملًا جدید است که 
بوگاتی قصد دارد برای مدتی از آن استفاده کند. عمر این موتور 
احتمالاً فراتر از سال2035 خواهد بود؛ زمانی که اتحادیه اروپا، 
فروش خودروهای جدید با انتشار آلاینده های مضر را ممنوع 
خواهد کرد. اگر چه یک معافیت برای خودروهای با سوخت 

مصنوعی تحت فشار آلمان در نظر گرفته شده است.

چند راه ساده برای جلوگیری از 
هک شدن موبایل

امروزه گوشی های هوشمند به بخش جدایی ناپذیری از 
زندگی ما تبدیل شده  و اطلاعات زیاد شخصی، مالی و 
حرفه ای را در خود جای داده اند. به همین دلیل، امنیت 
گوشی های هوشمند اهمیت زیادی دارد. با رعایت 
راهکارهای ساده زیر می توانید تا حد زیادی امنیت گوشی 
هوشمند خود را افزایش دهید و از اطلاعات شخصی و 
حساس خود محافظت کنید. امنیت دیجیتال موضوعی 

جدی است که نیازمند توجه و مراقبت مداوم است. 

استفاده از رمز عبور قوی
اولین و ساده ترین قدم برای افزایش امنیت موبایل، 1

استفاده از یک رمز عبور قوی و پیچیده است. بهتر است از 
ترکیب حروف بزرگ و کوچک، اعداد و نمادها برای ایجاد رمز 
عبور استفاده کنید، همچنین استفاده از اثر انگشت یا تشخیص 

چهره نیز می تواند امنیت بیشتری را فراهم کند. 

به روزرسانی منظم سیستم عامل و اپلیکیشن ها
شرکت های تولیدکننده سیستم عامل ها و 2

اپلیکیشن ها به طور منظم به روزرسانی هایی را منتشر می کنند 
که شامل رفع آسیب پذیری های امنیتی است. بنابراین، همیشه 
سیستم عامل و اپلیکیشن های خود را به روزرسانی کنید تا از 

آخرین حفاظت های امنیتی بهره مند شوید. 

دانلود اپلیکیشن ها از منابع معتبر
تنها از فروشگاه های رسمی برای دانلود و نصب 3

اپلیکیشن ها استفاده کنید. این منابع معتبر تر هستند و 
اپلیکیشن های موجود در آنها معمولا بررسی های امنیتی 
را پشت سر گذاشته اند. دانلود اپلیکیشن از منابع ناشناخته 

و غیررسمی می تواند خطرات زیادی به همراه داشته باشد. 

فعال سازی تأیید دومرحله ای
فعال سازی تأیید دومرحله ای برای حساب های 4

کاربری مختلف می تواند امنیت بیشتری را فراهم کند. این 
قابلیت باعث می شود حتی اگر کسی رمز عبور شما را به دست 
آورد، بدون دسترسی به کد ارسال شده به تلفن همراه یا 

ای میل شما نتواند وارد حساب کاربری شما شود. 

متصل نشدن به شبکه های وای فای عمومی
شبکه های وای فای عمومی معمولا ناامن هستند و 5

هکرها می توانند به راحتی اطلاعات شما را در این شبکه ها 
به دست آورند. 

دقت در مجوزهای دسترسی اپلیکیشن ها
هنگام نصب اپلیکیشن ها، به مجوزهای دسترسی 6

که درخواست می کنند توجه کنید. اگر اپلیکیشنی مجوزهای 
غیرضروری مانند دسترسی به تماس ها یا پیامک ها را 

درخواست کند، بهتر است از نصب آن خودداری کنید. 

 کلیک نکردن روی لینک های ناشناس
از کلیک کردن روی لینک های ناشناس و مشکوک 7

که از طریق پیامک، ای میل یا شبکه های اجتماعی ارسال 
می شوند خودداری کنید. این لینک ها ممکن است به 

وب سایت های فیشینگ یا دانلود بدافزارها منجر شوند. 

استفاده از نرم افزارهای امنیتی
نصب و استفاده از نرم افزارهای امنیتی معتبر می تواند 8

به شناسایی و حذف بدافزارها کمک کند. این نرم افزارها معمولا 
شامل قابلیت هایی مانند اسکن دوره ای دستگاه، شناسایی 

اپلیکیشن های مشکوک و فایروال هستند. 

پشتیبان گیری منظم از داده ها
پشتیبان گیری منظم از داده های مهم خود می تواند 9

درصورت هک شدن یا گم شدن دستگاه، اطلاعات شما را 
حفظ کند. می توانید از سرویس های ابری یا حافظه های 

خارجی برای این منظور استفاده کنید. 

آموزش و آگاهی
همواره اطلاعات خود را درباره تهدیدات امنیتی 10

جدید و راه های پیشگیری از آنها به روزرسانی کنید. آگاهی از 
روش های هکرها و آموزش به  خود و خانواده تان می تواند تأثیر 

زیادی در جلوگیری از هک شدن داشته باشد. 

نخستین کامپیوتر زنده جهان
پژوهشگران می گویند 1۶مغز رشدیافته در آزمایشگاه، نخستین 
رایانه زنده جهان را در سوئیس راه اندازی خواهند کرد. به گزارش 
سایت آی ای، درحالی که آموزش مدل های هوش مصنوعی 
۶هزار برابر بیشتر از یک شهر در اروپا انرژی مصرف می کند، 
زیست پردازنده ها می توانند با پایین آوردن مصرف، صرفه جویی 
بسیاری را در این مسیر داشته باشند. شرکت سوئیسی فاینال 
اسپارک با موفقیت یک پلتفرم عصبی یا نوروپلتفرم را راه اندازی 
کرده است که نخستین پلتفرم پردازش زیستی جهان محسوب 
می شود. در این پلتفرم ارگانوئیدهای مغز انسان )نسخه های 
کوچک شده اندام در آزمایشگاه( وظایف محاسباتی را به جای 
تراشه های سیلیکونی برعهده دارند. این رایانه زنده جهان میزبان 
مهارت پردازش 1۶ارگانوئید مغزی است که به ادعای سازنده، 
یک میلیون برابر انرژی کمتری نسبت به همتایان سیلیکونی 
خود مصرف می کند. تراشه های مبتنی بر سیلیکون که با 
کوچک ترکردن و مقیاس پذیری آسان تر تراشه ها محاسبات را 
متحول کرده اند، درعین حال به ناکارآمدی و بازدهی نه چندان 
خوب نیز شناخته می شوند. ترانزیستورهای این تراشه ها منبع 
انرژی آنها هستند و با افزایش کاربردهایی مانند توسعه مدل های 

هوش مصنوعی، تأثیر این ناکارآمدی ها نیز آشکارتر می شود.

فناوری اطلاعات عدد خبر

رویداد

فضا

پردازش زبان فارسی در یک وبینار
با تلاش ستاد توسعه فناوری اقتصاد دیجیتال معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
رویداد آشنایی با پردازش زبان فارسی امروز برگزار می شود. 
با توجه به توسعه کاربردهای هوش مصنوعی و اهمیت زبان 
فارسی در توسعه ابزارهای این حوزه، مدل ها و ابزارهای 
گوناگون مبتنی بر پردازش زبانی بر پایه این فناوری در 
حال توسعه است. مدل پردازش زبان های طبیعی یکی از 
زیرشاخه های مهم در حوزه فناوری های دیجیتال و هوش 
مصنوعی است که رابطه میان رایانه و زبان های انسانی 
طبیعی را مورد توجه قرار می دهد. با هدف ارتقای آگاهی 
دانشجویان رویداد آشنایی با پردازش زبان فارسی به صورت 
مجازی برگزار می شود. در این رویداد، شرکت کنندگان با 
پیشرفت های حوزه پردازش زبان فارسی آشنا و از تازه ترین 
تغییر و تحولات این حوزه آگاه خواهند شد. برای حضور در 
 techm.ir وبینار که ساعت18امروز آغاز می شود، به آدرس

و سپس اتاق3000مراجعه فرمایید.

 کشف سیاه چاله های عجیب 
با پرتوهای قدرتمند

اخترشناسان سیاه چاله های ستاره مرده  بسیار پرجرمی 
را کشف کرده اند که پرتوهای پلاسمایی قدرتمندی آزاد 
می کنند که به طرز وحشتناکی تغییر جهت می دهند. 
به گزارش روزنامه سان، این یافته ها یادآور ایستگاه فضایی 
خیالی در جنگ ستارگان است و به طور بالقوه درک ما 
از پدیده های کیهانی را تغییر می دهد. رصدخانه »اشعه 
ایکس چاندرا« این یافته ها را در یک بیانیه رسمی منتشر 

کرد.
ستاره شناسان مشاهده کرده اند که توده های پلاسما از 
سیاه چاله های پرجرم می توانند در مقیاس های زمانی 
کوتاه تغییر جهت دهند. این توده ها )جت ها( توسط 
موادی ایجاد می شوند که از سوی میدان های مغناطیسی 
به سمت قطب های سیاه چاله هدایت شده و سپس به فضا 
بازمی گردند. جت ها برای شکل گیری ستاره ها مهم هستند 

و مطالعه آنها از اهمیت بسزایی برخوردار است.
فرانچسکو اوبرتوزی اخترفیزیک دان از دانشگاه بولونیا 
در ایتالیا در این بیانیه گفت: »ما دریافتیم که حدود 
یک سوم پرتوها اکنون در جهت های کاملا متفاوتی 
نسبت به قبل هستند. این سیاه چاله های ستاره مرده 
به اطراف می چرخند و به سمت اهداف جدیدی مانند 
 ایستگاه فضایی خیالی در جنگ ستارگان حرکت 

می کنند.«
با توجه به سن بیش از 10میلیارد سال این سیاه چاله ها، 
تغییرات در چند میلیون سال، تغییری سریع درنظر گرفته 

می شود.
گریت شلنبرگر، عضو تیم و دانشمند مرکز اخترفیزیک 
هاروارد و اسمیتسونیان اشاره کرد که میلیون ها سال در 

مورد سیاه چاله ها، »کوتاه« به حساب می آید.
او گفت: »تغییر جهت پرتوهای سیاه چاله غول پیکر در 
حدود یک میلیون سال مشابه تغییر جهت یک کشتی 

جنگی جدید در چند دقیقه است.«
آنها به طور بالقوه می توانند به ستارگان و سیارات مجاور 
آسیب وارد کنند، اما ستاره شناسان درحال حاضر در 
این خصوص مطمئن نیستند. با این حال، اخترشناسان 
مطمئن هستند که جت های سیاه چاله، تشکیل ستاره را 

در مسیر خود متوقف می کنند.
علت دقیق تغییر جهت جت نامشخص است، اگرچه ممکن 
است شامل سقوط مواد به سمت سیاه چاله ها در زوایای 

مختلف باشد.

صرفه جویی ارزی با تولید یک کاتالیست 
در 2شرکت دانش بنیان صورت گرفت. 
این 2شرکت  با دستیابی به دانش 
طراحی و ساخت کاتالیست پیچیده 
پالادیوم، توانسته اند برای نخستین بار، 
نیاز پتروشیمی های کشور را برطرف 
کنند. این  2شرکت دانش بنیان، درحال 
حاضر علاوه بر تامین نیاز داخلی ایران، 
در جمع صادرکنندگان کاتالیست در 

منطقه خاورمیانه قرار گرفته اند.

8
میلیون دلار 

به زودی به استخدام شرکت نیورالینک 
درمی آیند تا تراشه های این شرکت را 
مورد آزمایشی چند ساله قرار دهند. 
تخمین زده شده است که مرحله نخست 
تحقیق نیورالینک در سال2۰2۶ تکمیل 
شود و به احتمال فراوان کل فرآیند در 

سال2۰۳۱ به پایان برسد. 

3
بیمار  

پشتیبانی از جهش تولید مردمی
حمیدرضا شکری، دستیار معاون علمی رئیس جمهور در امر مردمی سازی: زیست بوم علم و فناوری و 
شرکت های دانش بنیان که کارکرد اصلی آنها پشتیبانی از جهش تولید مردمی است از مصادیق تحقق شعار 

سال هستند و هر قدر از این شرکت ها حمایت کنیم به تحقق شعار سال نزدیک شده ایم.

ارائه ارزیابی ها
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: داشبوردی برای آگاهی مردم از وضعیت سرعت اینترنت درنظر گرفته شده 
است و گزارشی هم از کیفیت شبکه ارتباطی اپراتورهای همراه منتشر شد. همانطور که قول داده بودیم که تا 

پایان خرداد ۳۰درصد سرعت اینترنت افزایش پیدا کند، ارزیابی های خود را ارائه می کنیم.

صفحه آرا: علی حسنی

 خودرو

این روزها بیماری ها و مشکلات مربوط به 
شنوایی بسیاری از مردم جهان را رنج 

می دهد. در کشور ما نیز بیماری های 
حوزه شنوایی، نیاز به توسعه فناوری 
در این حوزه را گسترش داده است. در ایران شرکت های پزشکی و الکترونیکی 
متعددی در این زمینه فعالیت دارند. نمایشگاه بین المللی »ایران هلث« امسال، 
فرصتی ایده آل بود تا با مسئولان یکی از این شرکت ها گفت وگوی کوتاهی داشته 

باشیم. سمیرا کوشکستانی، مدیرعامل شرکت دانش بنیانی که موفقیت های 
متعددی را در کارنامه کاری خود به ثبت رسانده و محصولاتی در رابطه با حل 

مشکلات شنوایی ارائه کرده، به پرسش های همشهری پاسخ داده است.

ساسان شادمان منفردگفت وگو
روزنامه نگار

در حال حاضر سیستم کاشت حلزونی تنها ابزاری است که می تواند با استفاده 
از جریان های الکتریکی و تحریک مستقیم عصب شنوایی، حس شنوایی را به 

افراد کاملا ناشنوا بازگرداند. کاشت حلزون به عنوان موفق ترین نمونه پروتز عصبی، 
باعث ایجاد حس شنوایی در بیش از 120 هزار نفر در سراسر جهان شده که 

بخش قابل توجهی از این افراد هم اکنون قادر به مکالمه در سطح طبیعی 
هستند. در حال حاضر، شرکت هایی از آمریکا، اتریش، استرالیا و فرانسه 
در زمینه  طراحی و ساخت و ارائه پروتز کاشت حلزونی فعالیت می کنند. 
این شرکت دانش بنیان توانسته است نسل سوم و مدل یکپارچه بخش 

بیرونی سیستم کاشت حلزون شنوایی را برای کمک به ناشنوایان 
توسعه دهد و استانداردهای لازم را در کلاس خطر D اخذ کرده 

است. استفاده از فناوری مهندسی روز دنیا و تولید با کیفیت در 
سطح بین المللی از مهم ترین ویژگی های این سیستم است. 

وزن کم، ابعاد کوچک، قابلیت اتصال بالا با آهنرباهای بسیار 
قوی و امکان داشتن طراحی ها و رنگ بندی های مختلف 

ازجمله ویژگی های متمایز این محصول نسبت به 
سایر محصولات مطرح بازار است.
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هواشناسی

عدد خبر

تکمیل بزرگراه اردستان - اصفهان پس از ۲۰سال
سیدمحمدهادی احمدی طباء، فرماندار اردستان:باند دوم محور اردستان به اصفهان اصلی ترین راه ارتباطی 
این شهرستان به مرکز استان یزد است که پس از ۲۰سال براساس مصوبه سفر استاندار تکمیل می شود و 

امیدواریم بعد از این همه سال به سرانجام برسد.

تأمین ۶۲میلیارد ریال برای بازسازی ۲پل  ارتباطی غرب خراسان رضوی
علیرضا خجسته، معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای خراسان رضوی:   عملیات مرمت 
و بازسازی پل  حارث آباد در مسیر سبزوار - روداب و تکمیل پل ارتباطی شامکان در شهرستان ششتمد با 

۶۲میلیارد ریال اعتبار اولیه در چند روز اخیر آغاز شد. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 ماجرای ممانعت از 
ورود به امتحان نهایی در اهواز  

اعتراض برخی از دانش آموزان آزمون نهایی حوزه کوثر اهواز ناحیه1 
در شبکه های مجازی دست به دست می شود. شکایت آنان اینگونه 
است که به دلیل راه ندادن یک داوطلب به جلسه امتحانی به دلیل 
یکی دو دقیقه دیر رسیدن، سر و صدا راه افتاده و دانش آموزان 
نتوانستند در محیطی آرام امتحان بدهند. سر و صدا به قدری بود 
که برخی از دانش آموزان به نشانه همدردی با دوست پشت در مانده 
خود برگه امتحانی را سفید تحویل داده اند و خلاصه روز امتحان به 
روز تلخی بدل شده است. موضوع را با رئیس اداره روابط عمومی 
آموزش و پرورش خوزستان در میان می گذاریم. بابک نوری زاده به 
همشهری می گوید: »آزمون پایه دهم، یازدهم و دوازدهم طبق اعلام 
اداره کل ساعت 7:30 برگزار می شود و درهای حوزه امتحانی ساعت 
7:20  بسته می شود. حضور داوطلب با 40 دقیقه تاخیر پذیرفته شده 
نیست. هر چند که مدعی است ساعت 8:01 به حوزه رسیده و فقط 
یک دقیقه دیر کرده. اما ساعت شروع امتحان طبق برنامه اعلام شده 
7:30 است نه 8صبح.« نوری زاده ادامه می دهد: »از آنجا که سؤالات 
امتحان نهایی طبق دستورالعمل اداره کل آموزش و پرورش راس 
ساعت مقرر برگزار می شود، برای حفظ امنیت و سلامت امتحانات 
ورود داوطلبان با تاخیر به جلسه امتحانی امکان پذیر نیست، آن هم 
تاخیر طولانی حدود 40 دقیقه. بعد از آغاز امتحان کلید سؤالات 
دست به دست می شود و برای همین ورود با تاخیر طولانی پذیرفته 
شده  نیست.« نوری زاده تاکید می کند که داوطلبی که با تاخیر سر 
جلسه حاضر شده، داوطلب آزاد است که برای ترمیم معدل خود 
و تاثیر مثبت آن در کنکور، در آزمون نهایی شرکت کرده است. 
تاثیر سوابق تحصیلی در کنکور سراسری بحث تازه ای نیست و 
نمرات نهایی امتحانات پایانی دانش آموزان در دوره دوم متوسطه 
به صورت مستقیم در نتیجه کنکور داوطلبان تاثیرگذار است. سرو 
صدای ایجاد شده هم به این دلیل بود که داوطلب به همراه چند نفر 
از بستگان خود بر ورود به جلسه اصرار و سر و صدا می کند. به گفته 
نوری زاده، با حضور نیروهای پلیس در حوزه امتحانی آرامش برقرار 

می شود و موضوع از سوی نیروی انتظامی در دست بررسی است.  

افزایش نسبی دما در کل کشور 
گزارش هواشناسی نشان می دهد امروز 
پنجشنبه)10خرداد( جوی آرام و پایدار 
همراه با افزایش نسبی دما در اغلب مناطق 

کشور مستقر است. 
کارشناس هواشناسی کشور با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: پیش بینی می شود 
این شرایط تا روز یکشنبه 13خرداد ادامه 

داشته باشد و شاهد افزایش نسبی دما نیز خواهیم بود. فریبا 
گودرزی ادامه داد: از امروز، پنجشنبه 10خرداد تا یکشنبه، 
13خرداد در شمال آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
مناطق  غربی سواحل دریای خزر و ارتفاعات البرز مرکزی بارش های 
پراکنده پیش بینی می شود. تا روز شنبه 12خرداد در نوار شرقی 
کشور به ویژه زابل، وزش بادهای شدید رخ می دهد که در مناطق 

مستعد سبب خیزش گرد و خاک می شود.

سخنرانی متفاوت دهه محرم

ماجرای روستای بدون دود و 
دخانیات در بلبل آباد 5سال طول 
کشید، اما جرقه اصلی آن در محرم 
سال 1365 زده شد. عضو شورای 
اسلامی روستای بلبل آباد به 
همشهری می گوید: در روستای ما 
رسم بود که در مهمانی و مراسم 
علاوه بر میوه و شیرینی و چای 
حتما با قلیان، چپق و سیگار از 
مهمانان پذیرایی شود. محرم 
سال 1365 حاج آقایی از قم برای 

سخنرانی دهه محرم مهمان ما شده 
بود. ایشان وقتی شیوه پذیرایی 
اهالی روستا را دید، اصل سخنرانی 
 دهه محرم را به مضرات دخانیات

 اختصاص داد. 
به  گفته عباس زارعی، اطلاع رسانی 
درباره مضرات دخانیات نخستین بار 
بود که به گوش اهالی روستا می رسید 
و به عبارتی، همه را شوکه کرد. بعد 
از آن محرم بزرگان تصمیم گرفتند 

روستا را از دود دخانیات پاک کنند.

هم قسم شدیم

5سال طول کشید تا اهالی برای اجرای تصمیم خود آمادگی پیدا کنند. زارعی 
ادامه می دهد: بسیاری از افراد همان روزهای اول قلیان ها را کنار گذاشتند. 
برای برخی طول کشید تا بتوانند سیگار را ترک کنند، اما همه افرادی که 
دخانیات مصرف می کردند به عهد خود پایبند بودند و برای ترک تلاش 
می کردند.  دهم تیر 1370 مصادف با عید غدیر، جشن روستای بدون دخانیات 
یا جشن مرگ دود در روستا برگزار شد. عضو شورای اسلامی روستای بلبل آباد 
می افزاید: آن روز با اطمینان می دانستیم که 80درصد اهالی دود را ترک 
کرده اند. در روز جشن پا به سن گذاشته ها پیش قدم شدند و همراه اهالی هرچه 
قلیان، سیگار، پیپ، چپق، سیگار و تنباکو در خانه داشتند بیرون آوردند و از 
بین بردند.  هم قسم شدن اهالی به این شکل بود که هر یک از آنان از قلیان هایی 
که در میدان روستا دورتادور چیده شده  بود یکی را برمی داشت، به سنگ 
می زد و می شکست، تنباکو و سیگار را داخل آتش می ریخت، بعد از زیر قرآن 
رد می شد و یک لیوان شربت می نوشید. از آن روز تا به حال، عید غدیر برای 

اهالی 950نفره روستا روز جشن سالم زندگی کردن است.
شرط ازدواج 

زندگی بدون دخانیات برای اهالی 
روستا عادت شده، اما برای تازه واردها 
عجیب است. هیچ فردی در این روستا 
هیچ نوع دخانیات و مواد مخدری 
استفاده نمی کند و تازه واردها به 

قانون روستا احترام می گذارند. 
قبل از جشن روستای بدون 
دخانیات، کشاورزان بلبل آباد 
تنباکو کشت می کردند، اما 

 در این 33سال دیگر تنباکو
 کشت نمی شود. 

زارعی می گوید: اگر خواستگاری 
از روستا یا شهر دیگری باشد، یکی 
از شروط ضمن عقد برای او این 
است که سیگاری نباشد. کودکان و 
نوجوانانی که سن شان به روزهای قبل 
از سال1370 قد نمی دهد از قلیان و 

سیگار خبر ندارند. 

انبه از باغ های سیستان و بلوچستان 
برداشت و روانه بازار مصرف شده 
است. معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهادکشاورزی سیستان 
و بلوچستان گفت: 15۰۰هکتار از 
باغ های میوه سیستان و بلوچستان به 
کشت انبه اختصاص دارد. به گزارش 
ایرنا، اردشیر شهرکی افزود: 1۲۰۰هکتار 

از این باغ ها بارور و بقیه نابارور است.

5000
تن

بین نوغانداران استان گیلان توزیع شده 
است. رئیس سازمان جهادکشاورزی 
گیلان گفت: بیشترین توزیع تخم 
نوغان در شهرستان های لنگرود، 
شفت و لاهیجان انجام شده است. 
به  گزارش ایسنا، صالح محمدی افزود: 
15هزار جعبه تخم نوغان برای توزیع در 
نظر گرفته شده  و قیمت هر جعبه نیز 

۲۸۰هزار ریال تعیین شده  است.

11, 219
جعبه نوغان

سیستان  و بلوچستان

گیلان

آنچه روستای بلبل آباد 
در بخش مرکزی بشاگرد 
هرمزگان را سر زبان ها 
انداخته به اتحاد و همدلی اهالی روستا برمی گردد، به عهد راسخی که 
33سال پیش با هم بستند و دور دخانیات را خط قرمز کشیدند، آن هم در 
دوره ای که هنوز خبری از طرح روستاها و شهرهای بدون دخانیات نبود. 
اهالی روستا داوطلبانه و خودجوش قلیان ها را شکستند و فروش سیگار 
در مغازه های روستا را ممنوع کردند. ابتکار شهر و روستای بدون دخانیات 
براساس ماده۸ کنوانسیون کنترل دخانیات سازمان جهانی بهداشت از 

سال139۸ در کشور رقم خورده  است. 

33سال بی دود
اهالی نخستین روستای بدون دخانیات کشور 33سال 

پیش داوطلبانه قلیان ها را شکستند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

هرمزگان

خوزستان

 5۰,۰۰۰
 مرگ سالانه 

 بر اثر مصرف سیگار 
و دخانیات در کشور

13درصد 
 مرگ و میر در کشور 

 ناشی از 
مصرف سیگار

 ۶3
 روستای 

بدون دخانیات

 ۶3
 شهر 

بدون دخانیات
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»روزی یک ساعت کار کن، ماهی 400 میلیون تومان دربیار!«،»ماهی 40 میلیون درآمد 
تا شهریور... کپشن رو بخون کلمه مسیر رو کامنت کن، کمکت می کنم به این درآمد 
برسی«،»تو خونه بشین ماهی 50 میلیون تومن دربیار چه جوری ؟ عدد 3 رو کامنت کن 
تا بهت بگم!«،»من دیر متوجه شدم ولی تو اینو بدون ...با انجام این 5 کار هر ماه بالای 100 

میلیون تومان درآمد در سال 1403 میتونی کسب کنی کلمه شغل رو کامنت کن.......«

 رویای ثروت 
در سراب دروغ

سرهنگ داوود معظمی گودرزی و همکارانش 
هر روز در فضای مجازی به کانال ها و گروه های 
صدور مدارک جعلی فراوانی برخورد می کنند 
که مثل قارچ از تلگرام، اینستاگرام و واتساپ 
سردرمی آورند و با روش های مختلف به صید و 
اغفال افرادی می پردازند که برای حل مشکلات 
خود به استفاده از مدارک جعلی متوسل 
می شوند. گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران 
است و می گوید: »این افراد در ساخت تصاویر 
غیرواقعی تخصص و تبحر خاصی دارند و حتی 
هولوگرام، برچسب های امنیتی و مهر و نشان های 
مراکز رسمی را به صورت ماهرانه و با استفاده از 
نرم افزارهای مختلف کپی سازی  می کنند.« او 
سوءاستفاده مالکان این کانال های غیرمجاز از 
تصاویر و آرم مراجع و اشخاص رسمی را جرائمی 
مشهود عنوان می کند که قابلیت پیگیری قانونی 
دارند. از آنجا که استفاده از اسناد و مدارک جعلی 
جرم به شمار می آید و فریب خوردگان این جاعلان 
هم بی جرم و تقصیر نیستند، حتی هنگامی که به 
شیاد بودن این افراد و غیرواقعی بودن مدارکشان 
پی می برند، برای دور ماندن از چنگ قانون از 
شکایت صرف نظر می کنند. سرهنگ معظمی 
می گوید: »اگرچه مراجعان این افراد متخلف 
نیز مرتکب خطا شده اند و قانون از جرم آنها نیز 
چشم پوشی نمی کند، اما می توانند بدون افشای 
نام و هویت خود، مشخصات جاعلان اسناد را 
در سایت پلیس ثبت کنند.« رئیس پلیس فتای 
تهران شماره تماس )096380( را سامانه اعلام 

مشخصات جاعلان عنوان می کند.

تماشای گزارش

 سامانه ای برای
 شکایت از جاعلان

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

بفرمایید مدرک با هولوگرام 
فضای مجازی، دکان جاعلان همه فن حریف مدارک هویتی است

از شیر مرغ تا جان آدمیزاد در بساط شان پیدا 
می شود: گواهینامه پایه یک، 2 و 3 بین المللی، کارت 
پایان خدمت، کارت معافیت سربازی، سند 6دانگ 
خانه، مغازه و زمین کشاورزی، طلاق نامه محضری و 
خلاصه هر مدرک و سندی که خلق الله برای گذران امور زندگی نیاز دارند. روی پیشانی همه این 
مدارک هم از هولوگرام تا برچسب امنیتی و هر چیزی که ثابت می کند اصل و واقعی هستند، 
چسبانده اند تا خیال متقاضیان را راحت کنند که اعتبار آنها از مراجع رسمی قابل استعلام 
است. اگر هم حرف و قول شان برای کسی حجت نباشد با دیدن تصاویر پروفایل شان حتما 
تردید و دودلی را به کلی کنار می گذارند و هر مبلغی به عنوان حق الزحمه و هزینه خدمات شان 
طلب کنند، بی چون و چرا می پردازند. آنها برای پروفایل گروه ها و کانال هایی که در شبکه های 
اجتماعی مختلف راه انداخته اند  از تصاویری مرتبط با نهادها و سازمان های مدنی و انتظامی 
معتبر استفاده می کنند، اما خدمات این کانال ها و گروه های مجازی قصه و حکایتی شنیدنی 
دارد:  سرچ کردن کلمه »مدارک« در شبکه های مجازی کافی است که فهرست بلندبالایی 
از گروه هایی که گردانندگان آنها در زمینه صدور مدارک شناسایی فعالیت می کنند، مقابل 
چشمان ما ظاهر شود. عناوین آنها تفاوت چندانی با هم ندارد: »انواع مدارک استعلامی قانونی... 
مدارک استعلامی... .« اما پروفایل شان تنوع قابل توجهی دارد. یکی از آنها تصویر بانوی جوانی 
با پوشش رسمی برای پروفایلش انتخاب کرده که مشغول سر و سامان دادن به سایت مرجعی 

آموزشی است. اگر هم از تصاویر آقایان برای معرفی گروه و کار و بار 
خود بهره  برده اند، این آقایان حتما از وجنات و شکل و شمایل 

اشخاص صاحب علم و تخصص بهره کافی دارند. عده ای هم 
در جلب اعتماد مخاطبان شان سنگ تمام گذاشته اند و آرم 

و نماد مراکز رسمی معتبر را به عنوان نمایه پروفایل خود 
استفاده کرده اند. صدور مدارک دانشگاهی مختلف 

و اصلاح مشخصات هویتی افراد از خدماتی است 
که در فهرست خدمات همه این گروه ها به چشم 

می خورد و تقریبا همه آنها در صدور مدرک 
دیپلم فنی تا فوق دکتری رشته های تخصصی 

تبحر دارند و می توانند نام همسر و فرزندان 
اشخاص را از صفحات شناسنامه هایشان 

به کلی محو کنند، اما گویا صدور مدارک 
نظام پزشکی و پروانه وکالت امری 
تخصصی است و فقط در شرح خدمات 

تعداد معدودی از این کانال ها به چشم 
می خورد.

همه فن حریف ها

 تماس با این متخصصان همه فن حریف دشوار نیست و در شناسه 
گروه های آنها مسیر ارتباط با ادمین مشخص شده است. شمار 
اعضای گروه های کاری شان هم کم نیست و در هر ساعتی از 
شبانه روز به این کانال ها سرکی بکشید لااقل 300-200نفری 
از 30-20هزار مخاطب آنها آنلاین هستند. برای اینکه بدانیم با 
چه لطایف الحیلی این جمعیت چندهزار نفری را مشتری خود 
کرده اند، به یکی از همه فن حریف ها پیام می دهیم و انگشت 
روی تخصصی ترین خدمات شان می گذاریم: صدور مدرک 
نظام پزشکی... . خیلی زود پاسخ می دهد، اما پیش از آنکه نرخ 
و شرایط انجام سفارش را اعلام کند، با فرستادن چند مورد 
از نمونه کارهای تروتمیزش ما را به استفاده از این خدمات 
مشتاق تر می کند. حوصله نوشتن پیام متنی را هم ندارد و صدای 
خش دارش در پیام صوتی نشان می دهد که لااقل 40سال عمر 

را رد کرده است.

بدون چانه زنی

 بر سر قیمت هم چانه نمی زند و نرخ خدمات شان مقطوع است: 
»200میلیون تومان؛ یک کلام...« اما اطمینان می دهد که این 
کارت هوشمند و دارای امضای الکترونیکی است و با داشتن آن 
می توانم بی دردسر برای بیماران نسخه بنویسم و طبابت کنم. 
به اصل و کپی شناسنامه و کارت ملی و مدرک تحصیلی هم 
نیازی ندارد و قول می دهد به محض اینکه تصویر رسید نیمی از 
حق الزحمه اش را دریافت کند، با مشخصات هویتی که برایش 
پیامک می کنم مدرک نظام پزشکی صادر کند و برای بازارگرمی 
ادعا می کند که از سایت نظام پزشکی کشور هم قابل استعلام 
است. نزدیکی نرخ خدمات همکارانش با او این شک و شبهه 
را به وجود می آورد که شاید گرداننده چند گروه و کانال یک 
فرد یا گروه خاص با نام و نشان های متفاوت مستعار باشد یا 
میان آنها هم وعده و تعهدی وجود دارد که از سر رقابت و برای 
جلب مشتری در کارشان نرخ شکنی نکنند. در سازوکار این 

مراجع مجازی صدور اسناد، پاک کردن سوابق 
خانوادگی از شناسنامه ها نرخ های پایین تری دارند و 

فقط با دریافت 30میلیون تومان نام همسر یا فرزند اشخاص را 
از صفحه دوم شناسنامه حذف می کنند. اگر هم بخواهند سند 
ملک یا خودرویی را به نام کسی بزنند، متناسب با بهای جنس، 
دستمزد خود را تعیین می کنند که معمولا 10درصد قیمت 

ملک یا خودروست.

ملاقات حضوری ممنوع

دیدار حضوری با گردانندگان این شبکه های مجازی مقدور 
نیست و ساعت ها آسمان و ریسمان به هم بافتن هم آنها را 
مجاب نمی کند که مشتری خود را به محل کارشان دعوت 
کنند. شیوه ارسال مدارک هم حساب شده است و وقتی 
کل مبلغ معامله را دریافت کردند، مدارک با پست به نشانی 
متقاضی ارسال می شود. در میان مخاطبان فراوان این 

کانال ها هم مشتریان پروپاقرصی وجود دارند که پیام های 
اعلام رضایت و قدردانی آنها در کانال منتشر می شود و برای 
معامله بعدی و تهیه مدرکی دیگر با هم قول و قرار می گذارند تا 
سایر مخاطبان کانال هم دل یکدله کنند و به جمع متقاضیان 
خدمات آنها بپیوندند. در پرس و جو از این افراد هم به نکته 
جدیدی نمی رسید و انگار مأموریت شان این است که از برکات 
و گره گشایی این کارت ها تعریف و تمجید کنند. اگر به صورت 
شبانه روزی این کانال ها را رصد کنیم، در ثانیه هایی کوتاه و در 
غفلت آنی ادمین به پیام هایی برخورد می کنیم که از نرسیدن 
مدارک خود گلایه و ابراز نگرانی می کنند، اما حتی اگر چنین 
مواردی باعث تردید و نگرانی سایر مخاطبان شان شود، اما   
مدارک فقط زمانی ارسال می شود که دستمزد را کامل و تمام 

و کمال پرداخت کنند.

بر سر قیمت هم چانه نمی زند و 
نرخ خدمات شان مقطوع است: 
»200میلیون تومان؛ یک کلام...« 
اما اطمینان می دهد که این 
کارت هوشمند و دارای امضای 

الکترونیکی است

گزارش بعدی
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کجا رکاب بزنیم؟
مسیرهای ویژه دوچرخه سواری 
پایتخت بسیار متنوع است
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شهرک آموزش ترافیک منطقه4پارک ترافیک منطقه16پارک ترافیک منطقه6
در تکه ششم پایتخت، 2 پارک ترافیک 

وجود دارد که یکی از آنها سال1388 در معرفی
شهرک والفجر به بهره برداری رسید و 
اکنون یکی از شلوغ ترین پاتوق ها برای 

دوچرخه سواران کوچک است.

یکی از طولانی ترین مسیرهای 
دوچرخه سواری کودکان را دارد و آن را تنها معرفی

بوستانی معرفی می کنند که برای 
رکابزن های کودک و نوجوان 2 مسیر رفت و برگشت 

ایجاد کرده است.

شهرک ترافیک سال1390 در بخشی از بوستان 
پلیس شکل گرفت تا پاتوقی برای آموزش، معرفی

تفریح و گذران اوقات فراغت کودکان و 
نوجوانان باشد و در این میان مسیردوچرخه سواری اینجا  

طرفداران خاص خود را دارد.

تفریحوآموزش
وسعت پارک ترافیک شهرک والفجر به 1800مترمربع 
می رسد و از شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8 تا 16 درهای 
آن به روی علاقه مندان به آموزش و تفریح در زمینه 
خودرو و دوچرخه سواری باز می شود. وجود پیست 
استاندارد و فعالیت در روزهای مختلف هفته باعث شده 
تا روزانه جمعیت زیادی از خانواده ها همراه فرزندان شان 
به این بوستان مراجعه کنند. به جز این موارد کلاس 

دوچرخه سواری در 3سطح 
مبتدی، نیمه حرفه ای و 
حرفه ای برگزار می شود 
و دوچرخه هم در اختیار 

شاگردان قرار می گیرد.

رایگانبرایکودکان
وسعت پارک ترافیک به بیش از 40هزارو800 مترمربع 
می رسد. مسیر دوچرخه سواری را هم در دورتادور بوستان 
ایجاد کرده اند که طولش 1200متر می شود. در پیست 
دوچرخه سواری تابلوهای هدایت مسیر قرار داده اند تا 
راهنمای کودکان باشد. برای آن دسته از بچه هایی هم که 
دوچرخه ندارند، امکاناتی گذاشته اند. به عنوان مثال می توانند 
یکشنبه ها و سه شنبه ها از ساعت 8 تا 12 به این بوستان آمده 

و از دوچرخه ها رایگان استفاده 
کنند. در این بوستان کودکان 
می توانند در برنامه هایی مانند 
کاشت گل و گیاه، موتورسواری 

و... هم شرکت کنند.

سفیرانترافیکدرشهرک
راه اندازی گروه هایی با عناوین سفیران ترافیک و 
دوستداران دوچرخه تنها گوشه ای از فعالیت های 
جانبی شهرک آموزش ترافیک منطقه4 است. وسعت 
این شهرک به 6هزارو850مترمربع می رسد و در آن 
امکاناتی فراهم شده تا کودکان 4و5ساله هم بتوانند 
دوچرخه سواری کنند. در این مجموعه شنبه ها کلاس 
آموزش دوچرخه سواری برپاست و در سایر روزها هم 
علاقه مندان می توانند با دوچرخه های خود گشتی 
در شهرک بزنند؛ به ویژه آنکه مسیردوچرخه سواری 
مناسب سازی  شده و در آن تجهیزات ایمنی قرار 

داده اند. از ویژه برنامه های 
این شهرک برای دوستداران 
دوچرخه برگزاری مسابقه ها 
و جشنواره های متنوع در 

مناسبت هاست.

   موقعیت: جنوب دیزین
سی چال در جنوب پیست اسکی دیزین ازجمله مکان هایی است که به دلیل کشیده شدن جاده خاکی تا قله، برای رکاب زدن با دوچرخه مناسب 
است. این مسیر 8کیلومتری را از گچسر به دیزین و شمشک، دربندسر به گردنه دیزین می توان پیمود. مسیر از جاده خاکی آبادی آهار در دامنه 
جنوبی کوه قلعه دختر آغاز می شود و تا گردنه آهار فشم به مسافت تقریبی 8کیلومتر ادامه دارد. سپس مسیر در سرپایینی تا شهرستانک و بعد 

از آن چشمه گلکیله در جنوب آبادی بزرگ شهرستانک دنبال می شود.

مسیر 
قله 

سی چال

اولینخاطرهازدوچرخهسواریتان
رایادتانهست؟خاطرهروزهاییکه
پشتشیشهمغازهدوچرخهفروشی
محلهبهدوچرخهدلخواهتانخیره
میشدیدوعاقبتباهزارترفند
والدینخودرابهخریددوچرخهراضی
میکردیدیاخاطرهظهرهایداغتابستان
کهتویکوچهبابچهمحلهایتانمسابقه
دوچرخهسواریداشتید؟دوچرخهسواری
ازهمان ما از بسیاری رشتهمحبوب
دورانکودکیبودهوهست.حالاهمکه
پابهسنگذاشتهایمامکانتکرارلذت
دوچرخهسواریدرگوشهوکنارشهرفراهم
شدهاست.ازبوستانهایمختلف
گرفتهتاپیستهایدوچرخهسواری
ومسیرهایسبزشهریرامیتوانیم
رکاببزنیموورزشوتفریحراهمزمان
تجربهکنیم.اگرشماهمطرفدار
دوچرخهسواری،بهخصوصدراین
هوایبهاریهستید،اینراهنمای
جامعحتمابهکارتانخواهدآمد.

برخی پارک های ترافیک مسیر و امکانات مناسبی برای خردسالان دارند 

هیجان کودکی روی چرخ
پارک های ترافیک، اوایل دهه80 که شکل گرفتند، 
بیشترین هدف شان آموزش قوانین ترافیکی و راهنمایی و رانندگی بود اما 
در گذر زمان به فعالیت ها و برنامه هایشان اضافه شد و حالا حتی کودکان و 
نوجوانان می توانند برای دوچرخه سواری به این بوستان ها بروند و درصورت 

نیاز آموزش هم ببینند. درواقع بوستان های ترافیک این روزها پاتوقی امن 
برای رکابزنی کودکان شده است. در پایتخت و هر منطقه تقریبا یک نمونه 
از این پارک ها هست. برخی از پارک های ترافیک را با بیشترین برنامه و 

تجهیزات معرفی کرده ایم.

مریمباقرپور

دوچرخهسواریکودکان
چطوروچگونه؟

دوچرخه سواری علاوه بر اینکه یک بازی 
مهیج و سرگرم کننده برای کودکان است، 
درصورت آموزش صحیح می تواند یک رشته 
ورزشی برای آنها باشد. اما کودکان از چه 
سنی می توانند سوار دوچرخه شوند و چه 

نوع دوچرخه هایي برای آنها مناسب است؟

بهترین سن آموزش
سن یادگیری دوچرخه سواری عدد ثابتی 
نیست و بسته به رشد مغزی در افراد 
مختلف با هم تفاوت دارد. اما اصولا بین 3 
تا 5 سالگی را می توان شروع مناسبی برای 
آموزش دوچرخه سواری کودکان دانست. 
تسلط کودک بر حرکات ماهیچه ای در این 
سن و درک کامل کلمات و قابلیت آموختن 
 و به  یاد سپردن موضوعات، دست به  هم 
می دهد و آموزش دوچرخه سواری را 

آسان تر می کند.
خ  قطر چر

اندازه استاندارد برای کودکان 3 تا 5 
سال، چرخی با قطر 30 تا 35 سانتی متر 
و بسته به جثه کودک است. با بالاتر رفتن 
سن کودک و بزرگ تر شدن جثه او، این 
اعداد نیز بیشتر می شود و دوچرخه های 

بزرگ تری برای او مناسب خواهد بود.
سه چرخه آموزشی

برای خردسالی که هنوز توانایی نشستن 
روی دوچرخه را ندارد، بهترین گزینه 
سه چرخه است. این وسیله ضمن حفظ 
تعادل، ترس کودک از سقوط را مهار کرده 
و به او فرصت آموختن کامل را می دهد. 
البته سه  چرخه ها در مدل های دخترانه و 

پسرانه ساخته می شوند.

سال1381 نخستین پارک ترافیک پایتخت 
افتتاح شد وبه عنوان یکی از مجهزترین معرفی

پارک های آموزشی جهان معرفی شد. البته 
درگذر زمان به امکانات این پارک افزوده شده است.

پارک ترافیک

سهمیبرایتوانیابان
این بوستان با هدف آموزش قوانین ترافیکی به کودکان و نوجوانان راه اندازی شد و 30هزار مترمربع وسعت دارد. این روزها در این پارک فضایی برای دوچرخه سواری کودکان 
تدارک دیده شده است و افرادی که دوچرخه دارند می توانند در هر ساعتی از روز از پیست استفاده کنند. سه شنبه ها هم به آموزش دوچرخه سواری اختصاص یافته و کودکان 
زیرنظر مربی می توانند با دوچرخه های مجموعه از ساعت 8 تا 10 آموزش ببینند. آموزش دوچرخه سواری به کودکان توان یاب از دیگر برنامه های این بوستان در سه شنبه هاست.

 ایستگاه 
آبشناسانمترو

ایستگاه 
آبشناساناتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان و نوجوانان
رده سنی

میدان پونک، خیابان میرزابابایی، بلوار نشانی
عدل شمالی

منطقه 5

 ایستگاه 
برج میلادمترو

ایستگاه 
ایرانشناسیاتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان و نوجوانان
رده سنی

انتهای خیابان کارگر شمالی، شهرک والفجر، میدان نشانی
شهدای دانشجو، خیابان شهرداری، میدان شقایق

منطقه 6

 ایستگاه 
مترو

شهید 
بخارایی

ایستگاه 
اتوبوس

اتوبوسرانی 
خزانه

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان
رده سنی

میدان بهمن، بزرگراه بعثت، بعد از پایانه نشانی
جنوب، انتهای 21متری بعثت )مطهری(

منطقه 6

 ایستگاه 
باقریمترو

ایستگاه 
پارک پلیساتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان و نوجوانان
رده سنی

بلوار استقلال، چهارراه توحید، پارک پلیس نشانی
شمالی، ضلع شمال شرقی پارک

منطقه 4

روی رکاب گردش و خاطره



3
 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  10 خرداد 1403 
 شماره  40

 بوستان پلیسپیست سرخه حصارباغ راه فدک
اگر دوچرخه ندارید در باغ راه فدک این 

امکان فراهم شده تا بتوانید دوچرخه معرفی
موردنیاز خود را همراه با وسایل ایمنی مثل 
کلاه با قیمت مناسب از غرفه تخصصی آنجا کرایه کنید. 

این پیست 8کیلومتر طول دارد و امکان 
دسترسی با خودروی شخصی تا کنار پیست معرفی

دوچرخه سواری فراهم است. هنگام 
دوچرخه سواری در این پیست می توانید نمای شهر تهران 

را هم مشاهده کنید. 

بوستان پلیس یک پیست حرفه ای برای 
دوچرخه سواری است که تا هنگام غروب آفتاب معرفی

می توانید از کیوسک مستقر در بوستان دوچرخه 
کرایه کنید. اگر هم خودتان دوچرخه دارید که می توانید در 

کنار دیگر دوچرخه سواران از امکانات پیست استفاده کنید. 

تجمیعزمینهایورزشی
حدود 3هزارو400مترمربع از 27هکتار مساحت اینجا 
به پیست دوچرخه سواری اختصاص داده شده است. 
این مسیر نورپردازی مناسبی دارد و این امکان برای 
دوچرخه سواران فراهم شده تا در شب نیز بتوانند در 
پیست دوچرخه سواری کنند. زمین اختصاصی والیبال 
و بسکتبال، زمین بدمینتون، زمین چمن مصنوعی 
فوتبال و مسیرهای مخصوص پیاده روی دورتادور پارک 

از دیگر امکانات فراهم شده 
در این باغ راه است؛ باغ راهی 
که هنگام دوچرخه سواری 
می توانید از تماشای مناظر 
زیبای آن هم بهره مند شوید. 

همراهیباتوانیابان
در پیست دوچرخه سواری سرخه حصار امکان دوچرخه سواری 
برای افراد دارای معلولیت نیز فراهم شده است. برای افرادی 
که نمی توانند از دوچرخه های معمولی استفاده کنند 
سه چرخه های مخصوصی قرار داده اند که پنجشنبه هر هفته 
می توانند با حضور در پیست دوچرخه سواری این بوستان 
ضمن شرکت در دوره های دوچرخه سواری، زیرنظر مربی 
پیست تمرین کنند. مراجعان در کنار دوچرخه سواری 

می توانند از کاخ یاقوت در 
بوستان سرخه حصار که در 
سی و نهمین سالگرد سلطنت 
ناصرالدین شاه ساخته شده نیز 

بازدید داشته باشند. 

دوچرخهسواریدرباغاناری
بوستان پلیس در 2بخش شمالی و جنوبی ساخته 
شده که مسیر پیاده روی و پیست دوچرخه سواری در 
قسمت شمالی این پارک ایجاد شده است. سرسبزی 
بوستان پلیس به زمان قاجار برمی گردد؛ زمانی که یک 
تاجر زرتشتی به نام ارباب هرمز در این باغ که به باغ 
اناری معروف بوده، سکونت داشته است. عمارت محل 
سکونت ارباب هرمز حالا در قسمت شمالی باغ قرار 
دارد و تبدیل به موزه گرافیک ایران شده است. این 

بنا شانزدهم اسفند84 به 
شماره14610 در فهرست 
آثار ملی به ثبت رسیده و 
امکان رکاب زنی در اطرافش 

مهیاست. 

   موقعیت: انتهای بزرگراه شهید بابایی، مرز شرقی تهران
اگر دوچرخه سوار حرفه ای هستید، حتما می دانید جاده لشگرک می تواند جای مناسبی برای شما باشد. مسیر این جاده اگرچه حرفه ای است 
اما دوچرخه سواری در آن حتی برای مبتدی ها و نیمه حرفه ای ها هم لذتبخش خواهد بود. برای رسیدن به این مسیر کوهستانی باید از خیابان 
استخر یا انتهای بلوار ارتش به سمت شمیرانات بروید. از آنجا که این مسیر دوچرخه سواری شیبدار و رکاب زدن در آن کمی سخت است، 
معمولا دوچرخه سواران حرفه ای سراغ آن می روند. استفاده از دوچرخه مناسب مناطق کوهستانی برای رکاب زدن در این مسیرضروری است.

جاده 
لشگرک

مسیرهای تخصصی دوچرخه سواری تهران، میزبان علاقه مندان

دور از خطر، رکاب بزن
اکثر علاقه مندان به دوچرخه سواری، این رشته ورزشی را از 
خیابان شروع کرده اند؛ جایی که خطرات زیادی دارد و به ناچار بارها توقف کرده اند تا مبادا 
خودرویی جلوی راه شان سبز شود. البته این چالش  در شهری مانند تهران با خیابان های 
شلوغ و پرترافیک غیرطبیعی نیست، اما برای آن دسته از افرادی که این رشته را با هدف 

ورزش و تمرین حرفه ای دنبال می کنند مسیرهای تخصصی فراهم شده  تا به دور از استرس 
و خطر، رکاب بزنند و از تماشای جاذبه های دیدنی و مناظر اطراف خود لذت ببرند. در این 
مراکز، امکان آموزش تخصصی دوچرخه سواری و اجاره دوچرخه هم وجود دارد. برای 

اینکه بدانید پیست های تخصصی پایتخت کجا قرار دارند، این راهنما را بخوانید. 

دریاچهمهدیهتقویراد
خلیجفارس

 دریاچه خلیج فارس امکانات 
متعددی برای مراجعان دارد که معرفی

دوچرخه سواری یکی از آنهاست. 
شما می توانید با دوچرخه به اینجا بروید یا در 
ورودی های غربی و شرقی دریاچه دوچرخه 

اجاره کنید. 

یک ساعت دوچرخه سواری
پیست 7کیلومتری اطراف دریاچه که مانند 
یک حلقه به دور دریاچه کشیده شده به 
شما این امکان را می دهد که در فصل های 
بهار، تابستان و پاییز دور دریاچه رکاب 
بزنید و از ورزش و تفریح در مناظر زیبای 
اطرافتان لذت ببرید. در کیوسک هایی که 
برای کرایه دوچرخه در اطراف دریاچه 
تعبیه شده انواع دوچرخه های دنده ای و 
برقی برای استفاده همه رده های سنی هم 
وجود دارد که می توانید آنها را کرایه کنید. 
مدت زمان به امانت گرفتن هر دوچرخه، 
یک ساعت است، اما می توانید آن را زمان 
بیشتری در اختیار داشته باشید؛ فقط 
یادتان بماند به ازای هر 20 تا 60 دقیقه 
تأخیر باید کرایه یک ساعت اضافی را 

بپردازید. 
 مدارک هویتی 
فراموش نشود

برای اجاره دوچرخه همراه داشتن مدارک 
هویتی الزامی است و با وجود هر یک از  
مدارک گواهینامه، کارت ملی یا کارت 
پایان خدمت هوشمند کارتان راه می افتد. 
اگر تمام 7 کیلومتر مسیر این پیست را 
رکاب بزنید از تاج سد دریاچه نیز عبور 
خواهید کرد؛ مسیری که در ساعات پایانی 
روز هنگامی که چراغ های شهر روشن 
می شوند در کنار تنفس و لذت بردن از 
تماشای مناظر دریاچه می توانید از فضایی 
که نور ماه روی دریاچه ایجاد می کند هم 

عکس  بگیرید. 
 ورزش، تفریح و سرگرمی

 در  یک جا
قسمتی از پیست دوچرخه سواری دریاچه 
در کنار ساحل شنی قرار دارد که حوالی این 
بخش نرده و محافظی نیست، اما استفاده از 
ساحل شنی محدودیت سنی دارد و کودکان 
2 تا 6 ساله می توانند در این محل آب بازی 
کنند. این ساحل در کنار پارکینگ غربی 
دریاچه واقع شده است. قایق سواری در 
دریاچه هم از اسکله های غربی یا شرقی 
دریاچه امکان پذیر است. با قایق سواری در 
دریاچه چیتگر می توانید در کنار لذت بردن از 
قایق سواری، ماهی های مختلفی که در اینجا 

زندگی می کنند را نیز مشاهده کنید. 

در حوالی بلوار الهام و بوستانی به همین نام، یک 
مسیر دوچرخه سواری طولانی و مجهز برای معرفی

علاقه مندان ایجاد شده که در تمام ساعات شبانه روز 
امکان دوچرخه سواری در آن برای مراجعان فراهم است. 

بلوار الهام

رکابزنیدرجواررودخانهکن
برای دوچرخه سواری انفرادی و گروهی می توانید به این پیست مراجعه کنید که نزدیک بودنش به منطقه کن و عبور کانال آبی از حوالی اینجا که از رودخانه کن سرچشمه 
می گیرد، باعث شده تا در ایام بهار و تابستان و هنگام رکاب زنی  هوای خنک تری را در اینجا نسبت به دیگر محله های اطراف احساس کنید. در بوستان 83هزار مترمربعی الهام 

علاوه بر امکان اجاره کردن دوچرخه می توانید اسکیت هم امانت بگیرید و در محلی که برای این ورزش اختصاص داده شد، اسکیت سواری کنید. 

 ایستگاه 
ارم سبزمترو

ایستگاه 
اتوبوس

اندیشه 
شمالی

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

بزرگراه شهید ستاری، انتهای بلوار نشانی
فردوس غرب، ابتدای بلوار الهام

منطقه 5

 ایستگاه 
مترو

میدان 
صنعت

ایستگاه 
ایران زمیناتوبوس

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

شهرک غرب، میدان صنعت، خیابان خوردین، نشانی
خیابان ایران زمین

منطقه 2

 ایستگاه 
فرهنگسرامترو

ایستگاه 
تهرانپارساتوبوس

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

سه راه تهرانپارس، انتهای بزرگراه نشانی
شهیدیاسینی شرق

منطقه 13

 ایستگاه 
مترو

شهیدباقری 
یا تهرانپارس

ایستگاه 
پارک پلیساتوبوس

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

فلکه چهارم تهرانپارس، خیابان شهیدان نشانی
قزوینی)توحید(

منطقه 4

 ایستگاه 
چیتگرمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
ساحل

مبلغ 
کرایه

از 50تا 100هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

 بزرگراه شهیدهمت غرب، بزرگراه شهید نشانی
خرازی

منطقه 22
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30دقیقهدورپردیسان
در بوستان پردیسان مسیر جداگانه ای برای تردد 
دوچرخه ها درنظر گرفته شده است که شیب و شرایط 
گوناگونی را در اختیارتان می گذارد، اما در اینجا دوچرخه 
کرایه داده نمی شود؛ بنابراین باید خودتان دوچرخه داشته 
باشید. برای دوچرخه سواران مبتدی و نیمه حرفه ای، 
طی مسیر دوچرخه سواری بوستان پردیسان دست کم 
30دقیقه زمان می برد. اینجا محل برپایی مسابقه های 
بسیاری برای کودکان تا بزرگسالان است؛ به طوری که 

جشنواره دوچرخه سواری و 
موتورسیکلت برقی سازمان 
حفاظت محیط زیست هم 
چند وقت قبل در این پیست 

برگزار شد.

استراحتکناردریاچه
از آنجا که وسعت بوستان آزادگان زیاد و بیش از 
100هکتار است، مسیر دوچرخه سواری آن بخش های 
بسیار متنوعی دارد. با دوچرخه سواری در این مسیر هم 
راه های سرسبز و گلکاری شده بوستان را می بینید و 
هم می توانید از کنار دریاچه وسیع این بوستان عبور و 
منظره آن را تماشا یا کنار آن استراحت کنید. امکان کرایه 
کردن دوچرخه با ارائه مدرک شناسایی از ایستگاه های 

این بوستان هم وجود دارد. 
هم برای بزرگسالان و هم برای 
کودکان، دوچرخه های اجاره ای 
استاندارد در ایستگاه ها تدارک 

دیده شده است.

درامتدادیکمسیرویژه
مسیر دوچرخه سواری بوستان لاله یک ویژگی مهم 
دارد و آن هم اتصال آن به یکی از اصلی ترین مسیرهای 
دوچرخه سواری شهری است. دوچرخه سوارانی 
که خط ویژه دوچرخه از میدان هفتم تیر، میدان 
ولیعصر)عج( و بلوار کشاورز را برای دوچرخه سواری 
انتخاب می کنند، می توانند رکاب زدن در میان درختان 
بوستان لاله را ادامه دهند. پیش از این خانه دوچرخه 

در بوستان لاله فعال بود، اما 
در حال حاضر شهروندان باید 
برای دوچرخه سواری در این 
بوستان، دوچرخه شخصی 

همراه داشته باشند.

   موقعیت: شمال غرب تهران
اگر دل تان می خواهد در یک مسیر هیجان انگیز دوچرخه سواری کنید پیشنهاد ما رکاب زنی در مسیر وردیج است. با دوچرخه سواری در این 
مسیر چشم انداز زیبایی از طبیعت شمال غرب تهران پیش  رویتان قرار می گیرد. البته در میانه راه و در مسیر دوچرخه سواری به روستای کندر 
می رسید که چشمه پرآبی دارد و می توانید از خنکی و زلالی آن لذت ببرید. طول این مسیر حدود 60کیلومتر است که با توجه به خیلی دشوار 

نبودن و نسبتاهًموار بودن مسیر، امکان پیمایش آن در یک نیم روز برای دوچرخه سواران آماده میسر خواهد بود.

جاده 
وردیج

در برخی از بوستان های پایتخت می توانید پا بر پدال بگذارید

دوچرخه سواری میان چنارها و سروها
بوستان
جوانمردان

4جایگاه برای اجاره دوچرخه
بوستان جوانمردان انتخاب اول بسیاری از 
ساکنان غرب پایتخت برای دوچرخه سواری 
است. معماری این بوستان و اختلاف سطح 
بخش های مختلف آن باعث شده مسیر 
دوچرخه سواری در آن منظره متفاوتی 
پیدا کند. مسیر دوچرخه سواری در این 
بوستان خط کشی  شده و استاندارد است. 
در بخش شرق و غرب بوستان، 4جایگاه 
دوچرخه وجود دارد که با ارائه کارت 
شناسایی می توانید از آنها دوچرخه های 
تک نفره یا 2سرنشین را ساعتی کرایه کنید. 
مسیر دوچرخه سواری بوستان جوانمردان 
از میان فضای سبز حدفاصل بزرگراه های 
شهیدهمت و شهیدحکیم می گذرد و از 
این نظر، وجود مناظر دیدنی در مسیر 
دوچرخه سواری، از امتیازات این بوستان 

برای دوچرخه سواران محسوب می شود.
ساعت کار طولانی

مدت فعالیت ایستگاه های اجاره دوچرخه 
در این بوستان به نسبت دیگر جاها بیشتر 
و طولانی تر است؛ به طوری که امکان کرایه 
دوچرخه از ایستگاه های این بوستان از 
ساعت 9 تا 23 وجود دارد و دوچرخه های 
این ایستگاه ها، از استانداردهای ایمنی لازم 
برای حفظ سلامت شهروندان برخوردار 
هستند. همراه دوچرخه ها، می توانید از 
تجهیزات ایمنی مثل کلاه استاندارد، 
زانوبند و آرنج بند نیز استفاده کنید تا دچار 

آسیب نشوید.
دوستدار محیط زیست

مساحتی بالغ بر 200هزار مترمربع از 
بوستان جوانمردان را فضاهای سبز با 
انواع درختان و گیاهان نظیر سرو، اقاقیا، 
کاج، بیدمجنون، و زبان گنجشک تشکیل 
داده اند. به جز دوچرخه سواری، امکان 
تجربه ورزش های متنوع دیگری هم در 
بوستان جوانمردان وجود دارد؛ از زمین های 
والیبال و بسکتبال و فوتبال گرفته تا پیست 
اسکیت. برای علاقه مندان به تفریحات 
ورزشی در بوستان جوانمردان گزینه های 
مختلفی وجود دارد. ضمن اینکه سراسر 
بوستان جوانمردان پوشیده از درختان 
و گیاهان سرسبز است و در آن برای 
شهروندان، محورهای ویژه پیاده روی به 
طول 24کیلومتر درنظر گرفته  شده است. 

مسیر دوچرخه سواری در بوستان 
جوانمردان 8کیلومتر طول دارد و معرفی

در هر 2ضلع شرقی و غربی این 
بوستان مسیرهای ویژه دوچرخه سواری 

پیش بینی شده است.

 ایستگاه 
آبشناسانمترو

ایستگاه 
آبشناساناتوبوس

کرایه 
دوچرخه

50 تا 100هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

بزرگراه شهیدهمت، بلوار نشانی
دهکده المپیک، جنب خیابان طبیعت

منطقه 5

زادگان بوستان پردیسانبوستان لالهبوستان آ
مسیر دوچرخه سواری بوستان آزادگان جزو 

مسیرهای طولانی ویژه این رشته در پایتخت معرفی
است که 11کیلومتر طول و چند ایستگاه کرایه  

دوچرخه دارد.

مسیر دوچرخه سواری بوستان لاله جزو 
نخستین مسیرهای دوچرخه سواری با معرفی

استانداردهای ویژه است که در بوستان  های 
بزرگ پایتخت راه اندازی شده است.

در بوستان پردیسان علاوه بر مسیر خط کشی 
شده  آسفالت مخصوص دوچرخه سواری، معرفی

مسیری 7کیلومتری هم برای دوچرخه سواری 
کوهستان دور رینگ اصلی بوستان ساخته  شده است.

 ایستگاه 
دولت آبادمترو

ایستگاه 
میدان بسیجاتوبوس

مبلغ 
کرایه

50 تا 100هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

بزرگراه امام علی)ع(، میدان بسیج، کمربندی نشانی
زادگان بزرگراه آ

منطقه 15

 ایستگاه 
مترو

بوستان 
لاله

ایستگاه 
کارگراتوبوس

مبلغ 
نداردکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

بلوار کشاورز، تقاطع خیابان کارگرنشانی

منطقه 6

 ایستگاه 
مترو

میدان 
صنعت

ایستگاه 
پردیساناتوبوس

مبلغ 
نداردکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

ضلع شمالی بزرگراه شهید حکیم، بین شیخ نشانی
فضل الله و یادگار امام )ره(

منطقه 2

منطقه 8شهرداری تهران 
بیشترین تعداد بوستان  با معرفی

مسیر ویژه دوچرخه سواری 
را در خود جای داده که بوستان تمدن 

یکی از آنهاست.

بوستان تمدن

مسیردوچرخهوجادهتندرستی
در پیاده راه های عریض بوستان تمدن، مسیر جداگانه ای برای دوچرخه سواری با خط کشی های 
منظم راه اندازی شده است. ویژگی مهم این مسیر دوچرخه سواری در ساختار متفاوت بوستان 
تمدن است؛ چون شهروندان موقع دوچرخه سواری از کنار مجسمه ها و المان های مینیاتوری 
بناهای تاریخی عبور می کنند. جاده تندرستی هم از کنار مسیر دوچرخه سواری بوستان تمدن 
می گذرد. امتیاز دیگر این بوستان، مناسب سازی مسیرها برای تردد گروه های مختلف شهروندان 

است. کودکان هم می توانند به راحتی از مسیر دوچرخه سواری بوستان تمدن استفاده کنند.

 ایستگاه 
جانبازانمترو

ایستگاه 
جانبازاناتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

خیابان جانبازان غربی، نبش بزرگراه امام نشانی
علی)ع(

منطقه 8
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دردسترسمردم
در بوستان دانش مسیر استاندارد و نسبتا طولانی ای برای 
دوچرخه سواری راه اندازی شده است. فضای این پارک ایمن 
است و پیست آن جزو پیست های استاندارد با خط کشی های 
منظم به حساب می آید. با وجود اینکه سرانه ورزشی در 
مناطق جنوبی شهر با توجه به جمعیت ساکنان نیازمند 
افزایش است، بوستان جنگلی دانش فرصت مناسبی را برای 
ورزش دوچرخه سواری ساکنان چند محله مجاور خود 

فراهم کرده است. البته امکان 
کرایه دوچرخه در این بوستان 
وجود ندارد و شهروندان باید 
از دوچرخه های شخصی 

استفاده کنند.

مسیریمسطحوبدونشیب
بوستان تسلیحات 17هکتار وسعت دارد و یکی از 
بزرگ ترین بوستان های محدوده شرق به حساب می آید. 
این بوستان کاملا بازسازی و بخش های خانوادگی 
متعددی به آن اضافه شده است. مسیر دوچرخه سواری 
آن هم در بخش شمالی بوستان قرار دارد. از آنجا که 
معماری این بوستان مسطح است، دوچرخه سواری در 
آن بدون وجود سربالایی ها، برای مبتدی ها و کسانی که 

قصد یاد گرفتن این مهارت را 
دارند، آسان تر است. مسیر 
دوچرخه سواری این بوستان 
به خصوص برای کودکان 

ایمن و مناسب است.

رکابزنیدرهوایتازه
این بوستان جنگلی با وسعت هزارو 400هکتار از 
مکان های تفریحی تهران است که نوروز سال 1394و 
در ایام فاطمیه راه اندازی شد و علت نامگذاری اش هم بر 
همین اساس است. در این بوستان مسیر ویژه دوچرخه 
وجود ندارد، اما به دلیل آسفالته بودن، مسیر خلوت و 
شیب نسبتاً کم، می توانید با دوچرخه از ورزش و تمرین 
در این پارک لذت ببرید. برخی از دوچرخه سواران 
در سبک کراس کانتری، مسیرهای بوستان یاس 
فاطمی را برای تمرین های ورزشی خود مناسب 

می دانند. گروه های ورزشی 
و طبیعت گردی برنامه های 
متنوع دوچرخه سواری 
دسته جمعی را در این 

بوستان برگزار می کنند.

   موقعیت:  شمال غرب تهران 
از دره فرحزاد به سمت سولقان و امامزاده داوود، به عنوان یک مسیر بکر و زیبا برای دوچرخه سواری نام برده می شود که در هر فصلی چالش های 
به خصوص خود را دارد. البته این مسیر برای دوچرخه سواران مبتدی پیشنهاد نمی شود. عبور از دره فرحزاد و سپس رسیدن به گذرگاه حصارک، 
قسمت ساده ماجراست. پس از آن با عبور از حصارک وارد مسیر کوهپیمایی و طبیعت گردی امامزاده داوود در دره کن می شوید. پیشنهاد 

می کنیم در فصل بهاردر این مسیر تردد کنید تا بهترین تجربه را داشته باشید.

دره 
فرحزاد به 

سولقان

رکاب زدن در هوای مطبوع بوستان ها، تماشای گل ها و درختان سرسبز و لذت بردن از مناظر، می تواند پازل ورزش و تفریح در روزهای بهاری را کامل 
کند.   با انتخاب یکی از بوستان هایی که مسیر دوچرخه سواری دارند، می توانید این ورزش مفرح را تجربه کنید و با یک تیر دو نشان بزنید؛ یعنی هم ورزش کنید و هم تفریح. 

در برخی از بوستان ها نیز ایستگاه هایی برای کرایه  ساعتی دوچرخه وجود دارد که در این صورت خیالتان از ایمن و استاندارد بودن مسیرهای رکاب زنی راحت خواهد بود.

نیلوفرذوالفقاری

بوستان
نهجالبلاغه

 دوچرخه سواری در 2فاز
مسیر دوچرخه سواری اینجا یک مسیر آسفالته 
است و فضا و شیب مناسبی برای رکاب زدن 
دارد. اگر این مسیر را برای دوچرخه سواری 
انتخاب کنید، می توانید از راهنمایی 
کارشناسان ایستگاه دوچرخه برای انتخاب 
انواع دوچرخه  برقی، دنده ای و کودکان استفاده 
کنید. در فاز1 و 2بوستان نهج البلاغه مسیرهای 
جداگانه اي برای دوچرخه سواری وجود دارد. 
حاشیه این مسیرها گل کاری و درخت کاری 

شده است.
اجاره به مبتدی ها،ممنوع!

هرچند مبتدی ها هم می توانند با دوچرخه 
شخصی در این مسیر رکاب بزنند، اما 
دوچرخه کرایه ای فقط به افرادی که مهارت 
دوچرخه سواری دارند ارائه می شود. برای 
اجاره دوچرخه از ایستگاه های این بوستان 
باید بین ساعت17 تا 23سراغ شان بروید. 
مسیر دوچرخه سواری در این بوستان رفت 
و برگشت بوده و استانداردهای ایمنی در 
طراحی آن رعایت شده است. دوچرخه های 
اجاره ای این بوستان تنوع زیادی دارند و با 
توجه به قد و وزن شهروندان، قیمت های 
متنوعی هم دارند. حواس تان باشد که شیب 
زمین در این بوستان گاهی به 35درجه نیز 
می رسد و عبور از این سربالایی کار سختی 

خواهد بود.
معلق روی پل!

پل معلق نهج البلاغه یا آسمان، مهم ترین جاذبه 
بوستان نهج البلاغه و یکی از نمادهای پایتخت 
محسوب می شود. این پل نخستین پل معلق 
تهران و دومین نمونه در ایران به شمار می رود. 
موقعیت بوستان نهج البلاغه باعث شده که  
لقب بزرگ ترین بوستان دره ای ایران را از آن 
خود کند. جایی که 8تراست)مسیر( پیاده روی 
طولی و 3تراست پیاده روی عرضی دارد. داشتن 
8مسیر پیاده روی، پیست دوچرخه سواری 
حدود 9هزار مترمربع، 1800متر فضا برای 
ورزش همگانی و 3زمین بازی مخصوص 
کودکان، نهج  البلاغه را به یکی از جاذبه های 
گردشگری و تفریحی محبوب در منطقه2 
تهران تبدیل کرده  است. در این مسیرها، 
نیمکت های استراحت هم نصب شده است. 
چنار، سرو، کاج زرد، اقاقیا، نسترن سفید و 
پیچ امین الدوله بخشی از گیاهان بوستان 

نهج  البلاغه تهران هستند.

 مسیر دوچرخه سواری بوستان 
نهج البلاغه با 9 کیلومترطول، معرفی

محدوده شمال بزرگراه 
شهیدحکیم تا بزرگراه شهیدهمت را طی 

می کند و استانداردهای بالایی دارد.

 ایستگاه 
آبشناسانمترو

ایستگاه 
آبشناساناتوبوس

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

بزرگراه اشرفی اصفهانی، میدان پونک، نشانی
خیابان همیلا

منطقه 5

بوستان جنگلی دانشبوستان تسلیحاتبوستان یاس فاطمی
هرچند بوستان یاس فاطمی ساختاری جنگلی 

دارد و در ارتفاع قرار گرفته، اما مسیرهای معرفی
آسفالته آن شیب مناسبی برای تجربه 
دوچرخه سواری در طبیعت دارد و پاتوق بسیاری از افراد 

پا به رکاب است.

مسیر دوچرخه سواری بوستان تسلیحات 
به عنوان پیست بهاران هم شناخته می شود. معرفی

ویژگی این مسیر مسطح بودن و نداشتن 
شیب است که کار را برای مبتدی ها راحت می کند.

بوستان جنگلی دانش یکی از معدود 
بوستان های جنگلی جنوب تهران محسوب معرفی

می شود. این بوستان در ضلع شرقی حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( قرار دارد که پیست دوچرخه سواری 

آن حال وهوای متفاوتی دارد.

 ایستگاه 
نوبنیادمترو

ایستگاه 
پل استخراتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

بزرگراه شهید بابایی شرق، نرسیده به خیابان نشانی
سیدعلی)استخر(

منطقه 4

 ایستگاه 
سبلانمترو

ایستگاه 
گلشن دوستاتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

انتهای خیابان گلستان، جنب مسیل باخترنشانی

منطقه 8

 ایستگاه 
شهرریمترو

ایستگاه 
اتوبوس

بوستان 
دانش

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده های سنی
رده سنی

شهرری، خیابان سلمان فارسی غربینشانی

منطقه 20
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لذتدوچرخهسواریمادروکودک
یکی از ویژگی های بوستان بانوان نرگس امکان 
دوچرخه سواری همزمان مادران و کودکان است. 
به همین منظور علاوه بر 65دوچرخه ویژه مادران، 
10دوچرخه مخصوص مادر و کودک هم در باجه 
دوچرخه امانت می دهند تا مادران لذت رکاب زنی و 
همراهی با کودکان خردسال شان را همزمان تجربه 
کنند. پیست دوچرخه سواری بوستان نرگس به طول 
10هزار متر در زمره پیست های معمولی و مناسب 

افرادی مبتدی تا حرفه ای 
است. در این محل گاهی 
مسابقه ها و جشنواره های 
دوچرخه سواری برگزار 

می شود. 

پیستعریضوطویل
مسیر 1800متری که در پردیس بانوان برای 
دوچرخه سواری بانوان طراحی شده، ویژه افراد 
مبتدی و نیمه حرفه ای است. در سراسر این مسیر 
نسبتا طولانی فقط چند سطح شیب دار وجود دارد، 
ازاین رو می توانید با دوچرخه های شخصی هم وارد 
این پیست شوید. نگران عرض معبر هم نباشید چون 
مسیر دوچرخه سواری این بوستان عریض و دارای 2 
خط رفت و برگشت است. در کیوسک اجاره دوچرخه 

85 دوچرخه دنده ای 
 ویژه بزرگسالان،  همراه 
تجهیزات ایمنی از قبیل 
کلاه ایمنی، زانوبند و مچ بند 

در دسترس است. 

دوچرخهسواریوپیکنیک
اگر قصد دارید در این بوستان رکاب بزنید یا باید 
دوچرخه همراه تان بیاورید یا از باجه های بوستان 
چیتگر دوچرخه کرایه کنید. بوستان بانوان ریحانه 
علاوه بر پیست دوچرخه سواری که از لابه لای 
درختان همیشه سبز بوستان چیتگر می گذرد، 
دارای امکانات ورزشی مثل زمین اسکیت، میز 
شطرنج، سالن بدنسازی، سالن بیلیارد، زمین 
چمن و سالن ورزشی چندمنظوره هم هست. 

همچنین برای رفع 
خستگی دوچرخه سواری 
می توانید در آلاچیق  
سرپوشیده بوستان بساط 

پیک نیک را برپا کنید. 

  موقعیت: شمال غرب تهران
راه قدیمی امامزاده داوود، امروز مناسب دوچرخه سواری است. راه سنتی و قدیمی امامزاده داوود، همان مسیر خاکی است که سال ها زائران امامزاده 
 از فرحزاد تا گردنه کتل تردد می کردند و اکنون می توان این مسیر را با دوچرخه کوهستان به راحتی پیمود. طول تقریبی این مسیر 35 تا 40کیلومتر

 و ادامه آن جاده ای پرشیب و خاکی است. این مسیر از امامزاده داوود شروع مي شود و تا گردنه شاه نشین ادامه دارد. دوچرخه سواران این راه را رکاب زده 
و با عبور از اشُترگردن به ایستگاه7 تله کابین توچال می رسند. با هماهنگی قبلی با مسئولان تله کابین می توانید از طریق جاده ولنجک پایین برگردید.

مسیر 
امامزاده 

داوود

بوستان بانوان ریحانهپردیس بانوانمجموعه نرگس

دوچرخهسواریبرای
بانوانچهمزایاییدارد؟

دوچرخه سواری ازجمله ورزش های هوازی 
است که فارغ از جنسیت و سن و سال برای تمام 
اشخاص در همه سنین توصیه می شود، اما به گفته 
کارشناسان سلامت این ورزش ضمن کمک به 
بهبود شرایط جسمی و روحی همه افراد، برای 

بانوان فواید و مزایای بیشتری دارد.

        حفظ سلامت قلب 
دوچرخه سواری به عنوان یک ورزش مفید 
برای قلب و عروق شناخته شده است؛ وقتی 
بانوان به طور منظم دوچرخه سواری کنند، 
قلب خون را به طور مؤثرتری به حرکت 
درمی آورد و از حملات قلبی و سکته در آینده 

جلوگیری می کند.

      افزایش قدرت بدنی 
افزایش استقامت بدنی با رکاب زدن از مزایای 
این ورزش برای بانوان است؛ البته این موضوع 
به معنی رکاب زدن طولانی نیست بلکه 
می توان برای افزایش استقامت خود یک تا 

2ساعت در روز ورزش کرد.

           کاهش وزن
یکی از محبوب ترین فواید دوچرخه سواری 
برای بانوان کمک به کاهش وزن است. 
دوچرخه سواری مداوم می تواند جایگزین 
باشگاه های ورزشی و رژیم غذایی شود و تا حد 
زیادی به کاهش وزن و سوزاندن چربی شکم 
کمک کند. یک دوچرخه سوار می تواند تقریبا 

به ازای هر ساعت 300کالری بسوزاند.

           تقویت عضله ها
هنگام رکاب زدن همه عضله ها درگیر هستند؛ 
پس به جای اینکه چند رشته ورزشی را 
برای تقویت همه عضلات دنبال کنید با 
دوچرخه سواری مداوم در درازمدت صاحب 

عضلات قوی و ورزیده می شوید.

           افزایش شادی 
دوچرخه سواری، مانند سایر تمرینات، 
باعث ترشح یک انتقال دهنده عصبی به نام 
سروتونین می شود؛ این حالت حس شادی 
را افزایش می دهد و احساسات را تنظیم و 

متعادل می کند.

      تقویت سیستم ایمنی 
دوچرخه سواری با افزایش تولید گلبول های 
سفید و آنتی بادی ها تقویت سیستم ایمنی 
را انجام می دهد که هر دو برای مبارزه با 
میکروب ها و باکتری ها شناخته شده اند. عرق 
کردن و گرم کردن بدن بعد از دوچرخه سواری 
نیز به از بین بردن میکروب ها کمک می کند.

          افزایش سلامت روان 
از مزایای دوچرخه سواری برای بانوان نیز 
می توان به تولید هورمون هایی مانند اندورفین 
و آدرنالین اشاره کرد که به افزایش حس خوب 

و افزایش سلامت روان کمک می کنند.

زادانه زنان و دختران وجود دارد مجموعه هایی برای دوچرخه سواری آ

مسیرهای اختصاصی بانوان

یک شهر کوچک با دیوارهای 
بلند در شمال بوستان ولایت معرفی

است که جاذبه ها و امکانات 
تفریحی- ورزشی متعددی برای بانوان در 
آن فراهم شده  و پیست دوچرخه سواری 

نیمه حرفه ای یکی از این امکانات است. 

شهربانو؛ بوستان ولایت

حرفهایرکاببزنید
در شهربانوی بوستان ولایت درست مانند خود بوستان، محور اختصاصی برای دوچرخه سواری 
حرفه ای تعبیه شده است. طول این پیست به 2هزار متر می رسد. این پیست حرفه ای است و در آن 
نمی توانید دوچرخه  شخصی ببرید، در عوض از کیوسک  کرایه دوچرخه که در آن 120دوچرخه 
ویژه بزرگسال و 10دوچرخه مخصوص کودکان در دسترس است می توانید دوچرخه دلخواه تان 
را انتخاب کنید. علاوه بر این، اگر مهارت کافی برای دوچرخه سواری ندارید، می توانید با شرکت در 

دوره های مهارت افزایی بوستان یک دوچرخه سوار حرفه ای شوید. 

این بوستان که با حصارهای سفید بلندی پوشیده 
شده، فضایی امن برای ورزش و تفریح در اختیار معرفی

بانوان می گذارد، همچنین طولانی  ترین پیست 
دوچرخه سواری بانوان پایتخت هم در این بوستان قرار دارد. 

سازه ورودی این بوستان 27هکتاری به نحوی 
طراحی شده که از خارج به داخل بوستان دید معرفی

ندارد و پیست دوچرخه سواری آن دور تا دور 
بوستان تعبیه شده است. 

فضایی 18هکتاری در ضلع شرقی بوستان جنگلی 
چیتگر است که در آن علاوه بر امکانات تفریحی- معرفی

ورزشی ویژه بانوان، یک پیست دوچرخه سواری 
به طول 6 هزار و 750 متر وجود دارد. 

 ایستگاه 
زمزممترو

ایستگاه 
قلعه مرغیاتوبوس

مبلغ 
کرایه

نیم ساعت 40 هزار 
تومان، یک ساعت 

70هزار تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان و بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنج شنبه، از ساعت 7:30 تا 18
روزها و 
ساعت

انتهای بزرگراه شهید نواب، بزرگراه شهید نشانی
چراغی، ضلع شمالی بوستان ولایت

منطقه 19

 ایستگاه 
نعمت آبادمترو

ایستگاه 
طالقانیاتوبوس

مبلغ 
هر ساعت کرایه

80هزار تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

یکشنبه تا پنجشنبه از ساعت 8 تا 18، 
شنبه ها از ساعت 13 تا 19

روزها و 
ساعت

بزرگراه آیت الله سعیدی، چهارراه یافت آباد، میدان نشانی
معلم، خیابان قائم، ضلع جنوب غربی پارک قائم

منطقه 18

 ایستگاه 
بسیجمترو

ایستگاه 
زادگاناتوبوس آ

مبلغ 
نیم ساعت 30هزار کرایه

تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنجشنبه از ساعت 8 تا 17
روزها و 
ساعت

شهرک مشیریه، خیابان شرکت واحد، خیابان نشانی
زادگان بوعلی غربی، رو به روی بوستان آ

منطقه 15

 ایستگاه 
چیتگرمترو

ایستگاه 
چیتگراتوبوس

مبلغ 
80هزار تومانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

هر روز از ساعت 
8 تا 20

روزها و 
ساعت

اتوبان تهران-کرج، ورودی شماره 1 پارک نشانی
چیتگر، میدان سرو، خیابان سرو

منطقه 22
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  10 خرداد 1403 
 شماره  40

قبلازحضوراستعلامبگیرید
در این بوستان، بانوان می توانند رکاب زدن در 
پیست حرفه ای و نیمه حرفه ای سرسبز و طولانی را 
تجربه کنند. توجه داشته باشید که به دلیل حرفه ای 
بودن دوچرخه ها و شیب  پیست، این بوستان برای 
دوچرخه سواران مبتدی مناسب نیست و امکان بردن 
دوچرخه شخصی به داخل بوستان وجود ندارد، 
همچنین از آنجا که استقبال از این پیست زیاد است، 
گاهی برای مناسب سازی و بهسازی پیست به طور موقت 

تعطیل می شود. پس قبل از 
برنامه ریزی دوچرخه سواری 
در این بوستان از شهرداری 
یا اداره بانوان شهرداری 

منطقه3 استعلام بگیرید. 

مناسبافرادمبتدی
مسیر دوچرخه سواری بوستان بهشتی که دور تا دور 
بوستان و همجوار با دیواره های آجربهمنی آن امتداد 
دارد، به طول هزار و 200متر مناسب افرادی مبتدی 
است. کیوسک اجاره دوچرخه در وسط این بوستان جا 
خوش کرده که در آن دوچرخه مخصوص بزرگسالان 
قرار داده اند تا علاقه مندان بتوانند بدون نگرانی آن را 

تهیه کنند. از آنجا که پیست 
آسفالت و مسطح است و تعداد 
دوچرخه های باجه محدود، 
ورود دوچرخه های شخصی 

به این بوستان آزاد است. 

رکابزنیدرمیانفضایسبز
پیست دوچرخه این بوستان اگرچه کوچک است، اما 
طوری طرحی شده که از لابه لای فضای سبز بوستان و 
انبوه درختان چنار، سرو، اقاقیا، زبان گنجشک بگذرد 
و حس نشاط و سرخوشی را به دوچرخه سواران منتقل 
 کند، همچنین در حاشیه این پیست مسطح چند 
نیمکت برای استراحت همراهان و دوچرخه سواران 
قرار داده اند. در غرفه اجاره دوچرخه این بوستان 

25دوچرخه دنده ای ویژه 
بزرگسالان در دسترس است 
و امکان ورود دوچرخه های 
شخصی نیز به این بوستان 

فراهم شده است. 

   موقعیت: شمال تهران
معرفی: دارآباد یکی از سخت ترین مسیرهای دوچرخه سواری شمال تهران و یکی از محبوب ترین مناطق برای ورزشکاران محسوب می شود. این مسیر 
در شمال بزرگراه امام علی)ع( قرار گرفته است و یکی از مسیرهای پرطرفدار صعود به قله توچال نیز از این محدوده آغاز می شود. این جاده به کوه منتهی 
شده و بخش هایی از آن که روی کوهستان قرار دارد، دارای شیب تند است. دوچرخه سواری در دارآباد مناسب افرادی است که علاوه بر دوچرخه سواری به 
کوهپیمایی هم علاقه داشته و اهل به چالش کشیدن مهارت های خود باشند. البته داشتن دوچرخه مخصوص کوهستان و ابزارهای جانبی هم ضروری است.

مسیر 
دارآباد

چهدوچرخههاییبرای
بانوانبهتراست؟

دوچرخه سواری زن و مرد نمی شناسد اما 
براي استفاده از دوچرخه موضوع جنسیت 
اهمیت دارد و حتی تولیدکنندگان برای رفاه 
مصرف کنندگان آن را براساس نوع کاربرد و 
آناتومی بدن طراحی و عرضه می کنند. برخی 
از ویژگی ها مانند شکل ظاهری بدنه، زین، 
کرپی فرمان و... مختص بانوان هستند که در 
زیر معرفی شده اند و شما می توانید هنگام 

خرید دوچرخه به آنها توجه کنید.

وضعیت ظاهری
 یکی از بارزترین تفاوت ها در 

آناتومی بدن زنان، کوتاه بودن قد 1
آنها نسبت به آقایان است. بنابراین باید 
هنگام خرید دوچرخه های مخصوص 
بانوان، دوچرخه هاي با ارتفاع کوتاه تر را 

انتخاب کنید.

  بانوان معمولا بالاتنه کوتاه تر و 
پاهای کشیده تری دارند و ستون 2

فقرات شان نسبت به آقایان کوتاه تر است، 
بنابراین طول دوچرخه شان کوتاه تر ساخته 
می شود تا آنها حین دوچرخه سواری به 

فرمان دسترسی آسانی داشته باشند.

زین دوچرخه
برای مدل های زنانه، زین های پهنی درنظر 
گرفته می شود که در ارتفاع پایین تری قرار 
داده شده اند. بنابراین باید هنگام خرید به 

این موضوع توجه داشته باشید.

دستگیره
 طراحان ساخت دوچرخه بانوان با 

توجه به نزدیک بودن فاصله 1
شانه ها و ظرافت دستان خانم ها، از 
برای  باریک تر  دستگیره های 
محصولات شان استفاده می کنند که هنگام 

خرید این موضوع نباید فراموش شود.

 دستگیره دوچرخه بانوان در 
قسمت نزدیک تری نسبت به مرکز 2

فرمان قرار دارد تا زمان استفاده از فرمان، 
احساس خوشایندی داشته باشند و هنگام 
دوچرخه سواری احساس درد در ناحیه 

شانه، نداشته باشند.

اهرم ترمز
به واسطه کوچک بودن اندازه دستان 
بانوان، در این نوع دوچرخه ها از اهرم های 
ترمز کوچک تر استفاده می شود. در این 
صورت خانم ها زمان ترمزگیری به راحتی 

آن را در دست گرفته و فشار می دهند.

کرپی فرمان
به بخش متصل کننده فرمان به بدنه 
دوچرخه، کرپی فرمان گفته می شود. 
کرپی در نوع نشستن فرد و کیفیت رکاب 
زدن بسیار مؤثر است و در 2نوع ثابت و 
متغیر تولید می شود. البته بدنه دوچرخه 

بانوان از نوع کرپی فرمان متغیر است.

بوستان بانوانبوستان بهشتیبوستان بهشت مادران

اگر به ورزش های هوازی علاقه  دارید و دنبال یک فضای سبز و  ایمن برای دوچرخه سواری آزادانه و بدون حضور آقایان هستید، می توانید به  
بوستان های بانوان تهران سر بزنید. در این بوستان ها پیست های ویژه دوچرخه سواری طراحی و جانمایی شده تا لذت رکاب زنی، تماشای سرسبزی و استنشاق هوای پاک 
را یک جا تجربه کنید. در این بوستان ها باجه هایی برای کرایه دوچرخه هم وجود دارد، پس اگر دوچرخه شخصی ندارید با سپردن یک کارت شناسایی می توانید از این 

باجه ها دوچرخه دلخواه تان را امانت بگیرید. فراموش نکنید ورود فرزندان پسر بالای 5سال و عکاسی در این بوستان ها ممنوع است. 

پریسانوری

یکی از پیست های حرفه ای با سطح شیب دار است 
و طولش به یک کیلومتر می رسد. این مسیر با معرفی

کفپوشی سبزرنگ در دل بوستان و لابه لای 
تپه های پوشیده از چمن قرار گرفته است. 

از آنجا که این بوستان در دل محله بهشتی قرار 
دارد، به بوستان بهشتی معروف شده و پیست معرفی

دوچرخه سواری این بوستان 5هکتاری هم جزو 
پیست های معمولی است. 

بوستان بانوان منطقه 21، به بوستان تهرانسر 
شهرت دارد. وسعتش به 3هکتار می رسد و در آن معرفی

یک پیست 400متری در 2 مسیر رفت و برگشت 
برای دوچرخه سواری بانوان تعبیه شده است. 

 ایستگاه 
حقانیمترو

ایستگاه 
اتوبوس

بهشت 
مادران

مبلغ 
کرایه

به ازای هر 
ساعت80هزار 

تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنجشنبه ازساعت 7 تا 19
روزها و 
ساعت

بزرگراه شهید حقانی شرق به غرب، بعد از تقاطع نشانی
بزرگراه شهید سلیمانی )رسالت(، خیابان کاویان غربی

منطقه 3

 ایستگاه 
شاهدمترو

ایستگاه 
فردوساتوبوس

مبلغ 
نداردکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنجشنبه ازساعت 8 تا 17:30
روزها و 
ساعت

خیابان شهید رجایی، محله شهید بهشتی، انتهای نشانی
خیابان عرب حلوایی، مقابل سرای محله بهشتی

منطقه 20

 ایستگاه 
چیتگرمترو

ایستگاه 
گلهااتوبوس

مبلغ 
هر ساعت کرایه

80هزار تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنجشنبه ازساعت 7 تا 20
روزها و 
ساعت

تهرانسر، بلوار گلها، ضلع شرقی کلانتری، نشانی
پارک گلها

منطقه 22



تنوعدربرندهایدوچرخه
در دوچرخه فروشی های خیابان هلال احمر انواع دوچرخه 
برای مبتدی ها و حرفه ای ها عرضه می شود. برخی 
مغازه داران این راسته، امکان فروش اقساطی را هم فراهم 
کرده اند و با شرایط پرداختی مناسب دوچرخه ها را به 
مشتریان عرضه می کنند. در این محدوده انواع برندهای 
شناخته شده دوچرخه فروخته می شود. برای والدینی که 

قصد خرید دوچرخه برای 
فرزندشان را دارند، مدل های 
مختلف اسکوتر و سه چرخه 
هم به عنوان گزینه ای مناسب 

عرضه می شود.

امکانخریداقساطی
در دوچرخه فروشی های محله تهرانپارس تنوع زیادی 
از دوچرخه های معمولی، نیمه حرفه ای و حرفه ای دیده 
می شود و خریداران دوچرخه می توانند در این مغازه ها 
برندهای مختلف را پیدا کنند. علاوه بر دوچرخه های 
مخصوص بزرگسالان، بیشتر این فروشگاه ها بخشی از 
مغازه خود را به فروش دوچرخه های کودکان اختصاص 
داده اند. ویژگی مهم این فروشگاه ها، فراهم کردن 
امکان خرید اقساطی برای خریداران است. در برخی 
فروشگاه های این محدوده در کنار دوچرخه انواع 

اسکوتر و ماشین های برقی 
نیز عرضه می شود و تعدادی 
از مغازه ها نیز فروش لوازم 
جانبی و تعمیرات دوچرخه 

هم دارند.

ازکودکتابزرگسال
هرچند وجود نمایندگی برندهای مطرح دلیل اصلی 
محبوبیت خیابان ستارخان برای خریداران دوچرخه 
است، اما در فروشگاه های متنوع این محدوده انواع 
دیگری از دوچرخه های ایرانی و خارجی هم فروخته 
می شود. در میان آنها چند فروشگاه مخصوص عرضه 
دوچرخه کودکان هم فعالیت می کنند. اگر دوچرخه 

شما به لوازم جانبی نیاز دارد، 
می توانید انواع مختلفی از 
تجهیزات دوچرخه سواری را 
در فروشگاه های این محدوده 

پیدا کنید.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز پنجشنبه     10 خرداد 1403    شماره    40

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

دوچرخه استاندارد و با قیمت مناسب از کجا بخریم؟

بازار داغ برای رکابزن ها 

دوچرخههاینوودستدوم
در خیابان قلمستان بیش از 50دوچرخه فروشی وجود دارد و فروشندگان محصولات خود را به صورت تک و عمده عرضه می کنند. در اینجا انواع دوچرخه کوهستان، جاده ای، برقی، 
شهری، توریستی و... در مدل ها و برندهای متنوع عرضه شده است. علاوه بر دوچرخه، لوازم جانبی آن نیز در این معبر ارائه می شود و تعدادی تعمیرگاه تخصصی دوچرخه هم ایجاد 

شده است. در قلمستان نه تنها انواع دوچرخه نو برای گروه های سنی مختلف وجود دارد، بلکه افراد در این خیابان می توانند دوچرخه های دست دوم را نیز با قیمت مناسب تر پیدا کنند.

به فکر خرید دوچرخه هستید؟ اصلا نگران نباشید. 
تهران به عنوان قلب تپنده اقتصاد کشور بازارهای متعددی دارد که هر 
یک به صورت تخصصی در زمینه فروش انواع کالاها فعالیت می کنند. برای 
دوچرخه دوستان و دوچرخه سواران هم چنین بازاری وجود دارد. فرقی 

ندارد که دنبال دوچرخه نو باشید یا دست دوم، دوچرخه کودک بخواهید یا 
دوچرخه های حرفه ای. در راسته ها و معابر مختلف پایتخت می توانید انواع 
متنوعی از این وسیله را پیدا کنید. محدوده های بورس این وسیله را در ادامه 

معرفی کرده ایم تا با اطلاعات کامل در آنجا قدم بگذارید.

سعیدهمرادی

خیابان قلمستان قدیمی ترین راسته 
دوچرخه فروشی تهران است که قدم به قدمش معرفی

مغازه ها و پاساژهای کوچک و بزرگی وجود دارد و 
در آنجا می توانید انواع دوچرخه و لوازم مربوط به آن را پیدا کنید.

خیابان قلمستان

خیابان ستارخانتهرانپارسخیابان هلال احمر

بایدهاونبایدهای
8خریددوچرخه

مهم ترین لازمه دوچرخه سواری، داشتن یک 
دوچرخه  باکیفیت است که استفاده از آن در 
کوتاه  مدت باعث راحتی و آسودگی و در بلندمدت 
ضامن سلامت دوچرخه سوار باشد. بنابراین در 
خرید دوچرخه با هر هدفی که داشته باشید 
باید به نکاتی توجه کنید که آنها را در ادامه با هم 

مرور می کنیم:

 مشخص شدن هدف: قبل از اینکه 
دوچرخه بخرید، هدف تان را از این کار 1

مشخص کنید. دوچرخه سواری برایتان یک 
تفریح است یا ورزشی حرفه ای؟ درباره نوع 
سواری اي که انجام می دهید پیشاپیش تحقیق 
کنید و موقع خرید دوچرخه روی این موضوع 
تمرکز داشته باشید. برای انتخاب نوع مناسب 
دوچرخه با توجه به هدف تان، از نظر 

کارشناسان فروش هم کمک بگیرید.
 اول امتحان، بعد خرید: البته که بعد از 

بررسی ویژگی های ظاهری یک 2
دوچرخه، لازم است حتما سوار آن شوید و 
همه  چیز را امتحان کنید تا مطمئن شوید که 
دوچرخه انتخابی برای شما مناسب است یا نه؟ 
اما بهتر است روی زین بنشینید و یک سواری 
آزمایشی هم انجام دهید. بعضی از فروشندگان 
به شما اجازه می دهند در بخشی از فروشگاه 
دوچرخه ای را که انتخاب کرده اید، امتحان 
کنید و از انتخاب خود مطمئن شوید. تعارف را 
کنار بگذارید و سعی کنید بیشتر از رکاب زدن 

راحتی و کنترل آن را تست کنید!
 کیفیت قطعات: در ساخت دوچرخه 

احتمال استفاده از قطعات با 3
پایین ترین کیفیت نیز وجود دارد. برای 
اطمینان از کیفیت آن، بهتر است قطعات 
دوچرخه را بررسی کنید و نظر متخصص قابل 

اعتمادي را نیز جویا شوید.
 جنس بدنه: ممکن است بدنه دوچرخه 

از ورق های نازک و ضعیف ساخته شده 4
باشد. این ورق ها در برابر ضربه و فشار 
آسیب پذیرند. بنابراین بهتر است دوچرخه ای با 

ورق های قوی و مقاوم انتخاب کنید.
 سایز دوچرخه: برای راحتی در استفاده 

از دوچرخه، حتماً باید سایز مناسبی 5
انتخاب کنید تا از آسیب فیزیکی به شما 
جلوگیری شود. برای اینکه به آساني بتوانید 
سایز دوچرخه مورد نظر خود را بیابید، بهتر 
است قبل از خرید، راهنمای انتخاب سایز 

دوچرخه را مطالعه کنید.
 بررسی قیمت: قیمت ها را در بازار خرید 

بررسی و بهترین گزینه را برای خود 6
پیدا کنید. بهتر است از فروشگاه های معتبر و 
باسابقه خرید کنید تا از کیفیت دوچرخه 

اطمینان داشته باشید.

اگرچه از خیابان هلال احمر به عنوان یکی از 
راسته های فروش موتورسیکلت نام برده معرفی

می شود، اما وجود ده ها دوچرخه فروشی در 
آن باعث شده تا این خیابان، مقصد خریداران دوچرخه هم 

باشد.

اهالی شرق تهران می توانند برای خرید 
دوچرخه، سراغ محله تهرانپارس بروند. در معرفی

این محله بیش از 10دوچرخه فروشی وجود 
دارد که متناسب با بودجه خانواده می توانید به آنجا بروید 

و دست خالی برنگردید.

برای اهالی غرب پایتخت، خیابان ستارخان 
گزینه اول خرید دوچرخه های حرفه ای معرفی

است؛ چون می توانند در این محدوده 
سراغ نمایندگی برندها بروند و دوچرخه های حرفه ای 

بخرند.

 ایستگاه 
مهدیهمترو

ایستگاه 
میدان رازیاتوبوس

قیمت 
2 تا 500میلیون توماندوچرخه

بزرگراه آیت الله سعیدی، چهارراه یافت آباد، میدان 
معلم، خیابان قائم، ضلع جنوب غربی پارک قائم

نشانی

منطقه 11

 ایستگاه 
هلال احمرمترو

ایستگاه 
عباسیاتوبوس

قیمت 
2میلیون و 500هزار تومان تا دوچرخه

بیش از 400میلیون تومان

میدان رازی، خیابان هلال احمر نشانی

منطقه 11

 ایستگاه 
شهیدباقریمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه  
تهرانپارس

قیمت 
3 تا 400میلیون توماندوچرخه

تهرانپارس، بلوار آیت الله خوشوقت نشانی

مناطق 
8و4

 ایستگاه 
شادمانمترو

ایستگاه 
آرش-مهراتوبوس

قیمت 
3میلیون و 700هزار تومان تا دوچرخه

390میلیون تومان

خیابان ستارخان نشانی

منطقه 2
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